
Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Schváleno Akademickým senátem FHS UK dne 20. 6. 2019.





UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti fakulty

za rok
20

18

FA
KU

LT
A 

HU
M

AN
IT

NÍ
CH

 S
TU

D
IÍ

 U
K 

VÝ
RO

ČN
Í 

ZP
RÁ

VA
 O

 Č
IN

NO
ST

I 
FA

KU
LT

Y 
ZA

 R
O

K 
20

18

výroční zpráva za r 2018 obálka.indd   1 09.07.2019   13:50:49



Obsah

I. ČÁST
Úvodní slovo děkanky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

1. Organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1 Orgány fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

1.1.1 Kolegium děkana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1.2 Vědecká rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
1.1.3 Akademický senát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
1.1.4 Disciplinární komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

1.2 Struktura fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
1.2.1 Děkanát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

II. ČÁST

1. Věda a výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
1.1 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
1.2 Financování a podpora vědy a výzkumu na fakultě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

1.2.1 Institucionální podpora – PROGRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
1.2.2 Institucionální podpora – PRIMUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
1.2.3 Institucionální podpora – UNCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
1.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

1.2.4.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) . . . . . . . . . . . . .33
1.2.4.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)  . . . . . . . . . . . .34

1.2.5 Granty – externí poskytovatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
1.2.5.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
1.2.5.2. Ministerstvo zdravotnictví České republiky – 
Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
1.2.5.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
1.2.5.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
1.2.5.5. Evropské a mezinárodní projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

1.2.6 Aplikovaný výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
1.3 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

1.3.1 Zahájená řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
1.3.2 Zahájená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
1.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41



1.4 Publikační a tvůrčí činnost zaměstnanců FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
1.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
1.4.2 Hodnocení výsledků VaV činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
1.4.3 Seznam monografií vydaných v roce 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
1.4.4 Seznam článků publikovaných v roce 2018 v impaktovaných časopisech .45
1.4.5 Registr uměleckých výstupů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
1.4.6 Etická komise FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

1.5 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, redakčních 
radách aj.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

1.5.1 Členství v zahraničních odborných společnostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
1.5.2 Členství v tuzemských odborných společnostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
1.5.3 Členství v zahraničních redakčních a edičních radách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
1.5.4 Členství v tuzemských redakčních a edičních radách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
1.5.5 Členství ve vědeckých radách vysokých škol a výzkumných institucí . . . . .60
1.5.6 Členství v grantových agenturách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62
1.5.7 Členství v dalších organizacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62

1.6 Přehled konferencí a workshopů pořádaných na FHS UK v roce 2018 . . . . . . . .64
1.6.1 Konference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64
1.6.2 Workshopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66

2. Studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71
2.1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72
2.2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2018 s počty účastníků . . . . . . . . . . . . . . .73
2.3 Přehled vývoje fakulty v číslech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .74

3. Doktorské studium a kvalifikační růst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .79
3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80

3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86

3.2 Doktorské studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
3.2.1 Přehled studijních programů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků . . . . . . . . . . . . .88
3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2017/2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89
3.2.4 Absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89

3.3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92
3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92
3.3.2 Mobilita doktorských studentů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4. Mezinárodní spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99
4.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99

Projektová spolupráce ve vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
4.2 Mezinárodní spolupráce: seznam partnerských univerzit . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS UK participuje  . . . . 104
4.2.3 Seznam fakultních dohod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
4.2.4 CEEPUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

4.3 Mobility akademických pracovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy  . . . . . 106
4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK: zvané přednášky  . . . . . . . . . . . 108

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

4.5 Erasmus Master Mundus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

5. Rozvoj a infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
5.1 Institucionální plán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

5.1.1 Institucionální plán – část A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
5.1.2 Institucionální plán – část B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

5.2 Prostorová situace fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

6. Vnější vztahy a komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
6.1 Platformy pro informování a komunikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

6.1.2 Uchazeči o studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
6.1.3 Studenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
6.1.4 Zaměstnanci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
6.1.5 Absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
6.1.6 Média . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
6.1.7 Významné akce a projekty pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

6.2 Vydavatelská a ediční činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

7. Zabezpečení činností fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
7.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
7.2 Příjmy a výdaje za rok 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
7.3 Informační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146



I. ČÁST

1. ČÁST





Ú
VO

D





11

Úvodní slovo děkanky

Předkládaná výroční zpráva podává podrobný přehled o tom, jak si FHS UK vedla 
v roce 2018. Byl to rok náročný, ale domnívám se, že také dobrý. Největší proměna na-
stala v oblasti studijní. Poté, co Univerzita Karlova získala institucionální akreditaci, 
prošly procesem vnitřního univerzitního hodnocení téměř všechny studijní progra-
my, v nichž se na FHS vyučuje. Máme oprávnění realizovat náš široký bakalářský stu-
dijní program, všechny programy doktorské, drtivou většinu programů magisterských 
a i ty poslední zbývající již byly předloženy Radě pro vnitřní hodnocení ke schvále-
ní. Většina oprávnění je přitom na 10 let. Aniž si toho možná mnozí všimli, prošla fa-
kulta jako instituce nejzásadnější proměnou od svého založení. A věřím, že se změny 
v koncepci zejména některých studijních programů ukážou v budoucnu jako prozíra-
vé a pozitivní.

Sledujeme-li počty přihlášených, je zjevné, že se i přes demografický pokles daří 
udržet zájem uchazečů o studium na naší fakultě. Myslím, že mimo jiné také díky cí-
lenému zaměření na potenciální uchazeče a novým formám spolupráce se středními 
školami a jejich studenty.

Věřím, že své plody přinesly úpravy a kroky, které chtěly usnadnit stávajícím (a sa-
mozřejmě i těm budoucím) studentům průchod studiem, tak aby se v příštích letech 
zvýšily počty absolventů, a to především na bakalářské úrovni.

Fakulta si vedla dobře, i pokud jde o vědeckou, výzkumnou a tvůrčí činnost. A to 
nejen v oborech tradičních, ale též na poli interdisciplinárním, na které se fakulta od 
svého založení zaměřuje. Možná právě toto zaměření je počátkem narůstajícího zájmu 
o projekty aplikovaného výzkumu. Je dobře, že se vědecká a výzkumná činnost akade-
mických pracovníků i doktorandů orientovala a orientuje i na aktuální témata, která 
rezonují ve společnosti. A těší mě zájem veřejnosti o řadu fakultou pořádaných akcí, 
přednášek či workshopů – i to je důkazem, že jdeme správnou cestou.

Nechci na tomto místě opakovat to, co si lze v podrobnosti přečíst na stránkách ná-
sledujících. Ráda bych ale poděkovala všem – učitelům, studentům i administrativním 
pracovníkům – za to, co tak snadno přehledy a čísly výroční zprávy zachytit nelze, co 
však vposledku rozhoduje o nastavení a dobré atmosféře fakulty, děkuji jim za vše, čím 
k ní přispívají.

Marie Pětová





OR
GA

NI
-

ZA
CE





15

1. Organizace

1.1 Orgány fakulty

1.1.1 Kolegium děkana

Děkan 
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Proděkan pro pregraduální studium 
Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Proděkan pro doktorská studia 
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

Proděkan pro přijímací řízení v pregraduálním studiu 
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. (proděkanem od 1. 10. 2018)

Proděkan pro záležitosti studentů 
doc. PhDr. Zdeněk Pinc (proděkanem do 30. 9. 2018, nadále členem kolegia)

Proděkan pro vědu a výzkum 
doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. (do 30. 9. 2018) 

doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. (od 1. 10. 2018)

Proděkan pro zahraniční styky 
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Proděkan pro vnější vztahy 
prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D. (proděkanem do 30. 9. 2018, nadále členem kolegia)

Proděkan pro rozvoj 
Mgr. Jan Tuček

Tajemník 
Mgr. Karel Strnad

Předseda Akademického senátu 
Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. (do 30. 6. 2018) 
Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (od 13. 9. 2018)

Člen kolegia děkana 
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

Člen kolegia děkana 
Mgr. Aleš Svoboda



16

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

1.1.2 Vědecká rada

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc. (FHS UK)
prof. PhDr. et RNDr. Helena Haškovcová, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Ivan M. Havel, Ph.D., CSc. (CTS UK a AV ČR)
prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc. (FHS UK)
doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. (FSV UK)
prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc. (FHS UK)
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D. (FHS UK)
doc. Ing. Karel Müller, CSc. (FHS UK)
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D. (FHS UK – děkan)
doc. PhDr. Zdeněk Pinc (FHS UK)
prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. (FHS UK)
doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. (FHS UK)
prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc. (FHS UK)
doc. RNDr. Marek Špinka CSc. (VÚŽV, v.v.i., FF UK)
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. (PedF UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. (Západočeská univerzita v Plzni)
prof. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc. (bez afiliace)
prof. RNDr. Helena Illnerová, CSc.  (Akademie věd České republiky)
prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. (Univerzita Pardubice)
doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc. Ing. Ladislav Průša, CSc. (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
RNDr. Vladimír Roskovec, CSc. (Centrum pro studium vysokého školství, v.v.i.)
prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. (MŠMT)

Čestní členové
PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.



17

1. Organizace

1.1.3 Akademický senát

Předseda akademického senátu 
Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. (do 30. 6. 2018) 
Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (od 13. 9. 2018)

Místopředsedové akademického senátu 
Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. (8. 2. – 13. 9. 2018) 

Mgr. Hedvika Novotná (do 31. 1. 2018, od 13. 9. 2018)
Mgr. Matouš Veselský (do 31. 1. 2018)

Bc. Magdaléna Voldřichová (od 8. 2. 2018)

Členové akademického senátu

Pedagogická komora
Mgr. Lily Císařovská

doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.
Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. (do 30. 6. 2018)

doc. Dr. Phil. Pavel Himl
doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (od 1. 7. 2018)

Mgr. Hedvika Novotná
Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. (od 1. 2. 2018)

Studentská komora
Matěj Gažda (od 1. 2. 2018)

Bc. Radek Holodňák (od 1. 2. 2018)
Mgr. Miloslav Keltner (od 1. 2. 2018)

Mgr. Anna Petrnoušková (do 31. 1. 2018)
Mgr. Zuzana Terry (od 1. 2. 2018)

Mgr. Matouš Veselský (do 31. 1. 2018)
Bc. Magdaléna Voldřichová

Daniel Wagner (do 31. 1. 2018)
Mgr. Jana Wohlmuth Markupová (do 31. 1. 2018)

Jakub Zelenka (od 1. 2. 2018)



18

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

1.1.4 Disciplinární komise

Předseda 
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Akademičtí pracovníci 
PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. 

Mgr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.

Náhradníci akademických pracovníků 
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. 

Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Zástupci studentů 
Mgr. Vojtěch Štěrba 

Mgr. Matouš Veselský 
Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth

Náhradníci studentských zástupců 
Mgr. Filip Horáček 

Mgr. Sára Wienerová



19

1. Organizace

1.2 Struktura fakulty

1.2.1 Děkanát
Sekretariát děkana

Mgr. Kateřina Tourková 
vedoucí sekretariátu děkana

Bc. Sára Říhová
Bc. Pavla Šínová

Mgr. Miroslava Havelková 
agenda U3V, CŽV3, CŽV4, CŽV5

Ing. Vladislava Klikošová 
manažer stavby

Studijní oddělení
Mgr. Maryia Yankouskaya 

vedoucí studijního oddělení
Bc. Jana Fikejsová (do 28. 2. 2018)

Bc. Eva Horáčková
Mgr. Vratislav Kozák

Bc. Tereza Soldátová (do 3. 12. 2018)
Mgr. Tereza Šustková

Bc. Anna Vovsová
Bc. Jakub Zelenka (od 1. 3. 2018)

Sekretariát bakalářského studia
Mgr. Eva Benetková 

vedoucí sekretariátu bakalářského studia
Mgr. Kateřina Jirsová
Bc. Richard Davídek

Sekretariát doktorských studií
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D. 

proděkanka pro doktorské studium
Mgr. Milada Pajgrtová 

tajemnice pro doktorská studia
Mgr. Petra Fejfarová (do 31. 8. 2018)

Oddělení pro vědu a výzkum
Mgr. Petra Holanová



20

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Ing. Jan Bělonožník (od 16. 7. 2018) 
vedoucí oddělení pro vědu a výzkum

Mgr. Monika Baďurová (od 1. 10. 2018)
Mgr. Filip Herza, Ph.D. (do 18. 2. 2018)

Mgr. Jakub Homolka, Ph.D. (do 31. 8. 2018)
Mgr. Michal Karľa (od 1. 11. 2018)

Mgr. Matouš Kvapil (od 20. 3. 2018)
Mgr. Karolína Šedivcová (od 1. 12. 2018)

Mgr. Renata Wilflingová

Oddělení pro zahraniční styky
Bc. Lenka Lukešová 

vedoucí oddělení pro zahraniční styky
Bc. Veronique Lowther Harris (od 1. 3. 2018)

Mgr. Hana Stehlíková (do 28. 2. 2018)

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová 

vedoucí ekonomického oddělení
Ing. Jitka Živná

Bc. Tereza Wongová 
agenda pracovních cest

Personální a mzdové oddělení
Ing. Sidónia Strnadová (do 30. 11. 2018)

Miroslava Říhová (od 1. 11. 2018) 
mzdová účetní

Martina Kořínková 
personalistka

Laboratoř výpočetní techniky
Ing. Jan Vaněk 

vedoucí LVT
Jan Černota

Vojtěch Hendl (do 31. 8. 2018)
Mgr. Marek Německý, Ph.D. (od 1. 2. 2018)

Tomáš Pospíchal (od 1. 11. 2018)

Oddělení pro rozvoj
Michaela Šindelková



21

1. Organizace

Oddělení pro publikační činnost
PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D. 

redaktorka fakulty

Oddělení pro vnější vztahy
Mgr. Kateřina Tourková 

vedoucí vnějších vztahů a komunikace

Spisovna
Mgr. Tatiana Vavřínková  

archivář

1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště

Filosofický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. 
vedoucí modulu

Historický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. 
vedoucí modulu

Komunikativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Lily Císařovská  
vedoucí modulu

Kreativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Aleš Svoboda 
vedoucí modulu

Kvalifikační modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 
vedoucí modulu



22

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Společenskovědní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Hedvika Novotná 
vedoucí modulu

Katedra elektronické kultury a sémiotiky
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

prof. PhDr. Miroslav Marcelli, Ph.D. 
vedoucí katedry

Mgr. Martina Skovajsová 
tajemnice

Katedra genderových studií
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

doc. Věra Sokolová, Ph.D.  
vedoucí katedry

Mgr. Iva Baslarová, Ph.D. (od 1. 9. 2018) 
tajemnice

Katedra obecné antropologie
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

Mgr. Jakub Marek, Ph.D. 
vedoucí katedry

Mgr. Tatiana Badurová (do 15. 11. 2018)
Mgr. Jan Potoček (od 15. 11. 2018) 

tajemník

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

Mgr. Petr Vrzáček
vedoucí katedry

Romana Pištěková
tajemnice

Katedra sociální a kulturní ekologie

Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice
PhDr. Ivan Rynda 
vedoucí katedry



23

1. Organizace

Bc. Lucie Janouchová (do 30. 11. 2018)
Mgr. Tomáš Mašek (od 1. 12.2018) 

tajemník

Katedra studií občanské společnosti

Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín
Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D. (do 30. 9. 2018)

PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D. (od 1. 10. 2018) 
vedoucí katedry

Bc. Kristýna Macková 
tajemnice

Pracoviště oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. 
vedoucí pracoviště

Mgr. Kateřina Šedivcová 
tajemnice

Pracoviště oboru Historická sociologie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

doc. PhDr. Šubrt Jiří, CSc. 
vedoucí pracoviště

Mgr. Karolína Šedivcová 
tajemnice

Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. 
vedoucí české verze oboru

doc. Karel Novotný, MA, Ph.D. 
vedoucí cizojazyčné verze oboru

Mgr. Josef Matoušek 
tajemník české verze oboru

Mgr. Lenka Vinterová 
tajemnice cizojazyčné verze oboru



24

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Pracoviště oboru Orální historie – Soudobé dějiny
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová 
vedoucí katedry

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová 
tajemnice

Centrum pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.
vedoucí centra

Pracoviště doktorských studií
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

proděkanka pro doktorské studium



II. ČÁST

2. ČÁST





VĚ
DA

A
VÝ

-
VÝ

-
V

ZK
UM





29

1. Věda a výzkum

1.1 Celkové hodnocení

Fakulta humanitních studií Univerzity Karovy systematicky podporuje vědeckou a vý-
zkumnou činnost svých zaměstnanců. Prostřednictvím obsahově i personálně struk-
turované správy Oddělení pro vědu a výzkum usiluje o to zajišťovat svým zaměstnan-
cům kvalitní organizační a administrativní oporu při řešení různých úkolů z oblasti 
vědy a výzkumu. Vědecká činnost na FHS UK se v roce 2018 rozvíjela v oborech, které 
jsou na fakultě dlouhodobě a tradičně podporovány a rozvíjeny (filosofie, sociologie, 
historie, sociální antropologie a další), ale i v dalších oborech v souvislosti s mezifa-
kultní nebo zahraniční spoluprací ve vědě a výzkumu (např. gerontologie, psychologie, 
sémiotika, pedagogika, medicínské vědy apod.). Obecně lze říci, že společným jmeno-
vatelem vědecko – výzkumné činnosti zaměstnanců fakulty je důraz na interdiscipli-
naritu, mezinárodní spolupráci a propojení výzkumu s doktorským studiem a výukou.

Základní oporou vědecké činnosti na fakultě jsou prostředky na dlouhodobý kon-
cepční rozvoj (tzv. institucionálního financování vědy a výzkumu), programy Progres 
UK. V roce 2018 naplňovalo plán rozvoje vědecké a tvůrčí činnosti celkem 7 programů, 
pro které získala fakulta prostředky v celkové výši 23 717 tis. Kč. Tři programy Progres 
byly koordinovány a realizovány fakultou: Q20 Kultura a společnost, Q21 Text a obraz 
ve fenomenologii a sémiotice a Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, huma-
nitních a historických věd. Ve 4 programech Progres FHS UK prostřednictvím jednot-
livců nebo badatelských týmů participovala: Q16 Environmentální výzkum, Q17 Pří-
prava učitele a učitelská profese v kontextu vědy a výzkumu, Q18 Společenské vědy: 
od víceoborovosti k mezioborovosti a Q33 Dětská a vývojová neurologie.

Významnou oporu kontinuálního rozvoje vědy a výzkumu na FHS UK představují 
další složky institucionální podpory vědy a výzkumu na UK. Dvě univerzitní výzkum-
ná centra UK, UNCE, zajišťovala v roce 2018 důležitou oporu pro vědecké pracovníky 
v pozicích post-doc a vůbec poprvé získala FHS UK podporu pro projekt přihlášený do 
soutěže PRIMUS pro podporu mladých vědců a jejich týmů. Zájem o grantové výzvy 
GA UK pro rok 2018 (celkem 23 podaných projektů) i celkový počet projektů řešených 
v roce 2018 (celkem 10 projektů s celkovým rozpočtem 1 420 tis. Kč) pak ukazuje, že 
FHS UK vytváří dobré zázemí pro rozvoj začínajících vědců. Spolu s projekty Specific-
kého vysokoškolského výzkumu (celkem 5 projektů podpořených prostředky ve výši 
3293 tis. Kč) představuje finanční podpora GA UK vhodné nástroje systematické pod-
pory zapojení studentů do vědecké činnosti na fakultě.

V roce 2018 byli zaměstnanci FHS UK řešiteli a spoluřešiteli celkem 16 projektů re-
alizovaných z prostředků externích, domácích (12 projektů) i zahraničních (4 projek-
ty), poskytovatelů účelové podpory pro realizaci základního i aplikovaného výzkumu. 
Vývoj zájmu o projekty tohoto účelového financování i úspěšnost v jejich získávání na-
značuje ve střednědobé perspektivě postupný nárůst atraktivity projektů aplikova-
ného výzkumu a mírný pokles zájmu o projekty z oblasti základního výzkumu. Ten-
to trend zřejmě částečně reflektuje interdisciplinární charakter pracovišť FHS UK 



30

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

a pravděpodobně i relativně dobrý potenciál pracovišť FHS UK zajišťovat pro výsled-
ky základního výzkumu i jejich přenos do praxe nebo uplatnitelnost v praxi. Největší 
atraktivitu mají pro zaměstnance FHS UK tradičně granty GA ČR. V roce 2018 bylo na 
fakultě řešeno celkem 8 projektů podpořených GA ČR, z toho dva projekty byly v roce 
2018 přijaté nově.

Rozsah publikační činnosti akademických a vědeckých pracovníků FHS UK za rok 
2018 mohou alespoň částečně charakterizovat konkrétní čísla: 25 vydaných mono-
grafií, 22 odborných článků v impaktovaných časopisech, 10 výstupů certifikovaných 
uměleckých výstupů. Vědečtí pracovníci FHS UK jsou členy řady domácích i zahranič-
ních odborných společností, redakčních a edičních rad, vědeckých rad vysokých škol 
i odborných panelů posuzovatelů grantových agentur.

Významným krokem z hlediska zajištění institucionálního zázemí pro další rozvoj 
vědy a výzkumu na FHS UK představuje také založení a jmenování Komise pro etiku ve 
výzkumu na FHS UK. Komise zahájila svoji činnost v červnu 2018, aktuálně má 8 členů 
a věnuje se především posuzování etických aspektů návrhů výzkumných projektů po-
dávaných nebo zpracovávaných zaměstnanci FHS UK.

Personální rozměr dalšího rozvoje vědy a výzkumu na FHS UK nejlépe vystihu-
jí jmenovací a habilitační řízení. V roce 2018 bylo zahájeno jedno profesorské řízení 
a dvě řízení habilitační. Úspěšně ukončena byla v roce 2018 také dvě habilitační řízení.

V oblasti hodnocení výsledků vědy a výzkumu nepřinesl rok 2018 významné změ-
ny z hlediska dalšího rozvoje národní Metodiky hodnocení výzkumných organiza-
cí a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací 2017+. Vědečtí 
pracovníci FHS UK se ovšem v průběhu roku 2018 aktivně podíleli na realizaci toho-
to systému, zejména v roli posuzovatelů výsledků v odborných panelech. Nově vstou-
pil do systému hodnocení výsledků tvůrčí a vědecké činnosti návrh systému vnitřní-
ho hodnocení vědy a výzkumu na UK (Opatření rektora 44/2018 Strategie hodnocení 
tvůrčí činnosti na Univerzitě Karlově). Oddělení pro vědu a výzkum FHS UK přistoupi-
lo k počátečním přípravným fázím tohoto systému a usiluje o produktivní využití hod-
notících aktivit systému vnitřního hodnocení UK ve prospěch podpory rozvoje vědy 
a výzkumu na FHS UK.



31

1. Věda a výzkum

1.2 Financování a podpora vědy 
a výzkumu na fakultě

1.2.1 Institucionální podpora – PROGRES

Základní východisko podpory vědecké a tvůrčí činnosti na FHS UK i v roce 2018 tvoři-
ly programy PROGRES. FHS UK samostatně spravuje a koordinuje tři programy PRO-
GRES, na řešení čtyř programů PROGRES se FHS UK spolupodílí. Na základě výsledků 
Hodnocení výzkumných organizací obdržela FHS UK na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace pro rok 2018 finanční prostředky v celkové výši 23 717 tis. Kč. 
Tato částka byla mezi programy PROGRES uskutečňované na fakultě rozdělena podle 
bodových výsledků akademických pracovníků zařazených v jednotlivých programech 
v Hodnocení 2016. Programy byly financovány takto:
Q20 Kultura a společnost (koordinátor: doc. Marek Skovajsa, M. A., Ph.D.): 16,06 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 3 692 tis. Kč
Q21 Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice (koordinátor: doc. Karel Novotný, 
M. A., Ph.D., DSc.): 30,89 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 7 085 tis. Kč
Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních a historických věd 
(koordinátor: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D., společný program s FSV UK): 45,62 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 11 012 tis. Kč
Q16 Environmentální výzkum (koordinátor: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D., 
z PřF UK, člen rady programu za FHS UK: prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.): 1,98 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 516 tis. Kč
Q17 Příprava učitele a učitelská profese v kontextu vědy a výzkumu (koordiná-
torka: prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc., z PedF UK, člen rady programu za FHS UK: 
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.): 0 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 33 tis. Kč
Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti (koordinátor: 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc., z FSV UK, člen rady programu za FHS UK: doc. PhDr. Jiří 
Šubrt, CSc.): 4,77 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 1 187 tis. Kč
Q33 Dětská a vývojová neurologie (koordinátor: prof. MUDr. Vladimír Komárek, CSc.,  
z 2. LF, člen rady programu za FHS UK: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.): 0,68 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 192 tis. Kč
O rozdělení provozních prostředků v celkové výši 7 435 tis. Kč rozhodovali v soula-
du s přílohami přihlášek programů PROGRES koordinátoři těchto programů společně 
s radami programů, a to:



32

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

1. prostřednictvím soutěží vědecko-výzkumných projektů účastníků jednot-
livých programů (vědečtí a akademičtí pracovníci, doktorandi, magisterští 
studenti),

2. podporou vědecko-výzkumných projektů jednotlivých badatelských pod-
skupin (program Q22),

3. na základě výsledků Hodnocení 2016 jednotlivých badatelů (program Q16).
Takto bylo na FHS UK podpořeno:

• 6 projektů v programu Q16
• 10 projektů v programu Q18
• 47 projektů v programu Q20
• 75 projektů v programu Q21
• 143 projektů v programu Q22

Z toho bylo celkem 26 projektů zaměřených na podporu vydání publikace v roce 2018, 
což jako prioritní kategorii definovala vyhlášení soutěží všech programů.
Zbytek prostředků ve výši 12 040 tis. Kč byl využit k pokrytí mzdových nákladů  
a mimořádných odměn jednotlivých řešitelských kolektivů a 4 743 tis. Kč bylo poskytnuto  
na režijní náklady. Nespotřebované prostředky ve výši 480 tis. Kč byly převedeny do 
fondu účelově určených prostředků k dalšímu využití v roce 2019.

1.2.2 Institucionální podpora – PRIMUS

V roce 2018 FHS UK uspěla s žádostí o podporu projektu v rámci soutěže PRIMUS, kte-
rou každoročně vyhlašuje UK a která je nástrojem pro podporu mladých vědeckých 
pracovníků se zahraničními zkušenostmi při zakládání nových vědeckých skupin. Pro-
jekt s názvem „Arabská revoluce: Historicko-sociologická perspektiva“ bude re-
alizován od roku 2019 po období následujících tří let pod vedením hlavního řešitele 
Mgr. Karla Černého, Ph.D.
Projekt se bude zabývat výzkumem strukturálních příčin politické nestability, různos-
ti dynamiky a divergentních výsledků, které se na Blízkém východě v jednotlivých ze-
mích manifestovaly během tzv. Arabského jara a porevolučních transformací, jakožto 
i výzkumem s tím souvisejícího jednání a diskurzů revolučních aktérů.
Výše finančních prostředků na tento program bude činit celkem 6 940 tis. Kč, přičemž 
polovina rozpočtu projektu bude spolufinancována ze strany FHS UK.

1.2.3 Institucionální podpora – UNCE

V roce 2018 probíhalo na FHS UK řešení 2 projektů UNCE, které navazovaly na pro-
jekty realizované v rámci tohoto programu v uplynulých letech. Na obou projektech 
se FHS UK podílela jako spoluřešitel. Jedná se o projekty Příroda a kultura: Historické, 
kulturní a biologické koncepce lidské přirozenosti (hlavní řešitel PřF UK) a Univerzitní 
centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice (hlavní řešitel ETF UK). 



33

1. Věda a výzkum

•  Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské přiroze-
nosti

Hlavní řešitel: doc. Jan Havlíček, Ph.D. (PřF UK)
Složení týmu na FHS UK: 1 senior, 2 junioři, 1 další pracovník
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2018: 707 tis. Kč
Cílem vědecko-výzkumných aktivit centra Příroda a kultura: Historické, kulturní a bio-
logické koncepce lidské přirozenosti je interdisciplinární zkoumání teoretických před-
pokladů chápání „přirozenosti“ z perspektivy přírodovědných (biologických a biome-
dicínských), filosofických, humanitněvědních a historickovědních disciplín. Projekt 
staví na úzké spolupráci pracovišť s komplementárními výzkumnými zájmy, konkrét-
ně: PřF, FHS, 1. LF a CTS. Tato spolupráce umožňuje skutečně interdisciplinární pří-
stup ke studiu člověka a lidské přirozenosti, a to velmi funkční formou propojení od-
borníků z disciplín jako je teorie a historie vědy, antropologie a dějiny medicíny.
• Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice
Hlavní řešitelka: prof. Lenka Karfíková, Dr. theol (ETF UK)
Složení týmu na FHS UK: 1 senior, 1 junior
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2018: 499 tis. Kč
Vědecko-výzkumné aktivity Univerzitního centra pro studium antické a středověké 
myšlenkové tradice rámuje zájem o studium myšlenkové tradice antiky a středověku 
a významu této tradice pro porozumění současnému světu a každodennosti součas-
ného člověka. Projekt umožňuje podporu a spolupráci mladých badatelů spřízněných 
oborů, konkrétně filosofie, filologie, religionistiky, teologie a medievistiky.

1.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Oblast specifického vysokoškolského výzkumu je na FHS UK realizována podporou 
(A) projektů tzv. specifického školského výzkumu a (B) projektů podpořených Gran-
tovou agenturou UK.

1.2.4.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV)
Pro badatelské a výzkumné projekty se zapojením studentů doktorského či magister-
ského studia pod vedením pedagogů z FHS UK byly v rámci UK vyhrazeny prostředky 
univerzitní soutěže Specifického vysokoškolského výzkumu. V roce 2018 bylo v rám-
ci programu SVV na FHS UK podpořeno celkem 5 projektů, a to finančními prostředky 
v celkové výši 3 293 tis. Kč. Konkrétně se jednalo o tyto projekty:
1. Imaginace ‚Jiného‘, kolektivní reprezentace a politiky sociální exkluze
hlavní řešitelka: PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.
schválené prostředky: 438 tis. Kč



34

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

2. Adaptivní mechanismy v lidské psychice 
hlavní řešitelka: Mgr. Klára Bártová, Ph.D. 
schválené prostředky: 480 tis. Kč

3. Jednání aktérů v globalizovaném světě
hlavní řešitelka: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.
schválené prostředky: 811 tis. Kč

4. Výzkum sociálních a environmentálních inovací
hlavní řešitel: prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc., dr.h.c. (do 30. 11. 2018), poté Mgr. Ar-
nošt Novák, Ph.D.
schválené prostředky: 952 tis. Kč

5. Pravda a řeč mezi filosofií a uměním
hlavní řešitel: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
schválené prostředky: 616 tis. Kč

1.2.4.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)
Projekty a soutěže GA UK se na FHS UK těší stabilnímu zájmu začínajících vědců a dok-
torandů, i když v roce 2018 jsme mohli sledovat mírně klesající tendenci v počtu aktu-
álně řešených projektů – viz Graf č. 1.1.

Graf č. 1.1 – Počty řešených projektů GA UK na FHS UK v posledních pěti letech.

0

5

10

15

20

25

2014 2015 2016 2017 2018



35

1. Věda a výzkum

V rámci vyhlášení 15. kola soutěže GA UK bylo pro rok 2018 za FHS UK předloženo 
celkem 23 návrhů nových projektů pro podporu výzkumných záměrů studentů FHS 
UK. Z těchto podaných návrhů 5 projektů v grantové soutěži uspělo a získalo pro svo-
ji realizaci finanční podporu.
Přehled nově přijatých projektů GA UK na FHS UK v roce 2018:
1. Mgr. Jan Ort, „‘Here is no difference between Roma and gadže.‘ Negotiating po-

wer, color and gender in an East Slovak village since 1945.“ Zpracování a pu-
blikování komplexní etnografie vybrané východoslovenské vesnice. 2018–
2019. č. 782218

2. Mgr. Alena Čiženková, Vnímání nahých mužských postav s různým stupněm 
vzrušení: VPG a Eyetrackingová studie na ženských subjektech. 2018–2020. 
č. 1042218

3. Mgr. Lucie Krejčová, Psychofyziologické aspekty ženského orgasmu. 2018–
2020. č. 228218.

4. Filip Gurjanov, M.A., Interkulturní fenomenologie fotografování. 2018–2019. č. 
168218

5. Mgr. Eduard Petiška, Využívání otevřených vzdělávacích zdrojů studenty envi-
ronmentálních oborů v České republice. 2018. č. 970218

V roce 2018 pokračovala také realizace 5 úspěšných projektů z let 2016 a 2017. Celko-
vý rozpočet projektů GA UK na FHS UK v roce 2018 tak tvořilo celkem 1 420 tis. Kč.
Přehled pokračujících řešených projektů GA UK na FHS UK v roce 2018:
1. Bc. Kateřina Potyszová, Partnerská žárlivost u homosexuálních, heterosexuál-

ních a bisexuálních jedinců. 2016–2018. č. 1074816
2. Mgr. Tereza Zikánová, Neverbální projevy dvoření a sexuální orientace. 2016–

2018. č. 1066216
3. Mgr. Pavel Baloun, „Cikáni, metla venkova!“ Tvorba a uplatňování proticikán-

ských opatření v Československu v letech 1918–1940. 2016–2018. č. 54216
4. Mgr. Petra Nováková, Plýtvání potravinami českých domácností a jeho dopady 

na vodní zdroje. 2017–2019. č. 1200317
5. Mgr. Jakub Zelený, Hodnocení ekologické integrity bioregionu Třeboňsko. 

2017–2018. č. 546517. V říjnu 2018 bylo vyhlášeno 16. kolo soutěže GA UK, do 
kterého bylo za FHS UK přihlášeno 19 projektových žádostí o finanční podporu 
s počátkem řešení v roce 2019.

1.2.5 Granty – externí poskytovatelé

Stejně jako v předchozích letech byly i v roce 2018 na FHS UK realizovány vědecké zá-
měry základního a aplikovaného výzkumu, jež byly finančně podpořeny prostřednic-
tvím grantových schémat tuzemských (GA ČR, TA ČR, AZV) a zahraničních (EC, Norské 
fondy ad.) poskytovatelů podpory vědy a výzkumu.
Celkově bylo na FHS UK v roce 2018 řešeno 16 grantových projektů externích posky-
tovatelů v následující struktuře:



36

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

2014 2015 2016 2017 2018

GA ČR 14 14 11 13 8

TA ČR 0 0 1 1 1

NAKI 0 0 0 0 1

MZ IGA/AZV 3 3 1 1 2

EC 2 1 2 1 1

COST /COST CZ 3 5 4 4 2

Norské fondy 2 4 4 1 0

Jiné evropské projekty 2 1 0 0 1

CELKEM 26 28 23 21 16

Graf č. 1.2 – Grantové projekty realizované v letech 2014–2018 – externí posky-
tovatelé

1.2.5.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)
V roce 2018 probíhalo na FHS UK řešení 7 standardních a 1 mezinárodního projektu 
základního výzkumu za finanční podpory GA ČR. V 6 z těchto projektů vystupovala fa-
kulta jako hlavní příjemce grantové podpory, 2 projekty pak byly realizovány v roli 

Jiné evropské projekty

Norské fondy

TA ČR

GA ČR



37

1. Věda a výzkum

spoluřešitele. Dva projekty započaly v roce 2018 svou realizaci nově, 6 projektů po-
kračovalo svým řešením z minulých let.
Přehled nově přijatých projektů GA ČR na FHS UK v roce 2018:
1. doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.: Vývoj poetiky Milana Kundery od básnických po-

čátků k oslavě bezvýznamnosti. 2018–2020, reg. č. 18-11753S
2. Mgr. Alena Marková, Ph.D.: Neobělorusizační procesy v postsovětském Bělo-

rusku období státní nezávislosti (1990–1995). 2018–2020, reg. č. 18-18108S

Přehled pokračujících řešených projektů GA ČR na FHS UK v roce 2018:
1. Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.: Studium sexuálních variací: popis populační 

prevalence, fyziologických a neurálních korelátů při experimentální expozi-
ci cíleným videostimulům. 2016–2018, reg. č. 16-18891S, (FHS UK figuruje jako 
další účastník; hlavní řešitel/příjemce: prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D., NÚDZ)

2. doc. Mgr. Lucie Doležalová, M. A., Ph.D.: “Tvůrčí opisování”: Sborníky Oldřicha 
Kříže z Telče (†1504). 2017–2019, reg. č. 17-06326S

3. Dagmar Lorenz-Meyer, Ph.D.: Technoekologie solární energie: propojování 
praxe, materialit a etiky. 2017–2019, reg. č. 17-14893S

4. prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.: Praha 1918 až 1992 jako hlavní město Českosloven-
ska ve srovnání s Vídní a Varšavou: paralelity a rozdíly historického vývoje. 
2017–2019, reg. č. 17-22351S

5. Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.: (Post)Socialistická modernita a proměny soci-
álních a kulturních politik “postižení”, 2017–2019, reg. č. 17-12454J (Meziná-
rodní – bilaterální projekt realizovaný ve spolupráci s německou DFG – Deutsche 
Forschungsgemeinschaft, zahraniční řešitel/instituce: Prof. Dr. Martina Winkler, 
Universität Bremen)

6. doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D., Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D.: Testování 
„hypotézy babiček“: Trangenerační efekt na reprodukci na základě matrič-
ních dat v Čechách v 17.-19. století. 2017–2019, reg. č. 17-11983S (FHS UK figu-
ruje jako spolupracující pracoviště v rámci UK; příjemcem projektu je PřF UK, ře-
šitelka doc. PhDr., Alice Velková, Ph.D.)

V rámci veřejné grantové soutěže GA ČR na podporu standardních, juniorských, EX-
PRO a mezinárodních projektů s předpokládaným počátkem řešení v roce 2019 bylo 
za FHS UK předloženo 21 nových projektových návrhů. Osmnáct z těchto nově navr-
hovaných projektů jsou samostatné projekty FHS UK, ve 3 projektech figurují pracov-
níci FHS UK jako spoluřešitelé.

1.2.5.2. Ministerstvo zdravotnictví České republiky – 
Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV)
Z grantové podpory AZV, jejímž posláním je podpora aplikovaného výzkumu ve zdra-
votnictví, byly v roce 2018 řešeny 2 výzkumné záměry. Oba tyto projekty realizuje 
Centrum pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče FHS UK:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Case management jako komplexní intervence 

u pacientů s demencí, její vliv na užití zdrojů a kvalitu života pacientů a pe-
čujících. 2015–2018, reg. č. NV15-32942A



38

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

2. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Dlouhodobá péče pro pacienty s demencí, 
analýza současné situace u nás a v Evropě, možnosti transformace instituci-
onální péče s ohledem na zlepšení života, kvalitu péče a využití zdrojů. 2018–
2021, reg. č. NV18-09-00587

1.2.5.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR)
V rámci první veřejné soutěže Programu ÉTA TA ČR na podporu aplikovaného spo-
lečenskovědního a humanitního výzkumu, experimentálního vývoje a inovací uspěla 
FHS UK s jedním projektovým návrhem, jehož realizace byla zahájena v roce 2018 na 
Katedře obecné antropologie:
1. doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.: Můžeme hrát spolu. Využití sociálně-homoge-

nizačního potenciálu kolektivních hudebních performancí. 2018–2020, reg. 
č. TLO1000329.

V roce 2018 byla též vyhlášena druhá veřejná soutěž ÉTA TA ČR, do které FHS UK po-
dala celkem 6 nových projektových žádostí. Pozorujeme tedy narůstající zájem bada-
telů o projekty aplikovaného výzkumu. Tři z podaných žádostí byly přijaty k financo-
vání a jejich realizace začne v roce 2019.

1.2.5.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II)
V roce 2018 byla zahájena realizace projektu „České století motorismu“, který v roce 
předešlém uspěl ve veřejné soutěži Programu na podporu aplikovaného výzkumu 
a experimentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II), 
vyhlášené Ministerstvem kultury ČR. Projekt je plánován na dobu pěti let a v rámci něj 
navázala FHS UK spolupráci s Národním technickým muzeem a s Technickým muze-
em v Brně.
1. doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D.: České století motorismu. 2018–2022, reg. č. 

DG18P02OVV051

1.2.5.5. Evropské a mezinárodní projekty
V oblasti mezinárodních projektů v roce 2018 pokračovala fakulta v realizaci projek-
tu s názvem Interdisciplinary Network for Dementia Utilising Current Technology (IN-
DUCT) řešeným v rámci programu Horizont 2020 (akce Marie Skłodowska-Curie ITN).
Vedle toho pracovníci fakulty dále rozvíjeli výzkumnou spolupráci se zahraničními 
i domácími partnery ve 2 víceletých projektech COST. Nově se fakulta zapojila do pro-
jektu Ageing as Future – Future-related activities regarding age and ageing in cross-cul-
tural perspective, který je financován agenturou Volkswagen Stiftung v rámci iniciativy 
Key topics for science and society.

FHS UK v roce 2018 realizovala tyto projekty s mezinárodní účastí:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Interdisciplinary Network for Dementia Uti-

lising Current Technology. Evropská komise INDUCT (Horizont 2020 – akce Marie 
Skłodowska-Curie), 2016–2020, reg. č. 676265.



39

1. Věda a výzkum

2. PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.: Ageing as Future – Future-rela-
ted activities regarding age and ageing in cross-cultural perspective. Volks-
wagen Stiftung, 2018–2020.

3. doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.: Strengthening Europeans‘ capabili-
ties by establishing the European literacy network. Akce COST IS1401 – koordi-
nátor akce: University of Porto, 2014–2018.

4. Dipl.-Psych. Dagmar Lorenz-Meyer, Ph.D.: New Materialism: Networking Euro-
pean Scholarship on ‚How Matter Comes to Matter‘. Akce COST IS1307 –  koor-
dinátor akce: Utrecht University, 2014–2018.

1.2.6 Aplikovaný výzkum

Na poli aplikovaného výzkumu bylo na FHS UK v roce 2018 realizováno několik pro-
jektů v rámci soutěží a programů zaměřených na tento typ výzkumu. Jednalo se o výše 
zmíněné projekty podpořené Technologickou agenturou České republiky (TA ČR), 
Agenturou pro zdravotnický výzkum Ministerstva zdravotnictví ČR (AZV) a Minister-
stvem Kultury ČR (NAKI II).
Kromě těchto projektů podpořených tuzemskými poskytovateli, byly realizovány též 
projekty v rámci programu Erasmus+ a to konkrétně klíčové aktivity 2, zaměřené na 
spolupráci na inovacích a výměně osvědčených postupů. Jednalo se o projekty Educa-
tion for Democratic Interultural Citizenship+ (EDIC), Development of Competencies and 
Modules to Enhance Advanced Practice across Europ efor Health and Social Care Man-
agement Marsters Students (DOCMAN) a A is for App; Reading Fluency Apps for Strugg-
ling Readers in Primary School.

1.3 Habilitační řízení a řízení 
ke jmenování profesorem

Po celý rok 2018 zůstala v platnosti rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR o udělení akreditace FHS UK pro habilitační řízení a řízení ke jmenování 
profesorem v oborech Filozofie a Sociální a kulturní antropologie.

1.3.1 Zahájená řízení ke jmenování profesorem

V roce 2018 bylo zahájeno jedno řízení ke jmenování profesorem:
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.



40

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Obor řízení ke jmenování profesorem: Filozofie
Datum zahájení: 12. 10. 2018
Datum projednání na VR FHS UK: 31. 1. 2019
Datum projednání na VR UK: 25. 4. 2019

Složení komise:

Předseda:  prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta
Členové: prof. PhDr. Pavel Kouba
  Univerzita Karlova a Filosofický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Centrum 

teoretických studií
 prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
 Akademie múzických umění v Praze, Filmová a televizní fakulta (FAMU)
 prof. PhDr. Vladimír Leško, CSc.
 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta
 prof. PhDr. František Novosád, CSc.
 Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied, Bratislava
 Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (BISLA), Bratislava

1.3.2 Zahájená habilitační řízení

Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta, Katedra filozofie

Obor habilitace: Filozofie
Název habilitační práce: Nepolitická politika v díle Ladislava Hejdánka
Datum zahájení: 9. 3. 2018
Datum projednání na VR FHS UK: 31. 1. 2019

Složení habilitační komise:

Předseda:  prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta
Členové: prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 doc. Karel Novotný, MA, Ph.D., DSc.  
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 doc. Erika Lalíková, Ph.D.
 Univerzita Komenského v Bratislavě, Filozofická fakulta
 doc. PhDr. Helena Pavlincová, Ph.D.
 Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta
Oponenti:  prof. PhDr. Jan Zouhar, CSc.
 Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta



41

1. Věda a výzkum

 Mgr. Ivan Landa, Ph.D.
 FLÚ AV ČR, Oddělení pro studium moderní české filosofie
 PhDr. Mgr. Martin Šimsa, Ph.D.
 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Filozofická fakulta

1.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení

V roce 2018 bylo úspěšně završeno jedno habilitační řízení zahájené v roce 2017:

PhDr. Ivan Murin, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Katedra sociálnych štúdií a etnológie, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici
Katedra etnológie a mimoeurópskych štúdií, Univerzita Sv. Cyrila a Metoda v Trnave

Obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie
Název habilitační práce: Etnografia generačnej transmisie kultúry v lokálnom spolo-
čenstve – antropologická perspektíva
Datum zahájení: 5. 6. 2017
Datum projednání na VR FHS UK: 8. 11. 2018

Složení habilitační komise:

Předseda: prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
Členové: prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta;
 Univerzita Sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Filozofická fakulta
 prof. PhDr. Ján Botík, DrSc.
 t. č. bez afiliace
 prof. PhDr. Alena Křížová, Ph.D.
 Masarykova univerzita, Filozofická fakulta
 doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.
 Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická
Oponenti: dr hab. Teresa Smolińska, prof. UO
 Uniwersytet Opolski, Instytut Polonistyki i Kulturoznawstwa
 doc. PhDr. Miroslav Válka, PhD.
 Masarykova univerzita, Filozofická fakulta
 PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií 

Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Katedra obecné antropologie
Filosofický ústav Akademie věd ČR, Centrum medievistických studií 

Obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie



42

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Název habilitační práce: Středověk v nás
Datum zahájení: 20. 2. 2018
Datum projednání na VR FHS UK: 8. 11. 2018

Složení habilitační komise:
Předseda: prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
Členové:  doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.
 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Filozofická fakulta
 prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.
 Masarykova univerzita, Filozofická fakulta
 doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta
Oponenti:  prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., dr. hc mult.
 Filosofický ústav AV ČR, Centrum medievistických studií
 prof. dr hab. Beata Możejko
 Uniwersytet Gdański, Wydział Historyczny
 doc. PhDr. Lydia Petráňová, CSc.
 Akademie věd ČR

1.4 Publikační a tvůrčí činnost 
zaměstnanců FHS UK

1.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií

I v roce 2018 byla univerzitou vyhlášena soutěž na podporu autorů vysoce kvalitních 
monografií, do které bylo za FHS UK nominováno těchto 9 knižních publikací vyda-
ných v roce 2016 a evidovaných v RIV (v abecedním pořadí):
1. BOJDA, Martin. Hölderlin und Heidegger. 1 vyd. Freiburg: Karl Alber Verlag, 2016. 

Alber Thesen Philosophie, Band 67. 424 s. ISBN 978-3-495-48795-2.
2. ČAPSKÁ, Veronika. Mezi texty a textiliemi. (Swéerts-)Šporkové, textové praxe a kul-

turní výměna na přelomu baroka a osvícenství. 1 vyd. Dolní Břežany: Scriptorium, 
2016. 326 s. ISBN 978-80-88013-33-4.

3. DOLEŽALOVÁ, Lucie – KISS, Farkas Gábor – WÓJCIK, Rafal. The Art of Memory in 
Late Medieval East Central Europe. 1 vyd. Paříž: L’Harmattan, 2016. 350 s. ISBN 
978-2-343-08252-3.

4. GURJANOV, Filip – SEPP, Hans Rainer – COQUEREAU, Elise Isadora Marie Colet-
te. Unzugänglichkeit des Selbst. Philosophische Perspektiven auf die Subjektivität. 1 
vyd. Nordhausen: Verlag Traugott Bautz, 2016. Libri Virides Band 30. 329 s. ISBN 
978-3-95948-214-1.



43

1. Věda a výzkum

5. MARKOVÁ, Alena. Šljach da saveckaj nacyi. Palityka belarusizacyi 1924–1929. 
1 vyd. Minsk: Halijafy, 2016. Biblijateka časopisa „Biełaruski histaryčny ahliad“. 
324 s. ISBN 978-985-7140-36-7.

6. MENSCH, James Richard. Patočka‘s Asubjective Phenomenology: Toward a New 
Concept of Human Rights. 1 vyd. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2016. Or-
bis Phaenomenologicus, Studien, Bd. 38. 174 s. ISBN 978-3-8260-5774-8.

7. SOKOL, Jan. Dluh života : Články, eseje, glosy. 1 vyd. Praha: Fakulta humanitních stu-
dií, 2016. 668 s. ISBN 978-80-87398-86-9.

8. SOUKUPOVÁ, Blanka. Židé v českých zemích po šoa: Identita poraněné paměti. 1 vyd. 
Bratislava: PT Marenčin, 2016. Neuveden. 568 s. ISBN 978-80-8114-842-2.

9. VÍTEK, Tomáš. Věštění v antickém Řecku III. Země a mrtví. 1 vyd. Praha: Herrmann 
a synové, 2016. 420 s. ISBN 978-80-87054-46-8.

1.4.2 Hodnocení výsledků VaV činnosti

Na konci roku 2018 byly zveřejněny výsledky prvního roku implementace Metodiky 
hodnocení výzkumných organizací a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vý-
voje a inovací 2017+. V Modulu 1 „Kvalita vybraných výsledků“ byly však hodnoceny 
výsledky pouze v kategorii II „společenská relevance“ týkající se zejména aplikova-
ného výzkumu, do níž FHS UK nominovala pouze jeden výsledek. Výsledky Modulu 2 
„Výkonnost výzkumu“ (bibliometrie) ukázaly především to, že bibliometrická krité-
ria nejsou pro hodnocení kvality výzkumu v oblasti humanitních a sociálních věd pří-
liš vypovídající. Zároveň v listopadu 2018 vešlo v platnost Opatření rektora 44/2018 
„Strategie hodnocení tvůrčí činnosti na Univerzitě Karlově“, popisující zaváděný systém 
vnitřního hodnocení, který bude UK jako první univerzita v ČR v takovémto rozsahu 
uskutečňovat. Vnitřní hodnocení UK bude spuštěno 1. 3. 2019 a bude probíhat do kon-
ce roku 2020.

1.4.3 Seznam monografií vydaných v roce 2018

ARNDT, Tereza – SLUKOVÁ, Tereza – NACHLINGER, David. Vitalita smrti. Odkaz tradi-
ce smrti v současném myšlení.  1. vyd. Praha: Brkola, 2018. 161 s. ISBN 978-80-88151-
11-1.
BARTOŠ, Hynek – FISCHEROVÁ, Sylva – ČERNÁ, Julie – SOUČEK, Jan – ORSZÁGH, Ján – 
KLOUDA, Jiří. Hippokratés: Vybrané spisy II. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2018. 753 s. 
ISBN 978-80-7298-506-7.
BENDOVÁ, Eva – HÁJEK, Václav. Neony a světla reklam. 1. vyd. Praha: Paseka. Zmizelá 
Praha. 159 s. ISBN 978-80-7432-918-0.
BOUZEK, Jan. Studies of Homeric Greece. 1. vyd. Praha: Karolinum Press, 2018. 296 s. 
ISBN 978-80-246-3561-3.
ČEŠKA, Jakub. Bohumil Hrabal – autor v množném čísle. 1. vyd. Brno: Host, 2018. 290 
s. ISBN 978-80-7577-437-8.



44

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

JURKOVÁ, Zuzana. Romští hudebníci v 21. století: Rozhovory s Olgou Fečovou, Josefem 
Fečem, Pavlem Dirdou a Janem Duždou / Romani Musicians in the 21st Century: Inter-
views with Olga Fečová, Josef Fečo, Pavel Dirda, and Jan Dužda. 1. vyd. Praha: FHS UK, 
2018. 118 s. ISBN 978-80-7571-023-9.
KAISER, Benjamin – GURJANOV, Filip – COQUEREAU, Elise Isadora Marie Colette – 
STADLER, Michael – KONONETC, Daria – Karakaş, Öznur. Facetten Nietzsches im Spie-
gel junger Forschung. 1. vyd. Nordhausen: Traugott Bautz, 2018. Libri Virides, sv. 36. 
126 s. ISBN 978-3-95948-340-7.
KRÁTKÁ, Lenka – WOHLMUTH MARKUPOVÁ, Jana – VANĚK, Miroslav. (K)lidová věda? 
: Proměny a konstanty v práci i životě vědců a vědkyň v letech 1968–2008. 1. vyd. Praha: 
FHS UK, 2018. 286 s. ISBN 978-80-7571-017-8.
LEGNEROVÁ, Kateřina – DOHNALOVÁ, Marie. Společensky odpovědné podnikání. 1. vyd. 
Praha: Wolters Kluwer, 2018. 78 s. ISBN 978-80-7598-055-7.
MARCELLI, Miroslav. Myslenie v sieti. 1. vyd. Krásno nad Kysucou: Vydavateľstvo Ab-
synt pod značkou Kalligram, 2018. Skica, sv. 4. 90 s. ISBN 978-80-89916-34-4.
MATOUŠEK, Václav – HRNČIŘÍK, Pavel – ŠÁMAL, Zdeněk. Rozvadov 1621. Výzkum boji-
ště třicetileté války. 1. vyd. České Budějovice: Veduta, 2018. 205 s. ISBN 978-80-88030-
33-1.
MENSCH, James Richard. Selfhood and Appearing, The Intertwining. 1. vyd. Boston: 
Brill, 2018. Studies in Contemporary Phenomenology, sv. 17. 342 s. ISBN 978-90-04-
37584-0.
PECKOVÁ, Barbora – RAJLOVÁ, Lucie – PEŠEK, Jiří – BEER, Kamil – KOŠŤÁLOVÁ, Rena-
ta – BEROUN, Zdeněk – BOJDA, Martin. Historie zrozená z rozhovoru. 1. vyd. Praha: FHS 
UK, 2018. 233 s. ISBN 978-80-7571-016-1.
POLÁČKOVÁ ŠOLCOVÁ, Iva. Emoce. Regulace a vývoj v průběhu života. 1. vyd. Praha: 
Grada. Psyché. 237 s. ISBN 978-80-247-5128-3.
PUTNA, Martin. Obrazy z kulturních dějin střední Evropy. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2018. 
376 s. ISBN 978-80-7429-977-3.
ŘEHOŘOVÁ, Irena. Kulturní paměť a film: jak se měnil obraz poválečného odsunu v čes-
ké filmové tvorbě. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2018. Studie, sv. 
132. 200 s. ISBN 978-80-7419-268-5.
SISTIAGA, Sergey. Das Prinzip vom Grund bei Kant und Meillassoux: Über Anfangs- und 
Ungründe des nachmetaphysischen Denkens. 1. vyd. Paderborn: Wilhelm Fink, 2018. 
506 s. ISBN 978-3-7705-6363-0.
SITSCH, Marius Armin. Liebe und Ein-samkeit: Komplementäre Gegebenheitsweisen des 
Anderen nach Edith Stein und Jean-Paul Sartre. 1. vyd. Nordhausen: Verlag Traugott 
Bautz, 2018. Ad Fontes, sv. 11. 189 s. ISBN 978-3-95948-403-9.
SOUKUPOVÁ, Blanka – Godula-Węcławowicz, Róża – Karpińska Grażyna, Ewa. Náro-
dy – města – lidé – slavnosti. 1. vyd. Praha: FHS UK, 2018. Urbánní studie, sv. 13. 238 s. 
ISBN 978-80-7571-028-4.



45

1. Věda a výzkum

ŠUBRT, Jiří. Historicko-sociologické reflexe. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2018. 238 s. ISBN 
978-80-246-4027-3.
ŠUBRT, Jiří. Antinomii, dilemmy i diskussii v sovremennoj sociologičeskoj mysli: očerki 
social‘noj teorii. 1. vyd. Moskva: RUDN. 280 s. ISBN 978-5-209-08885-1.
ŠUBRT, Jiří – NĚMECKÝ, Marek – MLYNÁŘ, Jakub – PAULÍČEK, Miroslav – DIVIÁK, To-
máš. Jedinec a společnost: Úvahy nad konceptem homo sociologicus. 1. vyd. Praha: So-
ciologické nakladatelství SLON, 2018. Studijní texty, sv. 69. 171 s. ISBN 978-80-7419-
266-1.
ŠUMAN, Záviš – PUTNA, Martin – VANÍČEK, Jakub. Jakub Deml: Zrození Šlépějí aneb De-
mlova „bílá kniha“. Praha: Academia. Sebrané spisy Jakuba Demla, sv. 4. 848 s. ISBN 
978-80-200-2758-0.
TOUREK, Jiří. Myslet architekturu: Pozdní myšlení Petera Eisenmana a jeho kritická teo-
rie architektury. 1. vyd. Praha: Zlatý řez, 2018. 117 s. ISBN 978-80-88033-06-6.
VÍTEK, Tomáš. Věštění v antickém Řecku IV: Mezi vodou a ohněm. 1. vyd. Praha: Her-
mann a synové, 2018. 594 s. ISBN 978-80-87054-57-4.
VRZÁČEK, Petr – LEJSAL, Matěj – HOŘEJŠ, Petr et al. Krabička poslední záchrany pro 
neziskové organizace. 2. vyd. Praha: Togga, FHS UK, 2018. 289 s. ISBN 978-80-7476-
133-1.

1.4.4 Seznam článků publikovaných v roce 2018 
v impaktovaných časopisech

Auer, Stefanie; Höfler, Margit; Linsmayer, Elisabeth; Beránková, Anna; Prieschl, Doris; 
Ratajczak, Paulina; Šteffl, Michal; Holmerová, Iva, „Cross-sectional study of prevalen-
ce of dementia, behavioral symptoms, mobility, pain and other health parameters in 
nursing homes in Austria and the Czech Republic: results from the DEMDATA project“, 
BMC Geriatrics, 18, 1, 2018, s. 1–13. [IF 2017: 2,866]
Balaš, Nikola, „Academia without Contention? The Legacy of Czechoslovak Ethnogra-
phy and Folklore Studies in Czech Anthropology“, Sociologický časopis / Czech Sociolo-
gical Review, 54, 3, 2018, s. 343–370. [IF 2017: 0,432]
Černý, Karel, „Great Middle Eastern Instability: Structural roots and uneven 
modernization 1960–2012“, Journal of Historical Sociology, 31, 1 (Special Issue S1), 
2018, s. 53–71. [IF 2017: 0,809]
Češka, Jakub, „Zrod Hrabalova spisovatelství: Lektorské řízení Hrabalovy tvorby 
v nakladatelství Československý spisovatel v první polovině šedesátých let“, Slovo 
a slovesnost, 79, 2, 2018, s. 83–121. [IF 2017: 0,226]
Dobrucká, Lucia, „When planners depend on powerful actors: Automatism versus in-
tentions“, Planning Theory, 17, 2, 2018, s. 234–252. [IF 2017: 2,714]
Fialová, Jitka; Sorokowska, Agnieszka; Roberts, S. Craig; Kubicová, Lydie; Havlíček, Jan, 
„Human Body Odour Composites Are Not Perceived More Positively than the Individu-
al Samples“, I-Perception, 9, 3, 2018, 15s., nestránkováno. [IF 2017: 0,942]



46

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Holmerová, Iva; Auer, Stefanie; Beránková, Anna; Höfler, Margit; Ratajczak, Paulina; 
Šteffl, Michal, „Cognitive status and use of analgesics and anxiolytics in residents of 
nursing homes in the Czech Republic“, Clinical interventions in aging [online], 13, 2018, 
s. 2511–2515. [IF 2017: 2,505]
Jokinen, Nancy; Gomiero, Tiziano; Watchman, Karen; Janicki, Matthew P.; Hogan, 
Mary; Larsen, Frode; Beránková, Anna; Santos, Flavia Heloisa; Service, Kathy; Crowe, 
Jim, „Perspectives on family caregiving of people aging with intellectual disability af-
fected by dementia: Commentary from the International Summit on Intellectual Dis-
ability and Dementia“, Journal of Gerontological Social Work [online], 61, 4, 2018, s. 
411–431. [IF 2017: 0,690]
Kučerová, Radka; Csajbók, Zsófia; Havlíček, Jan, „Coupled individuals adjust their ideal 
mate preferences according to their actual partner“, Personality and Individual Differ-
ences, 135, December, 2018, s. 248–257. [IF 2017: 1,967]
Lorenz – Meyer, Dagmar, „The Academic Productivist Regime: Affective Dynamics in 
the Moral-Political Economy of Publishing“, Science as culture, 27, 2, 2018, s. 151–174. 
[IF 2017: 1,196]
Mach, Radomír; Weinzettel, Jan; Ščasný, Milan, „Environmental Impact of Consump-
tion by Czech Households: Hybrid Input-Output Analysis Linked to Household Con-
sumption Data“, Ecological Economics, 149, July 2018, 2018, s. 62–73. [IF 2017: 3,895]
Macháčová, Kateřina; Vaňková, Hana; Holmerová, Iva; Čábelková, Inna; Volicer, Jaro-
slav, „Ratings of activities of daily living in nursing home residents: comparison of self- 
and proxy ratings with actual performance and the impact of cognitive status“, Euro-
pean Journal of Ageing, 15, 4, 2018, s. 349–358. [IF 2017: 1,450]
Martinec Nováková, Lenka; Fialová, Jitka; Havlíček, Jan, „Development of children’s ol-
factory abilities and odor awareness is not predicted by temperament: a longitudinal 
study“, Chemosensory Perception, 11, 2, 2018, s. 59–71. [IF 2017: 1,641]
Martinec Nováková, Lenka; Fialová, Jitka; Havlíček, Jan, „Efects of diversity in olfactory 
environment on children’s sense of smell“, Scientific Reports, 8, 2018, č. článku 2937. 
[IF 2017: 4,122]
Nekvasil, Michal; Moldan, Bedřich, „Could Cohesion Policy Push EU Climate Efforts?“, 
Climate Policy, 18, 1, 2018, s. 129–139. [IF 2017: 3,832]
Poláčková Šolcová, Iva; Kabát, Jaromír; Kaščáková, Natália; Fürstová, Jana; Bartůšková, 
Ludmila; Glogar, Petr; Tavel, Peter, „Psychometrické charakteristiky české verze struč-
ného inventáře příznaků (BSI-53)“, Československá psychologie, 62, Supplement 1, 
2018, s. 19–39. [IF 2017: 0,193]
Poláčková Šolcová, Iva; Hašto, Jozef; Kaščáková, Natália; Fürstová, Jana; Vacková, Kris-
týna Anna; Heveriová, Magdaléna; Tavel, Peter, „Dotazník prožívání blízkých vztahů 
(ECR-R) a sociodemografické rozdiely vo vzťahovej úzkostnosti a vyhýbavosti“, Česko-
slovenská psychologie, 62, Supplement 1, 2018, s. 56–79. [IF 2017: 0,193]
Schriever, Valentin A.; Agosin, Eduardo … Martinec Nováková, Lenka et al. „Develop-
ment of an International Odor Identification Test for Children: The Universal Sniff 
Test“, Journal of Pediatrics, 198, July, 2018, s. 265–272. [IF 2017: 3,667]



47

1. Věda a výzkum

Špaček, Ondřej, „Kulturní kapitál na vysoké škole: strukturace kulturního prostoru 
studentů Univerzity Karlovy“, Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 54, 5, 
2018, s. 699–725. [IF 2017: 0,432]
Šubrt, Jiří, „Mir postmoderna v sociologii Mišelja Maffesoli“, Sotsiologicheskie issledo-
vaniia, 10, 2018, s. 24–32. [IF 2017: 0,569]
Šubrt, Jiří, „Dejstvitel›no li oprosy obščestvennogo mnenija izučajut obščestvennoje 
mnenije?“, Sotsiologicheskie issledovaniia, 12, 2018, s. 56–62. [IF 2017: 0,569]
Vanova, Martina; Irazoki, Eider …  Shiells, Kate et al., „The effectiveness of ICT-based 
neurocognitive and psychosocial rehabilitation programmes in people with mild de-
mentia and mild cognitive impairment using GRADIOR and ehcoBUTLER: study proto-
col for a randomised controlled trial“, Trials, 19, 2018, s. 1–15. [IF 2017: 2,067]

1.4.5 Registr uměleckých výstupů

V roce 2018 bylo certifikováno celkem 10 uměleckých výstupů uvedených v roce 2017 
(2 výstupy v oblasti literatury – z toho se jednalo o jednu sbírku esejů a jednu sbírku 
básni, 1 v oblasti scénického umění – originální inscenace a 7 výstupů v oblasti výtvar-
ného umění – všechny uvedeny jako instalace uměleckého díla). Cílem FHS UK zůstá-
vá i nadále udržovat povědomí pracovníků a studentů o registru uměleckých výstupů 
a motivovat je k vykazování kvalitních uměleckých děl do této databáze.

1.4.6 Etická komise FHS UK

V roce 2018 byla z rozhodnutí děkanky FHS UK na fakultě ustanovena Komise pro 
etiku ve výzkumu. Jejím hlavním účelem je posuzování etických aspektů návrhů vý-
zkumných projektů podávaných navrhovateli z řad zaměstnanců FHS UK. Komise ve 
své činnosti vychází z principů vyjádřených ve Statutu Univerzity Karlovy, zejména 
pak z Etického kodexu Univerzity Karlovy, dále pak z relevantních vnitřních předpi-
sů fakulty, Evropské charty pro výzkumné pracovníky a Evropského kodexu chová-
ní pro vědeckou integritu. Komise jakožto poradní orgán děkanky podporuje a aktiv-
ně přispívá k porozumění, zvyšování povědomí a respektování etických standardů ve 
výzkumu realizovaném na fakultě. Členy a členkami komise jsou akademičtí a vědečtí 
pracovníci a pracovnice fakulty, jiných fakult a ústavů UK a případně dalších vysokých 
škol nebo výzkumných organizací. Komise se schází nejméně dvakrát ročně, o etických 
aspektech jednotlivých návrhů projektů jedná a rozhoduje rovněž per rollam.

Složení Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK:
Předsedkyně  
prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.
Místopředsedkyně  
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.



48

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Členové a členky
Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D.
Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
doc. RNDr. Marek Špinka, CSc.
doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Administrativní podporu pro činnost komise poskytuje pověřený pracovník Oddělení 
pro vědu a výzkum FHS UK.

1.5 Členství akademických pracovníků 
v odborných společnostech, redakčních radách aj.

1.5.1 Členství v zahraničních odborných společnostech

Alzheimer Europe (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – předsedkyně)
American Anthropological Association (Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D.)
American Sociological Association (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., Ph.D.)
American Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
Archive for Phenomenology & Contemporary Philosophy, Chinese University 
Hong Kong (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil.)
Asociácie supervízorov a sociálnych poradcov (Brnula, Peter, doc. PhDr., Ph.D.)
Asociácie vzdelávateľov v sociálnej práci na Slovensku (Brnula, Peter, doc. PhDr., 
Ph.D.)
Association des Historiens (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D.)
Association Europhilosophie (Novotný, Karel, doc., M. A., Ph.D.)
Austrian Science Foundation (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – členka European Com-
mission)
Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies (Herza Filip, Mgr., 
Ph.D., Klípa Ondřej Klípa, Mgr., Ph.D., Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D., Klípa, Filip)
Association for Social Economics (Dohnalová, Marie, Ing. doc., CSc.)
Association of Women in Slavic Studies (Sokolová, Věra, doc., Ph.D.)
ATGENDER – European Association for Gender, Research, Education and Docu-
mentation (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka představenstva, tajemnice; Lo-
renz-Meyer, Dagmar, Ph.D.)



49

1. Věda a výzkum

BASEES – The British Association for Slavonic and East European Studies (Soko-
lová, Věra, doc., Ph.D.)
British Society for the History of Philosophy (Kunca, Tomáš, PhDr., Ph.D.)
Canadian Society for Continental Thought (Mensch, James Richard, prof., Ph.D.)
CASCA – Canadian Anthropology Society (Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D.)
CEFRES – Centre francais de recherche en sciences sociales (Fulka, Josef, 
Mgr. doc. – člen řídícího výboru)
Central European Pragmatist Forum (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D.)
Collegium Carolinum (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.; Havelka, Miloš, prof., CSc.)
Česká a slovenská etologická společnost (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D.; Klapilová, Ka-
teřina, Mgr., Ph.D.; Lindová, Jitka, Mgr., Ph.D.; Martinec Nováková, Lenka, Mgr., Ph.D.)
EASA – European Association of Social Anthropologist  (Heřmanský, Martin, Mgr., 
Ph.D.; Kandert, Josef, prof. PhDr., CSc.; Novotná, Hedvika, Mgr.; Zandlová, Markéta, 
Mgr. et Mgr.; Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D.)
EASST – European Association for the Study of Science and Technology (Lorenz-
-Meyer, Dagmar, Ph.D.)
ECRO – European Chemoreception Research Organization (Martinec Nováková, 
Lenka, Mgr., Ph.D.)
Egypt and Austria Verein (Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D.)
Eighteenth Century and Enlightenment Studies Network (University of Edin-
burgh); (Kunca, Tomáš, PhDr., Ph.D.)
ESA – European Sociological Association (Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D.; Hasmano-
vá Marvánková Jaroslava, PhDr., Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D.; PhD.; Špaček, Ondřej, 
Mgr. et Mgr., Ph.D.; Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc.;)
ESSM – European Society for Sexual Medicine (Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
EUGMS – European Geriatric Medicine Society (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – 
členka představenstva)
European Association for Chinese Studies (Teryngerová Veronika, Mgr.)
European Association for the Study of Science and Technology (Stöckelová Tere-
za, doc., Mgr. Ph.D.)
European Educational Research Association (Moree, Dana, Mgr., Dr.)
European Network for Cinema and Media Studies / NECS (Řehořová Irena, Mgr., 
Ph.D.)
European Network of Bangladesh Studies (Knotková-Čapková Blanka, doc., PhDr., 
Ph.D.
European Seminar in Ethnomusicology (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D.)



50

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

European Society for Health and Medical Sociology (Kolářová, Kateřina, Mgr., 
Ph.D.)
Forum Munich Phenomenology International (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – 
president)
GEXcel International Collegium (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka Internatio-
nal reference group)
HBES – Human Behavior and Evolution Society (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D.)
Historische Kommission für die Böhmischen Länder (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.)
IAGG – International Association of Gerontology and Geriatrics (Holmerová, Iva, 
doc. MUDr., Ph.D. – členka představenstva)
IANLS – International Association for Neo-Latin Studies (Storchová, Lucie, PhDr., 
Ph.D.)
IASR – International Academy of Sex Research (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D.; Klapilo-
vá, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
IAUES – International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (Heř-
manský, Martin, Mgr., Ph.D.)
ICTM – International Council of Traditional Music (Seidlová Veronika, Mgr., Ph.D.)
INSEA – International Society for Education through Art (Vančát, Jaroslav, 
doc. PhDr., Ph.D. – místopředseda české sekce)
International Academic Association on Planning, Law and Property Rights (Vej-
chodská Eliška, Ing. et Ing., Ph.D.)
International Academy of Sex Research; (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D.; Klapilová, 
 Kateřina, Mgr., Ph.D.)
International Association for Cross-Cultural Psychology (Poláčková Šolcová, Iva, 
PhDr., Ph.D.)
International Association for Philosophy and Literature (Mensch, James, prof., 
Ph.D.)
International Association for Semiotic Studies – Association Internationale de 
Sémiotique (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D.)
International Council for Traditional Music (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D.)
International Longevity Centre Global Alliance (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – 
prezidentka české sekce)
International Medieval Latin Committee (Doležalová, Lucie, doc. Mgr., M. A., Ph.D.)
International Oral History Association (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D.; Vaněk, Mi-
roslav, prof. PaedDr., Ph.D.)
International Research Network EMES (Legnerová, Kateřina, Ing., M.Sc., MBA, Ph.D.; 
Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc.)
International Saga Society (Novotná Marie, Mgr., Ph.D. – členka dozorčí rady)
ISA – International Sociological Association (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc.)



51

1. Věda a výzkum

ISECS – International Society for Eighteenth Century Studies (Čapská, Veronika, 
doc., Ph.D.; Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D.)
ISHE – International Society for Human Ethology (Lindová, Jitka, Mgr., Ph.D.; Bárto-
vá, Klára, Mgr., Ph.D.; Martinec Nováková, Lenka, Mgr., Ph.D.)
ISSM – International Society for Sexual Medicine (Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
ISSWOV – International Society for the Study of Work and Organizational Values 
(Havrdová, Zuzana, doc., PhDr., CSc.)
Karl Deutsch Centre for International Political and Social Research (Švantner, 
Martin, Mgr., Ph.D.)
Libri nigri. Denken über Grenzen (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Libri virides. Das junge Forum (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Latin American Phenomenological Circle (Mensch, James, prof., Ph.D.)
Modern Language Association (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
MSA – Memory Studies Association (Řehořová, Irena, Mgr., Ph.D.)
National Women‘s Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
Oral History Association (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D.)
Organization of Phenomenological Organizations (Mensch, James, prof., Ph.D.)
Oxford Hume Forum (Kunca, Tomáš, PhDr., Ph.D.)
Philosophy-Economics Network (Špecián, Petr, Ing., Ph.D.)
RSA – Renaissance Society of America (Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D.)
Research Network of Domestic Workers´ Rights (Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D.)
RN12 – Research Network Energy and Society (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D.)
Society for Human Resource Management (Legnerová, Kateřina, Ing., M.Sc., MBA, 
Ph.D.)
SIEF – Société Internationale d´Ethnologie et de Folklore / International Society 
for Ethnology and Folklore (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc.; Heřmanský, Martin, Mgr., 
Ph.D.; Novotná, Hedvika, Mgr.; Zandlová, Markéta, Mgr. et Mgr., Ph.D.)
Semiotic Society of America (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D.)
SISMEL – Societa Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (Doležalová, 
Lucie, doc. Mgr., M. A., Ph.D.)
Slovenská komora sociálnych pracovníkov a asistentov sociálnej práce (Brnula, 
Peter, doc. PhDr. Ph.D. – člen profesní rady)
Slovenské filozofické združenie (Kobová, Ĺubica, Mgr., M.A., Ph.D.; Marcelli, Miro-
slav, prof. PhDr., Ph.D.)
Society for Disability Studies (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
Society for Ethnomusicology (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D.)
Society for Scientific Studies of Reading (Seidlová Málková, Gabriela, PhDr., Ph.D.)
Society for Social Studies of Science (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D.)
Society for Phenomenology and Existential Philosophy (Mensch, James Richard, 
prof., Ph.D.)



52

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

The Husserl Circle (Mensch, James, prof., Ph.D.)
Viking society for Northern research (Novotná, Marie, Mgr.)
Zen-Akademie Freiburg i. B. (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil.)

1.5.2 Členství v tuzemských odborných společnostech

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (Rynda, Ivan, PhDr. – člen 
rady)
Akademie věd ČR (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D. – člen Komise pro životní prostře-
dí; Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D. – člen Akademického sněmu)
CASA – Česká asociace pro sociální antropologii (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc. 
– členka revizní komise; Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D.; Halbich, Marek, PhDr., Ph.D.; 
Heřmanský, Martin, Mgr., Ph.D. – předseda; Kandert, Josef, prof. PhDr., CSc.; Novotná, 
Hedvika, Mgr.; Seidlová, Veronika, Mgr., Ph.D.; Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D.; Zandlová, 
Markéta, Mgr. et Mgr., Ph.D. – členka předsednictva)
Centrum medievistických studií (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – externí člen fellows; Do-
ležalová, Lucie, doc. Mgr., M.A., Ph.D. – externí členka fellows)
COHA – Česká asociace orální historie (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D.; Sokolová, 
Věra, doc., Ph.D.; Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D.; Houda, PhDr., Ph.D.; Krátká, Len-
ka, Mgr. et Mgr., Ph.D. – členka výkonného výboru.)
Česká advokátní komora (Deverová, Lenka, JUDr.)
Česká asociace Římského klubu (Rynda, Ivan, PhDr.)
Česká biblická společnost (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D.)
Česká gerontologická a geriatrická společnost (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – 
předsedkyně; Štegmannová, Ingrid, Mgr., Ph.D.)
Česká komise pro UNESCO (Rynda, Ivan, PhDr.)
Česká lékařská komora (Haškovcová, Helena, prof. PhDr. RNDr., CSc.; Holmerová, 
Iva, doc. MUDr., Ph.D.; Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D.)
Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně (Holmerová, Iva, doc. MUDr., 
Ph.D.; Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D.)
Česká národopisná společnost (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc.; Kandert, Josef, 
prof. PhDr., CSc.; Moravcová, Mirjam, PhDr., DrSc.; Novotná, Hedvika, Mgr.; Turková, 
Miloslava, PhDr., CSc.)
Česká platónská společnost (Bartoš, Hynek, doc. Mgr., Ph.D.)
Česká sexuologická společnost (Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
Česká sociologická společnost (Černý, Karel, Mgr., Ph.D. – předseda Sekce historické 
sociologie; Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D.; Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc.; 
Štemberk, Jan, doc., JUDr., PhDr., Ph.D.; Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc.; Marková, Alena, 



53

1. Věda a výzkum

Mgr., Ph.D., Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.; Müller, Karel, doc. Ing., CSc.; Hasmanová 
Marhánková, Jaroslava, PhDr., Ph.D.)
Česká společnost orientalistická (Kandert, Josef, prof. PhDr., CSc.; Knotková-Čapko-
vá, Blanka, doc. PhDr., Ph.D.)
Česká společnost pro politické vědy (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D.)
Česká společnost pro sexuální medicínu (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D.; Klapilová, Ka-
teřina, Mgr., Ph.D.)
Česká společnost pro studium Aristotela a jeho myšlenkového odkazu  
(Švantner, Martin, Mgr., Ph.D.)
Česká společnost pro výzkum 18. století (Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D. – 
zakládající členka)
České centrum PEN klubu (Haškovcová, Helena, prof. PhDr. RNDr., CSc.)
Českomoravská psychologická společnost (Martinec Nováková, Lenka, Mgr., Ph.D.; 
Poláčková Šolcová, Iva, PhDr., Ph.D.)
Česko-německá komise historiků (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.)
Československý ústav zahraniční (Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc.)
Český národní komitét orální historie (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D.)
Etnologický ústav Akademie věd České republiky, v. v. i. (Nešpor, Zdeněk, 
prof. PhDr., Ph.D. – člen atestační komise)
Filosofický ústav AV ČR, v.v.i. (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen atestač-
ní komise)
Genderová expertní komora České republiky (Baslarová, Iva, Mgr. Ph.D.; Kobová, 
Ĺubica, Mgr., M.A., Ph.D.; Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D.; Hasmanová Marvánková Jaro-
slava, PhDr., PhD.; Jahodová, Dita, Mgr.; Knotková-Čapková, Blanka, doc. PhDr., Ph.D.; 
Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
Jednota klasických filologů (Ebersonová, Adéla, Mgr.)
Národopisná společnost československá při AV ČR (Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., 
CSc.; Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc.)
Obec překladatelů (Knotková, Blanka, doc. PhDr., Ph.D.)
Rada Krkonošského národního parku (Rynda, Ivan, PhDr.)
SCOPE – Vědecký výbor pro životní prostředí (Scientific Committee on Problems 
of Environment (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D.)
Sdružení historiků ČR (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D.; Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.; 
Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D.)
SIF – Středoevropský institut filosofie (Fišerová, Michaela, Mgr., Ph.D.; Mensch, 
James Richard, prof., Ph.D.; Novotný, Karel, doc., M.A., Ph.D., DSc.; Sepp, Hans Rainer, 
doc. Dr. Phil.)



54

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Sociologický ústav Akademie věd ČR, v.v.i. (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – člen-
ka atestační komise; Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen atestační komise)
Sociologický ústav SAV (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen ediční rady)
Společnost hospicových lékařů ČLS JEP (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D.)
Společnost lékařů v sociálních službách ČLS JEP (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D.)
Společnost pro dějiny vědy a techniky (Müller, Karel, doc. Ing., CSc.)
Společnost pro estetiku (Borecký, Felix, Mgr., Ph.D.)
Společnost pro filosofickou antropologii (Novák, Aleš, doc., Mgr., Ph.D.)
Společnost pro interkulturní filosofii (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil.)
Společnost pro hospodářské a sociální dějiny  
(Štemberk, Jan, doc., JUDr., PhDr., Ph.D. – člen výboru)
Společnost pro trvale udržitelný život (Rynda, Ivan, PhDr.)
Společnost všeobecného lékařství ČLS JEP (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D.)
Učená společnost ČR (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.)
Uměleckohistorická společnost (Dienstbier, Jan, Mgr. et Mgr., Ph.D.; Pešek, Jiří, 
prof. PhDr., CSc.)
Univerzita Hradec Králové (Matoušek, Václav, prof. PhDr., CSc. – člen doktorské rady 
oboru archeologie)
Univerzita Karlova (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka Rady pro vnitřní hod-
nocení; Stöckelová, Tereza, doc., Mgr., Ph.D. – členka oborové rady oboru Sociologie 
na FSV UK; Štemberk, Jan, doc., JUDr., PhDr., Ph.D. – člen oborové rady doktorského 
studia Moderní hospodářské a sociální dějiny na FF UK; Vaněk, Miroslav, prof. Paed-
Dr., Ph.D. – člen oborové komise oboru Historie – obecné dějiny na FF UK; Vaněk, Mi-
roslav, prof. PaedDr., Ph.D. – člen oborové komise oboru Hospodářské a sociální ději-
ny na FF UK)
Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií (Marek, Jakub, Mgr., Ph.D. – před-
seda Akademického senátu; Novotná, Hedvika, Mgr. – místopředsedkyně Akademic-
kého senátu;
Hanyš, Milan, Mgr. Ph.D. – člen Akademického senátu; Himl, Pavel, doc. Dr. phil. – člen 
Akademického senátu; Horský, Jan, doc. PhDr., Ph.D. – člen Akademického senátu; Pra-
žáková Seligová, Markéta, Mgr. Ph.D. – členka Akademického senátu; Špaček, Ondřej, 
Mgr. et Mgr., Ph.D. – člen Akademického senátu; Šteffl, Michal, Mgr., Ph.D. – člen 
oborové rady oboru Studium dlouhověkosti na FHS UK; Wohlmuth Markupová, Jana, 
Mgr. – členka Akademického senátu; Zandlová, Markéta, Mgr. et Mgr., Ph.D. – členka 
Akademického senátu)
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. (Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr. Mgr., Ph.D. – člen 
rady)
Vysoká škola obchodní (Štemberk, Jan, doc., JUDr., PhDr., Ph.D. – člen akademické 
rady)



55

1. Věda a výzkum

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – 
členka rady)
Vzdělávací nadace Jana Husa (Holeček, Tomáš, Mgr., Ph.D.; Zika, Richard, Mgr., Ph.D.)
Západočeská univerzita v Plzni (Matoušek, Václav, prof. PhDr., CSc. – člen doktorské 
rady oboru archeologie)

1.5.3 Členství v zahraničních redakčních a edičních radách

Acta Comeniana: International Review of Comenius Studies and Early Modern 
Intellectual History (Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D. – členka redakční rady)
Acta Mexicana de Fenomenología (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké 
rady)
Administory. Zeitschrift für Verwaltungsgeschichte (Himl, Pavel, doc. Dr. phil. – 
člen redakční rady)
AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensis (Novotný, Karel, doc., M.A., Ph.D., 
DSc. – člen vědecké rady; Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Bohemia (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen redakční rady; Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – 
člen redakční rady; Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Catalyst: Feminism, Theory, Technoscience (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recen-
zentka)
Central European Journal for Contemporary Religion (Nešpor, Zdeněk, prof., PhDr., 
Ph.D.  – člen redakční rady)
Central European Papers (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Cross-Border Journal of Social Sciences (Štemberk, Jan, doc., JUDr., PhDr., Ph.D. – 
člen redakční rady)
Cultural Studies Review (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzentka)
Current Sociology (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzentka)
Disability and Society (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka redakční rady)
Digital Philology: A Journal of Medieval Cultures (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M. A., 
Ph.D. – členka redakční rady)
Documenta Pragensia (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
e-Monumentica (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal.)
EJES – European Journal of Environmental Sciences (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., 
Ph.D. – člen redakční rady)
edice Etica e filosofia della persona (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědec-
ké rady)



56

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

edice Anthropologie et philosophie sociale (Novotný, Karel, doc., M. A., Ph.D., DSc. 
– člen ediční rady)
Etnologické rozpravy (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka redakční rady)
E-LOGOS (Novotný, Jaroslav, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Escritos de Filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Etica & Politica (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Feminist Review (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzentka)
Filosofia dell’arte (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Forum Historiae (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Freiburger Zeitschrift für GeschlechterStudien (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – re-
cenzentka)
Heidegger Studies (Novák, Aleš, doc., Mgr., Ph.D. – člen Editorial Advisory Board)
Horizont. Studies in Phenomenology (Novotný, Karel, doc., M. A., Ph.D., DSc. – člen 
vědecké rady; Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Human Affairs (Kobová, Ĺubica, Mgr., M. A., Ph.D. – členka redakční rady)
International Journal of Pluralism and Economics Education (Dohnalová, Marie, 
doc. Ing., CSc. – členka redakční rady)
Interpretationes (Novotný, Karel, doc., M. A., Ph.D., DSc. – člen vědecké rady)
Investigaciones fenomenológicas (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké 
rady)
JAMDA – Journal of the American Medical Directors Association (Holmerová, Iva, 
doc. MUDr., Ph.D. – členka redakční rady)
Journal für Religionsphilosophie (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké 
rady)
Journal of Culture (Halbich, Marek, PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Journal of Ethnic and Migration Studies (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzent-
ka)
Journal of Urban Culture Research (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D. – členka re-
dakční rady)
Journal of Urban Ethnology (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka redakč-
ní rady)
Labyrinth (Institut für Axiologie); (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké 
rady) Lódzkie Studia Etnograficzne (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka re-
dakční rady)
Magazzino di filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. –  člen vědecké rady)
Materiali di Estetica (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)



57

1. Věda a výzkum

Metodo. International Studies in Phenomenology and Philosophy (Novotný, Ka-
rel, doc., M. A., Ph.D., DSc.)
Oral History (Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Oral History Journal of South Africa (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – člen redakč-
ní rady)
Orbis Phenomenologicus (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Phänomenologische Forschungen (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědec-
ké rady)
Philosophische Anthropologie (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Post Scriptum (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Revue sociálnych služieb (doc. PhDr. Peter Brnula, Ph.D. – člen redakční rady)
Ricerche Intermedievali (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M. A., Ph.D. – členka redakč-
ní rady)
Semiotica (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – recenzent)
Scheleriana (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Sociológia (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D. – člen redakční rady)
Sociology of the Sciences Yearbook (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzentka)
Studia humanistyczne (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D. – člen sboru recen-
zentů
Studia Phaenomenologica (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Studia z dziejów średniowiecza (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Studies in Contemporary Phenomenology (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen 
vědecké rady)
Studi Germanici (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
The American Journal of Semiotics (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – člen ediční rady, 
recenzent)
The Journal of Belarusian Studies (Marková, Alena, Mgr., Ph.D. – editorka)
The Interlocutor. Journal of the Warsaw School of the History of Ideas (Sepp, 
Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Topos (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Welten der Philosophie (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)



58

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

1.5.4 Členství v tuzemských redakčních a edičních radách

Adiktologie v preventivní a léčebné praxi (doc. PhDr. Peter Brnula, Ph.D. – člen re-
dakční rady)
Ad Fontes (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Biograf (Hasmanová Marhánková, Jaroslava, PhDr., Ph.D. – členka redakční rady; Zan-
dlová, Markéta, Mgr. et Mgr., Ph.D. – členka redakční rady)
Caritas et Veritas (Havrdová, Zuzana, doc., PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Castrum Pragense (Suchý, Marek, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Cornova (Čapská, Veronika, doc., Ph.D. – člen redakční rady; Fulka, Josef, doc., Mgr., 
Ph.D. – člen redakční rady; Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D. – člen redakční 
rady)
Český časopis historický (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen ediční rady, co-editor)
Česká literatura (Češka, Jakub, doc., Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Český lid (Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Dějiny – teorie – kritika (Čapská, Veronika, doc., Ph.D. – vedoucí redaktorka; Havelka, 
Miloš, prof., CSc. – člen redakční rady; Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D. – členka redakční 
rady; Herza, Filip, Mgr. Ph.D. – asistent redakce; Himl, Pavel, doc. Dr. phil. – člen ediční 
rady; Horský, Jan, doc. PhDr., Ph.D. – člen ediční rady; Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen 
ediční rady)
Filosofia (Bierhanzl, Jan, Mgr., Ph.D. – člen ediční rady edice Emancipace a kritika)
Filosofický časopis (Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Focus Pragensis (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Folia Historica Bohemica (Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D. – členka redakč-
ní rady)
Fórum sociální politiky (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka redakční rady)
Fórum sociální práce (Brnula, Peter, doc. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady; Havrdová, 
Zuzana, doc., PhDr., CSc. – členka redakční rady)
Gender a výzkum (Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D. – členka redakční rady; Lorenz-Mey-
er, Dagmar, Ph.D. – recenzentka; Pavlík, Petr, Ing., Ph.D. – člen redakční rady)
Gramotnost, pregramotnost a vzdělávání (Seidlová Málková, Gabriela, PhDr., 
Ph.D. – členka výkonné rady)
Historica Olomucensia (Čapská, Veronika, doc., Ph.D. – členka redakční rady)
Historická demografie (Horský, Jan, doc. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Historická sociologie (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D. – člen redakční rady; 
Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady; Štemberk, Jan, doc. JUDr. PhDr., Ph.D. – 
člen redakční rady; Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc. – šéfredaktor)



59

1. Věda a výzkum

Hospodářské dějiny (Štemberk, Jan doc. JUDr. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Kontradikce (Kobová, Ĺubica, Mgr., M. A., Ph.D. – členka redakční rady (Lorenz-Meyer, 
Dagmar, Ph.D. – recenzentka)
Kritika a kontext (Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Lidé Města / Urban People (Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – šéfredaktor; Morav-
cová, Mirjam, PhDr., DrSc. – členka redakční rady; Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D. – 
členka redakční rady; Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D. – člen vědecké rady; Havel-
ka, Miloš, prof., CSc. – člen vědecké rady; Novotná, Hedvika, Mgr. – členka vědecké 
rady; Novotný, Karel, doc., M. A., Ph.D., DSc. – člen vědecké rady; Sepp, Hans Rainer, 
doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Lidové noviny (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M. A., Ph.D. – členka redakční rady edice 
Středověk)
Listy filologické (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Listy Klinické logopedie (Seidlová Málková, Gabriela, PhDr., Ph.D. – členka redakč-
ní rady)
Memo (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady; Vaněk, Miroslav, prof. Paed-
Dr., Ph.D. – člen redakční rady)
Město a dějiny (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka redakční rady)
Naše společnost (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Pražský sborník historický (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen ediční rady)
Reflexe (Novotný, Karel, doc., M.A., Ph.D., DSc. – člen redakční rady; Fulka, Josef, 
doc. Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Romano Džaniben (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D. – členka redakční rady)
Slovo a slovesnost (Češka, Jakub, doc., Mgr., Ph.D. – recenzent)
Slovo a smysl (Češka, Jakub, doc., Mgr., Ph.D. – recenzent)
Sociální práce / sociálna práca (Brnula, Peter, doc. PhDr., Ph.D. – recenzent)
Sociální studia (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady; Marcelli, Miroslav, 
prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Sociologický časopis / Czech Sociological Review (Hasmanová Marhánková, Jaro-
slava, PhDr., Ph.D. – členka redakční rady; Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzentka; 
Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D. – člen redakční rady; Stöckelová, Tereza, doc., 
Mgr., Ph.D. – členka redakční rady)
Sociologické nakladatelství SLON (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen ediční rady)
Soudobé dějiny (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen redakční rady; Nodl, Martin, Mgr., 
Ph.D. – člen redakční rady; Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.; Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen 
redakční rady)
Studia Ethnologica Pragensia (Novotná, Hedvika, Mgr. – členka redakční rady)



60

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Studia mediaevalia Bohemica (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M. A., Ph.D. – členka re-
dakční rady; Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Togga (Vrabec, Martin, Mgr., Ph.D. – člen ediční rady edice NOEMA; Alt, Jaroslav, 
doc. ak. mal. – člen ediční rady edice SCHOLIA; Novotný, Jaroslav, Mgr., Ph.D. – člen 
ediční rady edice SCHOLIA)
VeRBuM (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka redakční rady)
Zdravotnictví a medicína (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – členka redakční rady)

1.5.5 Členství ve vědeckých radách vysokých škol 
a výzkumných institucí

Archive for Phenomenology & Contemporary Philosophy (Sepp, Hans Rainer, 
doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Centrum medievistických studií (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M. A., Ph.D – členka vě-
decké rady)
Circulo Latinoamericano de Fenomenología (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen 
vědecké rady)
Diskurs (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Donau-Universitaet Krems (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – členka vědecké rady 
Oddělení klinických neurověd a preventivní medicíny)
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen umě-
lecké rady)
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen 
vědecké rady)
Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen vědec-
ké rady)
Filosofická fakulta ZČU v Plzni (Kandert, Josef, prof. PhDr., CSc. – externí člen vědec-
ké rady)
Foundation for European Progressive Studies (Ing. Pavlík Petr, Ing., Ph.D. – člen vě-
decké rady)
Group Weimar / Sorbonne (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Gruppe Phänomenologie (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Haus der Geschichte Österreichs (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc – člen mezinárodní vě-
decké rady)
Institut für Axiologie (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
International Amenity Migration Centre (Bartoš Michael, Ing., CSc. – člen rady ře-
ditelů)



61

1. Věda a výzkum

International Association for Cognitive Semiotics (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – 
člen mezinárodní vědecké rady)
International Max-Scheler-Society (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědec-
ké rady)
Karl Alber Press (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Masarykova univerzita (Putna, Martin, prof., Mgr., Dr. – člen Vědecké rady)
Metropolitní univerzita Praha (Knotková, Blanka, doc. PhDr., Ph.D. – členka vědec-
ké rady)
Ministerstvo práce a sociálních věcí (Havrdová, Zuzana, doc., PhDr., CSc. – členka vě-
decké rady)
Ministerstvo zahraničních věcí (Knotková, Blanka, doc. PhDr., Ph.D. – členka vědec-
ké rady)
Organization of Phenomenological Organizations (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. 
– člen vědecké rady)
Phainomena (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D. – externí člen 
Rady; Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – interní člen rady)
SPQ – Společnost pro queer paměť (Sokolová, Věra, doc., Ph.D. – členka vědecké 
rady)
University of Verona (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady Orfeo)
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (Brnula, Peter, doc. PhDr., 
Ph.D. – člen vědecké rady Fakulty sociálně ekonomické)
Univerzita Palackého v Olomouci (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen Vědecké rady)
Vilnius Gediminas Technical University, Lithuania (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. 
– člen vědecké rady Creativity Studies)
Vysoká škola ekonomická v Praze (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D. – člen vědecké 
rady Fakulty informatiky a statistiky; Štemberk, Jan, doc., JUDr., PhDr., Ph.D. – člen obo-
rové rady doktorského oboru Hospodářské a politické dějiny 20. století na Národohos-
podářské fakultě)
Univerzita Karlova (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M. A., Ph.D. – člen vědecké rady FF 
UK)
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy (Benyovszky, Ladislav, doc. PhDr., 
CSc. – interní člen vědecké rady; Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – interní členka vě-
decké rady; Haškovcová, Helena, prof. PhDr. RNDr., CSc. – interní členka vědecké rady; 
Havelka, Miloš, prof., CSc. – interní člen vědecké rady; Horský, Jan, doc. PhDr., Ph.D. – 
interní člen vědecké rady; Kandert, Josef, prof. PhDr. – interní člen vědecké rady; CSc.; 
Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., CSc. – interní člen vědecké rady; Moravcová, Mirjam, 
PhDr., DrSc. – čestná členka vědecké rady; Müller, Karel, doc. Ing., CSc. – interní člen 
vědecké rady; Novotný, Karel, doc., M. A., Ph.D., DSc. – interní člen vědecké rady; Pešek, 



62

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Jiří, prof. PhDr., CSc. – interní člen vědecké rady; Pětová, Marie, Ing. arch. Mgr., Ph.D. – 
interní členka vědecké rady; Pinc, Zdeněk, doc. PhDr. – interní člen vědecké rady; Sko-
vajsa, Marek, doc. PhDr., Ph.D. – interní člen vědecké rady; Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., 
Ph.D. – interní člen vědecké rady)

1.5.6 Členství v grantových agenturách

GA UK – Grantová agentura Univerzity Karlovy ((Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D. – 
členka panelu sociologie a politologie; Marek, Jakub – Marek, Jakub, Mgr., Ph.D. – mís-
topředseda dozorčí rady; Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – člen komise historie + 
národopis; (Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D. – místopředsedkyně panelu P405, členka 
oborové komise OK4)
GA ČR – Grantová agentura ČR (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen hodnoticího panelu 
P409 Estetika, hudební vědy a vědy o umění; Češka, Jakub, doc., Mgr., Ph.D. – člen hod-
noticího panelu Lingvistika a literární vědy)
Horizon 2020 (Marková, Alena, Mgr., Ph.D. – členka hodnoticího panelu Marie Skło-
dowska-Curie Actions Individual Fellowships)
TA ČR – Technologická agentura ČR (Stöckelová, Tereza, doc., Mgr., Ph.D. – členka Ex-
pertní hodnoticí komise programu ÉTA)

1.5.7 Členství v dalších organizacích

Action Austria (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.)
Anthropictures, z.s. (Lehečka, Michal, Mgr.)
Centrum paliativní péče, z. ú. (Lejsal, Matěj, Mgr. et Ing.)
Česká asociace pro africká studia, z.s. (Kandert, Josef, prof. PhDr., CSc. – 2. místo-
předseda asociace)
Český helsinský výbor (Muhič Dizdarevič, Selma, Mgr., Ph.D. – členka předsednictva)
Činoherní klub, o.p.s. (Deverová, Lenka, JUDr. – členka Správní rady)
Divadlo Archa (Deverová, Lenka, JUDr. – členka dozorčí rady)
GASK – Galerie středočeského kraje (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen sbírkotvor-
né komise)
International Network Agaist Cyberhate (Muhič Dizdarevič, Selma, Mgr., Ph.D. – 
členka správní rady)
Kolegium Paměti národa (Putna, Martin, prof. Mgr., Dr.; Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., 
PhD.)
Masarykova společnost (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc.)
Mezinárodní kulturní institut KLÍČ (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc.)



63

1. Věda a výzkum

Ministerstvo kultury (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen oponentského týmu pro pro-
gram
Ministerstvo průmyslu a obchodu (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka odbor-
né sekce Společenská odpovědnost a udržitelný rozvoj)
Nadace Energia (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., PhD. – člen správní rady)
Nadace M. J. Stránského (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., PhD. – člen správní rady)
Nadace pro současné umění (Deverová, Lenka, JUDr. – členka správní rady)
Národní akreditační úřad pro vysoké školství (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – hodno-
titel)
Ostravská univerzita (Knotková-Čapková Blanka, doc., PhDr., Ph.D. – členka oborové 
rady doktorského studia filozofie)
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (Lejsal, Matěj, Mgr. et Ing.; Deverová, 
Lenka, JUDr. – předsedkyně výboru pro legislativu a financování)
Rada vlády pro rovnost žen a mužů (Ing. Pavlík Petr, Ing., Ph.D.)
RVVI – Rada pro výzkum, vývoj a inovace při Úřadu vlády ČR (Marková, Alena, 
Mgr., Ph.D. – členka odborného orgánu hodnotitelů; Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – 
člen odborného orgánu hodnotitelů pro obory Humanities and Arts; Skovajsa, Marek, 
doc. PhDr., M. A., Ph.D. – člen odborného orgánu hodnotitelů; Svoboda, Aleš, Mgr. – člen 
odborného orgánu hodnotitelů)
Sdružení VIA,  z.ú. (Lejsal, Matěj, Mgr. et Ing.)
Sdružení výtvarných kritiků a teoretiků (Svoboda, Aleš, Mgr.)
Soudcovská unie ČR (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., PhD.)
University of the West of Scotland (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – visiting pro-
fesor)
Úřad vlády ČR (Havrdová, Zuzana, doc., PhDr., CSc. – expertka v dotačním programu 
Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce; Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., PhD. – 
člen etické komise)
Vědci pro Šumavu (Rynda, Ivan, PhDr.)
Výbor Ceny Josefa Vavrouška UK FSV (Rynda, Ivan, PhDr.)
Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů (Ing. Pavlík Petr, Ing. – 
předseda)
Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života, u Úřadu vlády 
(Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D.)
Young Academy of Europe (Doležalová, Lucie, doc. Mgr., M. A., Ph.D.)



64

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

1.6 Přehled konferencí a workshopů pořádaných 
na FHS UK v roce 2018

1.6.1 Konference

Affectivité et imagination. Perspectives phénoménologiques. 13.–14. dubna 
2018, Praha
Garant: doc. Karel Novotný, MA, Ph.D.
Anotace: Příspěvky v angličtině a francouzštině přednesli pedagogové a studenti 
z FHS UK a pozvaní odborníci z univerzit ve Francii, Německu, Maďarsku a USA. Kon-
ferenci pořádalo pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie na FHS UK ve spo-
lupráci s programem Erasmus Master Mundus EuroPhilosophie za finanční podpory 
programu Progres Q21 „Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice“ a Filosofického 
ústavu AV ČR.

Psychoanalytická psychosomatika v dětství a dospívání. 13.–15. dubna 2018, 
Praha
Garantka: Mgr. Marie Novotná, Ph.D.
Anotace: Konference navázala na předchozí ročníky mezinárodních konferencí po-
řádaných dětskou sekcí České společnosti pro psychoanalytickou psychoterapii a na 
spolupráci se zahraničními kolegy především z Velké Británie. Tématem konference 
byla psychosomatika dětí a dospívajících. Své příspěvky přednesli domácí i zahraniční 
odborníci, důraz byl kladen na prezentaci klinického materiálu. Pohled na danou pro-
blematiku byl rozšířen příspěvky z perspektivy historické a filosofické. Na programu 
byly kromě přednášek i diskusní skupiny.
Konferenci pořádala FHS UK ve spolupráci s ČSPAP. Akce se uskutečnila v rámci pro-
gramu Progres Q21.

Dvě století Karla Marxe. 4.–5. května 2018, Praha
Garant: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Anotace: Konferenci pořádala Společnost pro filosofickou antropologii při FHS UK 
u příležitostí dvoustého výroční narození Karla Marxe. Své příspěvky přednesli krom 
přednášejících z FHS UK také hosté z Filosofického ústavu AV ČR, PaedF UK a FUD 
UJEP.

Fenomenologia em Debate. 17.–18. května, Brazílie
Garant spolupráce FHS UK: doc. Hans Reiner Sepp, Dr. phil
Anotace: Cílem události bylo představit dosah témat a nejdůležitějších otázek, které 
konstituují oblast tzv. „fenomenologické filosofie“, zejména bakalářským a magister-
ským studentům filosofie na Univerzitě v Londrině (UEL), ale i všem ostatním, které 
tato tématika zajímá. Konference zároveň vytvořila prostor ke sdílení materiálů a ide-
jí, které vzešly ze setkání studijní skupiny „Núcleo de Pesquisa em Fenomenologia“, 
a konfrontovala je s odlišnými perspektivami, jejichž zastánci byli k debatě přizváni. 
Akce se konala za podpory Středoevropského institutu filosofie, který je společným 
projektem FHS UK a AV ČR.



65

1. Věda a výzkum

Transnational migration. Borders and Global Justice. 30. května 2018, Praha
Anotace: Konference si kladla za cíl přistoupit k tématu migrace interdisciplinárně, 
tedy sociologicky, antropologicky, politologicky ale i filosoficky. Nechyběly jak teore-
tické koncepce, tak i příspěvky vztahující se k praxi. Na konferenci, která probíhala 
v anglickém jazyce, vystoupila řada zahraničních hostů.
Konferenci pořádala FHS UK ve spolupráci se Sociologickým ústavem AV ČR.

Central European Pragmatist Forum. Conversations Across Borders. 4.–8. červ-
na 2018, Praha
Garant: Mgr. Martin Švantner, Ph.D.
Anotace: Letošní již desátý ročník konference pořádala Katedra elektronické kultu-
ry a sémiotiky při FHS UK ve spolupráci s FF AV ČR. Konference proběhla v anglickém 
jazyce a zúčastnila se jí řada zahraničních hostů. Akce se konala za finanční podpo-
ry programu Progres Q21 „Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice“ a SVV FHS UK.

The Wording of Thoughts. Philosophy from the Standpoint of its Manuscripts 
and Archives. 7.–9. června 2018, Praha
Anotace: Konference byla věnována filosofickým archivům, jejich vývoji a způsobům 
jejich zkoumání. Cílem konference bylo započít dialog mezi odborníky z různých zemí, 
pracujícími na různých korpusech tak, aby mohlo dojít k prvnímu nástinu metodologie 
a k vytvoření společné sítě. Diskutována byla jak historie archivů, tak metodologie se-
stavování a interpretace archivů. Akce se uskutečnila díky spolupráci FHS UK a Fran-
couzského ústavu pro výzkum ve společenských vědách (CEFRES) ve Francouzském 
institutu v Praze.

The world and the real. 12.–14. června 2018, Praha
Garant: doc. Karel Novotný, MA, Ph.D.
Anotace: Fenomenologická konference za účasti mezinárodních odborníků pořádaná 
ve spolupráci Středoevropského institutu filosofie, FHS UK a Filosofickým ústavem 
AV ČR.

Philosophie Und Literatur. 15.–16. června 2018, Praha
Garant: Mgr. Benjamin Kaiser BA, Ph.D.
Anotace: Akce pořádala FHS UK ve spolupráci s Christian-Albrechts-Universität zu 
Kiel a s FÚ AV ČR. Příspěvky na konferenci přednesli kolegové a studenti z FHS UK, 
Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, VŠE a Universität Heidelberg. Konference pro-
běhla v německém jazyce a byla umožněna díky finanční podpoře programu Progres 
Q21 „Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice“.

Aktuální trendy v řízení sociálních a zdravotnických služeb. 14.–15. září 2018, 
Praha
Garant: Mgr. Petr Vrzáček
Anotace: Dvoudenní konference zaměřená na využití výzkumu při řízení sociálních 
a zdravotnických organizací, určená pro manažery sociálních a zdravotnických služeb 
(dominantně pro absolventy Katedry řízení a supervize).



66

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Political and Social Citizenship in an Interdisciplinary Perspective / Politické 
a sociální občanství v interdisciplinárním pohledu. 5. října 2018, Praha
Garant: doc. PhDr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D.
Anotace: Konference byla podpořena v rámci programu Progress Q20 a vystoupili na 
ní jak badatelé z FHS UK, tak i zahraniční hosté. Témata konference se dotkla např. 
paliativního přístupu v domovech pro seniory, lidských práv v sociálních a zdravot-
ních službách, integrační politiky, sociálního výzkumu či prací Hannah Arendt a Václa-
va Havla. Samotná konference proběhla v anglickém jazyce.

Praha v obnoveném státě – zemská metropole hlavním městem nové republiky. 
16.–17. října 2018, Praha
Garant: Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
Anotace: Konference se věnovala rozvoji a vývoje Prahy a měst střední Evropy v obdo-
bí let 1918–1938. Zhroucení středoevropských a východoevropských impérií po prv-
ní světové válce vyvolalo v život řadu nových republik. Tradiční zemské metropole tak 
dostaly nové funkce, říšská hlavní města zažila proměnu v republikánská centra. Pra-
ha v tomto kontextu získala mocný impuls pro svůj nový růst. Současně se ovšem mu-
sela vyrovnat s výzvami dobudování infrastruktury pro správu republiky i zázemí pl-
nohodnotného politického a reprezentačního střediska nového státu.
Konferenci pořádala FHS UK společně s Archivem hlavního města Prahy, Historickým 
ústavem Akademie věd ČR, Katedrou historie Filozofické fakulty Univerzity J. E. Pur-
kyně v Ústí nad Labem a Obecním domem.

Author as Editor, Editor as Author. 15.–17. listopadu 2018, Praha
Garantka: doc. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D.
Konferenci pořádala FHS UK ve spolupráci s FF UK a Ústavem pro českou literaturu 
Akademie věd ČR v prostorách Akademie věd a Filozofické fakulty UK. Pracovním ja-
zykem konference byla angličtina.

1.6.2 Workshopy

Ne/způsobilost, ‚postižení‘ a hendikep ve společenských a humanitních vědách. 
17. února 2018, Praha
Garantka: Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.
Anotace: Cílem workshopu bylo nabídnout fórum k diskuzi o různých teoriích těles-
nosti a možnostech interdisciplinárních přístupů. Workshop usiloval o prohloube-
ní dialogu mezi disability studies a dalšími obory humanitních a společenských věd. 
Workshop byl organizován v rámci mezinárodního projektu “(Post)Socialistická mo-
dernita a proměny sociálních a kulturních politik “postižení”, podpořeného GA ČR 
a Deutsche Forschungsgemeinschaft, který je realizován na FHS UK.
Workshop pořádala FHS UK ve spolupráci s CEFRES a Sociologickým ústavem AV ČR.

Das Frühwerk Eugen Finks. 20.–21. dubna 2018, Praha
Garant: doc. Karel Novotný, MA, Ph.D.
Anotace: Workshop se věnoval německému fenomenologovi Eugenu Finkovi. 
Workshopu se zúčastnili badatelé z různých světových univerzit (Universidade Esta-



67

1. Věda a výzkum

dual de Londrina, University of Kentucky a Humboldt-Universität zu Berlin). FHS UK 
pořádala workshop ve spolupráci s Erasmus Mundus EuroPhilosophie. Akce proběhla 
v anglickém a německém jazyce a je podpořen Progresem Q21 „Text a obraz ve feno-
menologii a sémiotice“.

Multisenzuální metody výzkumu. 23. dubna 2018, Praha
Garantka: Dagmar Lorenz-Meyer, Ph.D.
Anotace: Cílem tohoto workshopu, jenž proběhl v anglickém jazyce, je prozkoumat po-
tenciál, výzvy a dopady metodologických postupů, zaměřených na objevující se formy 
prekarity, zranitelnosti a exkluze.
Workshop byl organizován v rámci projektu „Technoekologie solární energie“, podpo-
řeného GA ČR, který je realizován na FHS UK.

Věk obrazu světa. Workshop k Heideggerovu textu „Die Zeit des Weltbildes. 26.–
29. dubna 2018, Hejnice
Garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
Anotace: Náplň workshopu spočívala v četbě a podrobné interpretaci Heideggerova 
textu „Die Zeit des Weltbildes“. Workshop byl součástí série workshopů věnovaných 
Heideggerovým textům.

Husserlovo dědictví. 27. dubna 2018, Praha
Garant: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Anotace: Workshop poskytl účastníkům příležitost aktuálně zvážit Husserlovo dědic-
tví a případnou aktuálnost fenomenologicky založené a zaměřené filosofie. Workshop 
pořádalo Centrum fenomenologického výzkumu FHS UK ve spolupráci se Společností 
pro filosofickou antropologii.

„Werich – Sartre – Beatles. Kultura a politika roku 1968 optikou dobových inter-
view“. 23. května 2018, Praha
Anotace: Workshop byl určen pro doktorandy FHS UK a konal se v rámci mezioboro-
vého diskusního setkání „Republika universitě – Universita republice“, které proběh-
lo u příležitosti stého výročí vzniku Československa. Náplní workshopu byla kritická 
analýza půl století starých českých, evropských i amerických interview s ikonickými 
postavami tehdejšího světa.

Slovo a tvar IV: ke vztahu filosofie a slovesného díla. 25.–26. června 2018, Lipni-
ce nad Sázavou
Garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
Anotace: Workshop navázal na předchozí workshopy (Slovo a tvar I. až III., 2015, 2016 
a 2017) a pokračoval v rozvíjení mezioborové tematizace vztahu mezi myšlením, řečí 
/ básněním a obrazem.

Letní škola filosofické antropologie – Kantovy antropologické spisy. 17. červen-
ce – 4. září 2018, Praha
Garant: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Anotace: Vodítkem pětidenního setkání byly Kantovy kratší texty obsažené ve výboru 
Studie k dějinám a politice, který vyšel v nakladatelství OIKOYMENH péčí Milana So-
botky a v překladu Jaromíra Loužila v roce 2013. Konkrétně pod vedením Aleše Nová-



68

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

ka a Jakuba Chavalky proběhla četba a diskuse textů Idea všeobecných dějin ve světo-
občanském smyslu z roku 1784, Domnělý počátek dějin lidstva z roku 1786 a Konec 
všech věcí z roku 1794.

Case management pro lidi žijící s demencí a jejich rodinné příslušníky. 25.–26. 
září 2018, Praha
Garant: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.
Anotace: Case management se může při studiu různých politických dokumentů jevit 
jako panaceum – lék na vše. Tyto léky mají společný rys: mohou na mnohé působit po-
zitivně, ale jejich účinnost je často nejistá či těžko zachytitelná. To platí i o case ma-
nagementu, o kterém se sice často hovoří jako o jasně definované metodě či přístu-
pu, ale jeho praktická podoba je velmi různá. Ve workshopu se o case managementu 
v péči o lidi s demencí diskutovalo a bylo shrnouto východisko a doporučení pro Čes-
kou republiku, vyplývající z několikaletého výzkumu Centra pro studium dlouhově-
kosti a dlouhodobé péče při FHS UK.

Innovation and Change Management. 25.–30. listopadu 2018, Praha
Garant: Mgr. Petr Vrzáček
Anotace: Týdenní intenzivní workshop se zaměřil na témata managementu, leader-
shipu a inovací.

„Translating as an Event: A workshop with Daniela Vallega-Neu“. 11. prosince 
2018, Praha
Garant: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Daniela Vallega-Neu se zabývá myšlením Martina Heideggera a je spoluautorkou dru-
hého překladu jeho spisu Beiträge zur Philosophie (Vom Ereignis) do anglického jazy-
ka, který vyšel v roce 2012 v Indiana University Press. Obsahem workshopu byla pro-
blematika překládání tohoto nesmírně komplexního textu.



ST
U-

DI
UM





71

2. Studium
Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřila v roce 2018 reakreditace stu-
dijních programů v rámci nové legislativy, příprava akreditace nových studijních pro-
gramů, úpravy studijních plánů, získávání nadaných uchazečů o studium a stabiliza-
ce jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostoucí nabídky v terciálním 
vzdělávání, nesnižování počtu absolventů bakalářských i magisterských programů 
a realizace stávajících programů CŽV.
Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31. říjnu 2018, 2 545, se lehce zvý-
šil díky zavedení ročníkové kontroly studia (2 241 v roce 2017), nezměnil se počet ab-
solventů, 285 pregraduálních absolventů v roce 2018 (oproti 286 v roce předcházejí-
cím). Téměř stejný zůstal i počet podaných přihlášek, celkem jich bylo podáno 2 281 
(oproti 2 286 v minulém roce, bakalářských a magisterských). V dalších letech očeká-
váme spíše pokles počtu bakalářských absolventů i počtu podaných přihlášek, zvláště 
na magisterské studium. V dlouhodobější perspektivě ale fakulta usiluje o zvýšení po-
čtu absolventů, udržení počtu přihlášek a zlepšení průchodnosti studia.



72

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

2.1 Akreditace: Přehled akreditovaných 
studijních programů

Název 
studijního 
programu

Název studijního 
oboru

Druh 
studia

Forma 
studia

Standardní 
doba studia

Konec 
akreditace

Jazyk

Humanitní studia Studia občanského 
sektoru

N P, K 2 31. 12. 2020 ČJ, AJ

Ekologie 
a ochrana 
prostředí

Sociální a kulturní 
ekologie

N P 2 31. 8. 2019 ČJ

Humanitní studia Genderová studia N P, K 2 31. 7. 2021 ČJ, AJ

Sociální politika 
a sociální práce

Řízení a supervize 
v sociálních 
a zdravotnických 
organizacích

N P, K 2 31. 8. 2019 ČJ

Filosofie Německá 
a francouzská 
filosofie v Evropě

N P 2 31. 7. 2023 ČJ, NJ, 
FJ

Mediální 
a komunikační 
studia

Elektronická 
kultura a sémiotika

N P 2 31. 12. 2019 ČJ

Humanitní studia Studium humanitní 
vzdělanosti

B P, K 3 31. 8. 2019 ČJ, AJ

Historické vědy Evropské kulturní 
a duchovní dějiny

N P 2 31. 8. 2019 ČJ

Humanitní studia Historická 
sociologie

N P, K 2 31. 8. 2019 ČJ, AJ

Humanitní studia Obecná 
antropologie – 
Integrální studium 
člověka

N P 2 31. 8. 2019 ČJ, AJ

Historické vědy Orální historie – 
Soudobé dějiny

N P, K 2 1. 3. 2022 ČJ, AJ

Studijní programy schválené v rámci institucionální akreditace UK

Studium 
humanitní 
vzdělanosti

B P, K 3 26. 6. 2028 ČJ

Liberal Arts and 
Humanities B P 3 26. 6. 2028 AJ

Elektronická 
kultura 
a sémiotika

N P 2 23. 5. 2028 ČJ



73

2. Studium

Dějiny moderní 
evropské kultury N P 2 23. 5. 2028 ČJ

Historická 
sociologie N P, K 2 23. 5. 2028 ČJ, AJ

Filosofie 
v kontextu 
humanitních věd

N P 2 23. 5. 2028 ČJ

Antropologická 
studia N P 2 23. 5. 2028 ČJ

Řízení a supervize 
v sociálních 
a zdravotnických 
organizacích

N P 2 31. 12. 2023 ČJ

Sociální 
a kulturní 
ekologie

N P 2 23. 5. 2028 ČJ

2.2 Kurzy celoživotního vzdělávání 
v roce 2018 s počty účastníků

Název kurzu CŽV Charakteristika kursu Počet 
účastníků

Posilování jazykových a odborných 
kompetencí

Kurz určený pro cizojazyčné uchazeče 
o studium na univerzitách v ČR, 
realizováno ve spolupráci s firmou 
AZZI, s.r.o.

37

Přípravný kurz pro přijímací zkoušky 
na bakalářské studium SHV (CŽV6)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce pro 
uchazeče o bakalářské studium 62

Preparatory Course for Applicants for 
Liberal Arts and Humanities (CŽV16)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
pro uchazeče o bakalářské studium 
v angličtině

19

Základy humanitní vzdělanosti (První 
šance)

Tzv. nultý ročník pro neúspěšné 
uchazeče o bakalářské studium 9

Zájmový kurz CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty FHS UK 26

Supervizor v sociálních službách Specializační kurz 3
Univerzita třetího věku – Humanitní 
studia Program celoživotního vzdělávání 300

CŽV 21 – Problematika přípravy na 
studium humanitních věd

Kurz pro středoškolské učitele 
humanitních oborů 3

CŽV 31 – Otevřená studia Kurz pro zájemce o studium 
humanitních oborů 6



74

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

2.3 Přehled vývoje fakulty v číslech

rok 2014 2015 2016 2017 2018
bakaláři 1 552 1 500 1 425 1 475 1 771
magistři 885 849 836 766 774

rok 2014 2015 2016 2017 2018
bakalářské 2 197 1 925 1 701 1 629 1 626
navazující magisterské 1 033 956 854 657 655

Počty ak�vních studentů bakalářského a navazujícího 
magisterského studia za pět let (vždy k 31. říjnu)

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

2014 2015 2016 2017 2018

magistři bakaláři

0

500

1000

1500

2000

2500

2014 2015 2016 2017 2018

Počty přihlášek dle druhu studia 2014–2018

bakalářské navazující magisterské



75

2. Studium

rok 2014 2015 2016 2017 2018
bakaláři 174 165 154 110 103
magistři 225 237 212 176 182

Počty absolventů dle druhu studia 2014–2018 

 

0

50

100

150

200

250

2014 2015 2016 2017 2018

bakaláři magistři





DO
KT

O
KT

O
K

RS
KÉ

ST
UD

IU
M

A
KV

A
KV

A
K

LI
FI

KAKAK
ČN

RŮ
ST





79

3. Doktorské studium 
a kvalifikační růst

Fakulta v roce 2018 plnila svůj dlouhodobý záměr zvýšit kvalitu doktorských studentů 
i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na jejich vědeckou a publi-
kační činnost. Fakulta i v tomto roce podporovala zahraniční mobilitu studentů a sna-
žila se pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních prací typu cotutelle.



80

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Ze 7 projektů, které fakulta v roce 2018 řešila v rámci projektů GA ČR, se podílejí dok-
torští studenti na řešení 2 projektů. Jmenovitě jde o granty:
• Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.: Studium sexuálních variací: popis populační preva-

lence, fyziologických a neurálních korelátů při experimentální expozici cíleným vi-
deostimulům, 2016–2018 GA16-18891S (VS 400200), hlavní řešitel prof. PhDr. Petr 
Weiss, Ph.D., NÚDZ

• Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D., (Post)Socialistická modernita a proměny sociálních 
a kulturních politik “postižení”, 2017–2019, č. 201739

V rámci projektu TA ČR spolupracovala doktorandka Mgr. Alena Libánská v projektu 
doc. PhDr. Zuzany Jurkové, Ph.D. Můžeme hrát spolu. Využitı ́sociálně-homogenizač-
nıh́o potenciálu kolektivnıćh hudebnıćh performancı ́2018–2020 (VS TL01000329).
Z 11 projektů GA UK bylo 10 řešeno studenty doktorských programů:
1. Mgr. Pavel Baloun, &quot; Cikáni, metla venkova!“ Tvorba a uplatňování protici-

kánských opatření v Československu v letech 1918–1940. 2016–2018. 54216 (VS 
250009)

2. Mgr. Anna Kernerová (do 11. 10. 2016 Bc. Jiřina Boušová), Autonomní a behaviorál-
ní odpověď novorozenců na čichové podněty s různou mírou stimulace trojklaného 
nervu 2016–2018. 156416 (VS 250027)

3. Mgr. Tereza Zikánová, Neverbální projevy dvoření a sexuální orientace. 2016–2018. 
1066216 (VS 250305)

4. Mgr. Kateřina Potyszová, Partnerská žárlivost u homosexuálních, heterosexuálních 
a bisexuálních jedinců. 2016–2018. 1074816 (VS 250317)

5. Mgr. Jakub Zelený, Hodnocení ekologické integrity bioregionu Třeboňsko 2017–
2018. 546517 (VS)

6. Mgr. Petra Nováková, Plýtvání potravinami českých domácností a jeho dopady na 
vodní zdroje. 2017–2019. 1200317 (VS)

7. Mgr. Alena Čiženková, Vnímání nahých mužských postav s různým stupněm vzruše-
ní: VPG a Eyetrackingová studie na ženských subjektech 2018–2020. (VS 1042218)

8. Filip Gurjanov: Interkulturní fenomenologie fotografování, 2018–2019. (VS 
168218)

9. Mgr. Lucie Krejčová: Psychofyziologické aspekty ženského orgasmu, 2018–2020. 
(VS 228218)

10. Mgr. Eduard Petiška: Využívání otevřených vzdělávacích zdrojů studenty environ-
mentálních oborů v České republice, 2018. (VS 970218)

Ministerstvo zdravotnictví ČR AZV
V projektu doc. MUDr. Ivy Holmerové, Ph.D.: Case management jako komplexní inter-
vence u pacientů s demencí, její vliv na užití zdrojů a kvalitu života pacientů a pečují-
cích 2015–2018 NV15-32942A (VS 219311) – spolupracovala studentka doktorského 



81

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

programu Aplikovaná etika Jana Kašpárková a studenti doktorského programu Studia 
dlouhověkosti Mgr. Vladimíra Dostálová, Mgr. Hana Bláhová, MUDr. Petr Fiala.
V projektu doc. MUDr. Ivy Holmerové, Ph.D., Dlouhodobá péče pro pacienty s demen-
cí, analýza současné situace u nás a v Evropě, možnosti transformace institucionální 
péče s ohledem na zlepšení kvality života, kvalitu péče a využití zdrojů NV18-09-00587 
– spolupracovali studenti doktorského programu Studia dlouhověkosti Mgr. Vladimíra 
Dostálová, Mgr. Hana Bláhová, MUDr. Petr Fiala a Mgr. Alžběta Bártová.

MCA – INDUCT
V projektu doc. MUDr. Ivy Holmerové, Ph.D., Interdisciplinary Network for Dementia 
Utilising Current Technology – jako ESR (early stage researcher) spolupracovala stu-
dentka programu Studia dlouhověkosti Mgr. Kate Shiells.

Univerzitní výzkumná centra UK 2018–2023
V projektu Příroda a kultura: historické, kulturní a biologické koncepce lidské přiroze-
nosti (hl. řešitel doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.) spolupracují studenti oboru Integrál-
ní studium člověka – Obecná antropologie, Radka Kučerová, Pavel Šebesta a Tereza 
 Zikánová.

PROGRES
Ve čtyřech programech PROGRES, které fakulta koordinuje, soutěžili a úspěšně získali 
podporu následující studenti: v celkovém úhrnu byla rozdělena částka 1 218 053 Kč.

Progres Q18

Jméno Název

KLEPÁRNÍK Vít Podpora výzkumu v amerických archivech

THARP Martin Zachycení osobního svědectví a mapování síťových vazeb 
v prostředí severočeského undergroundu z 70.–80. let minulého 
století

VITÍKOVÁ Jana Uspořádání ohniskových skupin a zmapování oblastí

Celková výše prostředků poskytnutá na projekty a stipendia doktorandů v roce 
2018 z Q18 činila 38 934 Kč.

Progres Q20

Řešitel Název

SLOBODA Zdeněk Sexualní občanství – Občanská a politická participace LGBTQ+ osob 
(sběr dat)

HRDÁ Karolína Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20 



82

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

HUDCOVÁ Eliška Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

VÁVROVÁ Terezie Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

HOMOLKOVÁ Eva Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

HRABĚTOVÁ Jaroslava Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

HUDCOVÁ Eliška Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

SLOBODA Zdeněk Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20“

ŠALKO Ján Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

ŠLOUFOVÁ Romana Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

URBANOVÁ Eliška Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

VÁVROVÁ Terezie Podpora publikační činnosti doktorandů v rámci projektu Progres Q20

Celková výše prostředků poskytnutá na projekty a stipendia doktorandů v roce 
2018 z Q20 činila 148 tis. Kč.

Progres Q21

PRÁŠIL Jan Konference „Creative Bodies-Creative Minds“

MIKERINA Daria Aktivní účast na Fashion Colloquium: Searching for the New Luxury 
v Arnhemu

JAKEŠOVÁ Markéta Účast na mezinárodní konferenci Trauma and Nightmare v Gdaňsku

VEINBENDER Kristina „Form of life“ interpreted by Veena Das

ARNDT Tereza Aktivní účast na konferenci České společnosti pro estetiku: Unavené 
umění

KAISER Benjamin Conference „Philosophie und Literatur“

FAZAKAS István Konference Imagination et affectivité: perspectives 
phénoménologiques

BOJDA Martin Badatelský pobyt v Římě

NOVÁK Vojtěch Theorising the Popular Conference 2018

FAZAKAS István Summer seminar of the „Association pour la promotion de la 
phénoménologie“

FAZAKAS István The first International Research Summer School in Genetic 
Phenomenology

JAKEŠOVÁ Markéta Účast na mezinárodní konferenci Discourse, Power, Subjectivation 
v Giessenu

FAZAKAS István Summer University: Phenomenology and Psychology

Celková výše prostředků poskytnutá na projekty a stipendia doktorandů v roce 
2018 z Q21 činila 241 259 Kč



83

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Progres Q22

BLÄTTLER Linda Ekosystémová služba regulace podnebí a její měření 
v terénu

POTYSZOVÁ Kateřina Vědecko-výzkumný pobyt na Universita Zaragoza

KOZÁK Vratislav Cesta do nového světa vede po kolejích: Emigrace 
z habsburské monarchie tzv. jižní cestou

LEHEČKA Michal Aktivní účast na 15. bienální konferenci EASA 2018: Staying, 
Moving, Settling ve Stockholmu ve dnech 14.-17. 8. 2018

VIKOVÁ Lada Nad osudy vybraných romských rodin (Včlenění vybraných 
romských rodin do konkrétních obcí Čech a Moravy v letech 
1900–1942 a jejich válečné i poválečné osudy)

RÁDL Michael Aktivní účast na zahraniční konferenci

WOLFOVÁ Alžběta Aktivní účast na konferenci (CASA + SASA)

MARHOLEVA Krasimira Independence or Autonomy: The US Peace Initiatives 
and the Allied Stance on the Czech and Slovak National 
Problem (December 1916 – March 1917). Reflections and 
Interpretations

LIU Yang Nyonya Ware on the Maritime Silk Road And Nyonya Society

ČIŽENKOVA Alena Erotický potenciál mužského stimulu: měření fyziologické 
reakce a trajektorie pohledu žen v reakci na mužské stimuly 
s různou mírou atraktivity a abstrakce ztvárnění

DLABOLA Adam Etnologický workshop / DGSKA e.V.

MARHOLEVA Krasimira konferenční poplatek

ŘÍMANOVÁ Jana Aktivní příspěvek na konferenci IOHA 2018 – Memory & 
Narration

BLAŽKOVÁ Tereza Aktivní účast na konferenci: Post-Medieval Archaeology 
Congress 2018, Bristol, Velká Británie

RAJLOVÁ Lucie IOHA 2018 – Memory & Narration The XX International 
Oral History Association Conference University of Jyväskylä, 
Finland

RAJLOVÁ Lucie Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego, Warsawa – 
badatelský pobyt

KALENDA František Konference The Impact of Religion (Uppsala)

KORBEL Tomáš Proměny společenského postavení architektů a stavitelů 
v českých zemích ve druhé polovině 19. století – VÝZKUM 
V ZAHRANIČÍ (Vídeň, Mnichov)

CHOCHOLA Martin My a oni – konstruování skupinových identit – workshop

MARHOLEVA Krasimira „Undermining the Image of Austria-Hungary in the USA 
(1914–1915)“

KORBEL Tomáš Proměny společenského postavení architektů a stavitelů 
v českých zemích ve druhé polovině 19. století – VÝZKUM 
V ČR



84

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

LICHÁ Alexandra Hrdlička Papers v archivu Smithsonian Institution: Česká 
korespondence a terénní data

WOLFOVÁ Alžběta Aktivní účast na zahraniční konferenci Evropské asociace 
pro sociální antropology (EASA)

ANDRASCHKO Rudolf Vladimir Účastnit na konferenci IOHA

JAKEŠOVÁ Markéta konference Graz

MARHOLEVA Krasimira publikace Balkánské cesty IV.

POTYSZOVÁ Kateřina konference ČR

KOZÁK Vratislav nákup knih

WOLFOVÁ Alžběta členství EASA

KREJČOVÁ Lucie USB hardwarový klíč

KREJČOVÁ Lucie korektury

KREJČOVÁ Lucie stipendium

MARHOLEVA Krasimira konferenční poplatek

ZIKÁNOVÁ Tereza služby castingové agentury

LENCESOVÁ Michaela konference

MARHOLEVA Krasimira účast na konferenci

ŠIMEK Martin účast na mezinárodní konferenci

POTYSZOVÁ Kateřina 2x notebook

BOJDA Martin publikace

COMAN Adam Kotar – library subscription

COMAN Adam Active Participation in the conference: Great Romanian 
thinkers conference in Bucharest

Celková výše prostředků poskytnutá na projekty a stipendia doktorandů v roce 
2018 z Q22 činila 789 860 Kč.



85

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3% 12%

20%

65%

Procentuální rozdělení finančních prostředků
pro PhD studenty v programech PROGRES

Q 18 Q 20 Q 21 Q 22

Procentuální zastoupení doktorandů
v programech PROGRES 

4%
17%

18%
61%

Q 18 Q 20 Q 21 Q 22



86

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V roce 2018 se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD, což se podařilo. Za rok 2018 
studenti všech doktorských oborů na fakultě vykázali 349 záznamů do této databáze, 
čímž významně přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fakulty.
Z nejvýznamnějších šlo o tyto:

5 odborných monografií,
8 spoluautorství v kolektivních monografiích,
30 kapitol v monografiích,
88 článků v odborných recenzovaných časopisech.



87

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.2 Doktorské studium

3.2.1 Přehled studijních programů

V současné době provozuje fakulta 20 doktorských oborů s těmito počty studentů:

OBOR OBOR 
ZKRATKA

POČET 
STUDENTŮ

PREZENČNÍ KOMBINOVANÁ

Antropologie 4letá ANT4 1 0 1

Antropologie ANT3O 1 0 1

Historická sociologie D HISO 35 16 19

Historická sociologie AJ D HISOA 2 1 1

Německá a francouzská filosofie D NFF 16 10 6

Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 5 1 4

Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 9 5 4

Studia občanského sektoru D SOS 13 1 12

Environmentální studia ENV 28 9 19

Environmentální studia AJ ENV AJ 2 0 2

Aplikovaná etika ETIK 31 10 21

Aplikovaná etika AJ ETIK AJ 1 0 1

Sémiotika a filosofie komunikace SFK 22 11 11

Soudobé evropské dějiny SED 20 16 4

Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie

ISCOA 72 18 54

Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie AJ

ISCOA AJ 2 2 0

Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie – 4letá

ISCOA4 32 31 1

Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie – 4letá AJ

ISCOA4 AJ 1 1 0

Studia dlouhověkosti SD 8 4 4

Sociální práce SP 8 8 0

Celkem 309 144 165

Počty studentů podle formy studia:
Z celkového počtu 328 studentů doktorského studia v roce 2018 studovalo 144 stu-
dentů v prezenční formě studia a 165 studentů v kombinované formě studia.



88

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Počty samoplátců studujících doktorské studium:
22 studentů studovalo v roce 2018 v programech akreditovaných v cizím jazyce.

Přehled studijních programů akreditovaných v cizím jazyce:
V roce 2018 měla FHS UK otevřeny tyto cizojazyčné obory:

OBOR ZKRATKA JAZYK

Antropologie ANTR4A Angličtina

Aplikovaná etika ETIK AJ Angličtina

Environmentální studia ENV AJ Angličtina

Historická sociologie D HISO AJ Angličtina

Integrální studium člověka – Obecná antropologie ISČ OA AJ Angličtina

Německá a francouzská filosofie D NFF NJ Němčina

Německá a francouzská filosofie D NFF FJ Francouzština

Sémiotika a filosofie komunikace D SFK FJ Francouzština

Soudobé evropské dějiny D SED NJ Němčina

Soudobé evropské dějiny D SED AJ Angličtina

Studia občanského sektoru D SOS AJ Angličtina

Integrální studium člověka – Obecná antropologie – 4letá ISČOA4 AJ Angličtina

Studia dlouhověkosti SD AJ Angličtina

Sociální práce SP AJ Angličtina

3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2018/2019 se konalo v následujících 15 oborech1. 
Ve výsledku bylo přijato 41 studentů do prvních ročníků, zapsalo se 39 studentů, a to 
v rozložení 34 studentů do prezenční formy studia a 5 do kombinované formy studia.

Obor Obor – zkratka Přihlášek Přijato Zapsáno

Historická sociologie D HISO 5 5 5
Historická sociologie AJ D HISO AJ 0 0 0
Německá a francouzská filosofie D NFF 3 2 2
Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 0 0 0
Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 0 0 0
Sémiotika a filosofie komunikace D SFK 5 5 5

1 Obory Antropologie, Antropologie 4letá a Antropologie v anglickém jazyce v roce 2018 pro 
nové ročníky otevřena nebyla.



89

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Obor Obor – zkratka Přihlášek Přijato Zapsáno

Studia občanského sektoru D SOS 3 0 0

Environmentální studia ENV 3 2 2

Environmentální studia AJ ENV AJ 3 0 0

Soudobé evropské dějiny SED 3 2 2

Aplikovaná etika ETIK 7 3 3

Integrální studium člověka –  
Obecná antropologie AJ – 4letá

ISCOA4 AJ 1 0 0

Integrální studium člověka –  
Obecná antropologie – 4letá

ISCOA4 19 17 15

Studia dlouhověkosti SD 3 2 2

Sociální práce SP 6 3 3

Celkem 61 41 39

3.2.3 Hodnocení doktorských studentů 
a jejich studia za akademický rok 2017/2018

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý aka-
demický rok 2017/2018, které projednali školitelé doktorských studentů a následně 
je schválila oborová rada každého studia.
Ke dni 31. 10. 2018 bylo hodnoceno 249 studentů, z toho 139 v prezenční formě stu-
dia a 110 v kombinované formě studia. Hodnocení písmenem A, tedy konstatováním, 
že student plní svůj individuální studijní plán, byli hodnoceni 163 studenti. Písmenem 
B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé části svého 
individuálního studijního plánu, byli hodnoceni 72 studenti. Písmenem C, tedy kon-
statováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, bylo hod-
noceno 14 studentů.

3.2.4 Absolventi

V roce 2018 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 
28 studentů. 4 studenti obhájili práce z oboru Antropologie, 5 studentů obhájilo práci 
z oboru Aplikovaná etika, 3 studenti obhájili práci z oboru Historická sociologie, 8 stu-
dentů obhájilo práci z oboru Německá a francouzská filosofie, 2 studenti obhájili práci 
z oboru Studia občanského sektoru, 6 studentů obhájilo práci z oboru Integrální studi-
um člověka – Obecná antropologie.
Ve standardní době studia plus jeden rok obhájilo práci 9 studentů, 8 studentů obháji-
lo práci v cizojazyčných studijních programech.



90

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

OBOR Příjmení Jméno Název disertační práce
D HISO Geisler Michal Historická sociologie autismu v České 

republice
D HISO A Martos Carrion Esther Historico-Sociological Analysis of the Sharing 

Economy from its Early Digital Foundations to 
the Present

D HISO A Sambati Douglas 
Neander

Historical Sociology of the Romani 
Nationalism: Foundations, Development and 
Challenges

D NFF Dubovec Marcel Motív slobody u Heideggera v rokoch 1927–
1930

D NFF Bojda Martin Goethova fenomenologie
D NFF FJ Gonçalves Trindade Hanna Le vécu du cinéma. Une approche husserlienne 

de l´expérince filmique
D NFF FJ Di Fazio Caterina Phénoménologie de l’espace politique chez 

Maurice Merleau-Ponty et Jan Patočka
D NFF NJ Wilmes Ellen 

Ursula
Die Phänomenalität des Phänomens der 
absoluten Idem im Zen unter Berufung auf 
das Shóbógenzó von Dogen Zenji – Eine 
Erarbeitung in Form einer Übersetzung des 
Zustandes der Leerheit oder Erleuchtung 
unter dem Blickwinkel der radikalen 
Lebensphänomenologie von Michel Henry

D NFF NJ Huang Ziming Über den Pinselstrich – unter demAspekt des 
Verhältnisses 
von Gesichts- und Tastsinn. Eine 
phänomenologische Studie

D NFF NJ Kaiser Benjamin Beziehen und Entziehen. Eine Phänomenologie 
des Mitteilens

D NFF NJ Berg Alexander Absolutes Wissen und Grundlose Gewissheit 
bei Hegel und Wittgenstein.

D SOS Marková Aneta Inkluzivní dobrovolnictví – Dobrovolnická 
činnost osob s postižením

D SOS Felcmanová Alena Podoby „empowermentu“ v rámci agendy anti-
diskriminace v oblasti vzdělávání

ETIK Lukasová Marie Etické aspekty omezení člověka ve volnosti 
pohybu při poskytování sociální a zdravotní 
péče

ETIK Smejkal Richard Spontánní dobrovolníci a jejich role 
v dynamickém humanitárním systému

ETIK Charvát Martin Tělo, dohled a etika
ETIK Fišera Vladimír Hranice moci. Etika, moc a korupce
ETIK Zajíčková Markéta Etická problematika asistované reprodukce 

s důrazem na metody kryokonzervace
ETIK Norková Olga Etické problémy v souvislosti se zapojením 

pacientů a lékařů v klinickém výzkumu



91

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

ETIK Černý Jiří Etické kodexy nelékařských zdravotnických 
profesí se zaměřením na pracovníky 
zdravotnické dopravy

ISCOA Hudeček Ondřej Předcházet velké vodě. Administrativní 
opatření proti povodním v Čechách na konci 
18. století.

ISCOA Heřmanová Marie Imagining the West: Marginality and Possible 
Lives at the Outskirts of a Mexican City

ISCOA Duchková Zuzana Identita po historické změně. Protihitlerovská 
emigrace výtvarných umělců z Německa 
a Československa ve Velké Británii (1933–
1945)

ISCOA Horáček Filip Antropologie Synesiova spisu O snech
ISCOA Libánská Alena Česko-balkánský kontrapunkt: etnografie 

fenoménu balkán v Praze
ISCOA Herza Filip Imaginace jinakosti a přehlídky lidských 

„kuriozit“ v Praze v 19. a 20. století
ISCOA Blažková Tereza Proměna Šumavy za industrializace: 

zapomenuté stopy dřevařů

Absolven� Ph.D. po programech

21%

29%

7%

18%

14%

11%

ISČ OA NFF SOS ETIKA ANTR HISO



92

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

3.3 Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia

3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2018 měla fakulta uzavřeno 15 smluv o dvojím vedení pro studia těchto stu-
dentů:

JMÉNO STUDENTA OBOR PARTNERSKÁ UNIVERZITA

Beat Michel NFF FJ L´Université de Technologie Compiègne

Marta Stellmacher ISČ OA Hochschule für Müsik, Theater und Medien 
Hannover (Hanover University of Music, Drama 
and Media)

Elia Isadora Marie Coquereau NFF FJ Universität Wien

Catarina di Fazio NFF FJ Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Abolfazl Moslemi NFF NJ Carl von Ossietzky Universität Oldenburg

Erika Natalia Molinu García NFF NJ Université de Toulouse

Elen Ursula Wilmes NFF NJ Universität Witten/Herdecke

John Carlo Uy NFF FJ Centre Sevres – Fakultés Jésuites de Paris

Alexander Berg NFF NJ Technische Universität Dresden

Filip Gurjanov NFF NJ Universität Wien

Markus E. Hodec NFF NJ University of Innsbruck

István Fazakas NFF FJ Bergishe Universität Wuppertal

Anna Luisa Andrade Coli NFF NJ Bergishe Universität Wuppertal

Markéta Jakešová NFF L´Université Toulouse

Dana Markovová ISČ OA Université Bordeaux

Ve stádiu rozpracovanosti jsou nyní další 2 smlouvy o dvojím vedení pro studenty Beta 
Michela a Emanuele Soldingera.
V roce 2018 z výše uvedených studentů absolvovali Di Fazio, Elen Ursula Wilmes, Ale-
xander Berg.

3.3.2 Mobilita doktorských studentů

Čtyřicet studentů vyjelo v rámci zahraničních programů na různé zahraniční pobyty. 
Jednalo se jak o studia v rámci ERASMu, CEPUSu, tak badatelské pobyty na zahranič-
ních univerzitách, rovněž pobyty podpořené z Fondu mobility UK, z rozvojového pro-
gramu MŠMT a pobyty v rámci grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, bada-
telské pobyty v knihovnách a terénní výzkumy a další stáže.



93

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

V roce 2018 vykázali studenti FHS UK do databáze OBD 162 aktivních příspěvků na 
konferencích, z toho 83 v zahraničí.
Významných dlouhodobých pobytů se zúčastnili studenti jmenovitě těchto programů:

Příjmení Jméno obor Délka 
pobytu

Místo pobytu Program/
financování

Blättler Linda ENV 05.11.2018–
17.11.2018

Belgie (Université 
Catholique de 
Louvain)

IP FHS UK

Coli Anna 
Luiza

D NFF NJ 19.02.2018–
25.05.2018

Německo (Bergische 
Universität 
Wuppertal)

Cotutelle

Coquereau-
Saouma

Elise I.M.C. D NFF FJ 19.02.2018–
25.05.2018

Rakousko 
(Universität Wien)

Cotutelle

Daněk Jan ENV 02.06.2018–
11.06.2018

Řecko (National 
Hellenic Research 
Foundation)

IP FHS UK

Dlabola Adam ISCOA 01.03.2018–
30.09.2018

Německo (Rheinische 
Friedrich-Wilhelms-
Universität Bonn)

Ostatní

Gurjanov Filip D NFF NJ 19.02.2018–
25.05.2018

Rakousko 
(Universität Wien)

Cotutelle

Hodec Markus E. D NFF NJ 12.02.2018–
30.03.2018

Argentina (Academia 
Nacional de Ciencias 
de Buenos Aires)

Ostatní

Hodec Markus E. D NFF NJ 01.04.2018–
05.07.2018

Rakousko 
(Universität 
Innsbruck)

Cotutelle

Hodúlová Tereza ISCOA 01.08.2018–
31.12.2018

Argentina 
(Universidad 
Nacional de Tres de 
Febrero)

IP FHS UK

Horáček Filip ISCOA 01.05.2018–
30.05.2018

Rakousko 
(Universität Wien)

AKTION

Hrdá Karolína D SPSP 21.08.2018–
24.08.2018

Estonsko (Tallinna 
Ülikool)

Podpora 
internacionalizace 
na UK

Jakešová Markéta D NFF 01.10.2018–
22.12.2018

Německo 
(Universität zu Köln)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Jakešová Markéta D NFF 01.04.2018–
30.04.2018

Německo 
(Universität zu Köln)

Meziuniverzitní 
dohody

Jakešová Markéta D NFF 19.07.2018–
5.07.2018

Rumunsko 
(Universitatea 
‚Babes-Bolyai‘ din 
Cluj-Napoca)

Ostatní



94

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Klepárník Vít D HISO 19.09.2018–
07.10.2018

USA (National 
Archives and Records 
Administration 
College Park)

Ostatní

Korbel Tomáš DSED 16.07.2018–
05.08.2018

Německo (České 
centrum Mnichov)

IP FHS UK

Kratochvíl Jan D HISO 01.10.2018–
31.07.2019

Německo (Ludwig-
Maximilians-
Universität 
München)

Ostatní

Matoušek Josef D NFF 01.04.2018–
31.5.2018

Dánsko (Københavns 
Universitet)

IP FHS UK

Molina 
García

Erika 
Natalia

D NFF FJ 19.02.2018–
25.05.2018

Francie (Université 
Toulouse – Jean 
Jaurès)

Cotutelle

Moslemi Abolfazl D NFF NJ 19.02.2018–
25.05.2018

Německo (Carl Von 
Ossietzky Universität 
Oldenburg)

Cotutelle

Palánová Tereza D SPSP 21.08.2018–
24.08.2018

Estonsko (Tallinna 
Ülikool)

IP FHS UK

Pavlíček Viktor DSED 01.03.2018–
31.03.2018

Rakousko 
(Universität Wien)

AKTION

Potyszová Kateřina ISCOA 25.09.2018–
28.10.2018

Španělsko 
(Universidad de 
Zaragoza)

IP FHS UK

Remešová Lucie ISCOA 05.09.2018–
28.09.2018

Peru (Universidad 
Ricardo Palma)

Fond mobility UK

Rusová Jitka ETIK 12.09.2018–
14.09.2018

Polsko (Uniwersytet 
Jagielloñski w 
Krakowie)

Ostatní

Shiells Kate D SD 08.01.2018–
30.03.2018

Belgie (Vrije 
Universiteit Brussel)

Ostatní

Shiells Kate D SD 30.04.2018–
27.06.2018

Španělsko 
(Universidad de 
Salamanca)

Ostatní

Sváčková Kateřina D NFF 01.02.2018–
31.08.2018

Francie (Ecole des 
Hautes Etudes en 
Sciences Sociales)

Meziuniverzitní 
dohody, Fond 
mobility UK

Sváčková Kateřina D NFF 01.09.2018–
30.11.2018

Rakousko 
(Institut für die 
Wissenschaften vom 
Menschen)

Ostatní

Terry Zuzana ISCOA 02.07.2018–
12.07.2018

Polsko (Uniwersytet 
Warszawski)

Ostatní

Uy John Carlo D NFF FJ 19.02.2018–
25.05.2018

Francie (Centre 
Sèvres-Facultés 
Jésuites de Paris)

Fond mobility UK

Studijní/výzkumné pobyty doktorských studentů v zahraničí 
dle programu/financování za rok 2018

6

8
4

2

1

2

10

Cotutelle

IP FHS UK

Fond mobility UK

Meziuniverzitní dohody

Podpora internacionalizace na
UK

AKTION



95

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Klepárník Vít D HISO 19.09.2018–
07.10.2018

USA (National 
Archives and Records 
Administration 
College Park)

Ostatní

Korbel Tomáš DSED 16.07.2018–
05.08.2018

Německo (České 
centrum Mnichov)

IP FHS UK

Kratochvíl Jan D HISO 01.10.2018–
31.07.2019

Německo (Ludwig-
Maximilians-
Universität 
München)

Ostatní

Matoušek Josef D NFF 01.04.2018–
31.5.2018

Dánsko (Københavns 
Universitet)

IP FHS UK

Molina 
García

Erika 
Natalia

D NFF FJ 19.02.2018–
25.05.2018

Francie (Université 
Toulouse – Jean 
Jaurès)

Cotutelle

Moslemi Abolfazl D NFF NJ 19.02.2018–
25.05.2018

Německo (Carl Von 
Ossietzky Universität 
Oldenburg)

Cotutelle

Palánová Tereza D SPSP 21.08.2018–
24.08.2018

Estonsko (Tallinna 
Ülikool)

IP FHS UK

Pavlíček Viktor DSED 01.03.2018–
31.03.2018

Rakousko 
(Universität Wien)

AKTION

Potyszová Kateřina ISCOA 25.09.2018–
28.10.2018

Španělsko 
(Universidad de 
Zaragoza)

IP FHS UK

Remešová Lucie ISCOA 05.09.2018–
28.09.2018

Peru (Universidad 
Ricardo Palma)

Fond mobility UK

Rusová Jitka ETIK 12.09.2018–
14.09.2018

Polsko (Uniwersytet 
Jagielloñski w 
Krakowie)

Ostatní

Shiells Kate D SD 08.01.2018–
30.03.2018

Belgie (Vrije 
Universiteit Brussel)

Ostatní

Shiells Kate D SD 30.04.2018–
27.06.2018

Španělsko 
(Universidad de 
Salamanca)

Ostatní

Sváčková Kateřina D NFF 01.02.2018–
31.08.2018

Francie (Ecole des 
Hautes Etudes en 
Sciences Sociales)

Meziuniverzitní 
dohody, Fond 
mobility UK

Sváčková Kateřina D NFF 01.09.2018–
30.11.2018

Rakousko 
(Institut für die 
Wissenschaften vom 
Menschen)

Ostatní

Terry Zuzana ISCOA 02.07.2018–
12.07.2018

Polsko (Uniwersytet 
Warszawski)

Ostatní

Uy John Carlo D NFF FJ 19.02.2018–
25.05.2018

Francie (Centre 
Sèvres-Facultés 
Jésuites de Paris)

Fond mobility UK

Studijní/výzkumné pobyty doktorských studentů v zahraničí
dle programu/financování za rok 2018

6

8
4

2

1

2

10

Cotutelle

IP FHS UK

Fond mobility UK

Meziuniverzitní dohody

Podpora internacionalizace na
UK

AKTION





M
EZ

I-
NÁ

RO
DN

ÍS
P

OL
UP

RÁRÁR
CE





99

4. Mezinárodní spolupráce

4.1 Úvodní zpráva

Činnost FHS UK v oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2018 zaměřovala na na-
plňování strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty, a to ze-
jména těchto:
• rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fakultami v zahraničí;
• rozvíjet mezinárodní projekty spolupráce v oblasti vzdělávání;
• zapojovat se ve vhodném rozsahu do činnosti mezinárodních vysokoškolských aso-

ciací a sítí;
• podporovat mobilitu bakalářských a magisterských studentů, a to zejména v pro-

gramu Erasmus+, s cílem zvyšovat počet studentů FHS UK, kteří v průběhu studia 
stráví alespoň jeden semestr na kvalitní zahraniční univerzitě;

• podporovat mobilitu doktorských studentů a zejména její propojení s výzkumný-
mi aktivitami studentů;

• získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS UK;
• trvale nabízet dostatečné množství semestrálních kurzů v angličtině i dalších svě-

tových jazycích;
• podporovat mobilitu akademických pracovníků FHS UK.

Zahraniční aktivity FHS UK v roce 2018 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech:
1. studijní pobyty bakalářských a magisterských studentů (zejména v rámci progra-

mu Erasmus+);
2. studijní/výzkumné pobyty doktorandů s finanční podporou ze strany FHS UK či 

UK;
3. vědecké konference;
4. krátkodobé výukové a výzkumné pobyty akademických pracovníků.

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu Eras-
mus+ (vedle dlouhodobých studijních pobytů pokračuje i spolupráce v rámci mezi-
národních projektů ve vzdělávání) a na základě bilaterálních dohod. FHS UK se také 
aktivně zapojuje do programu CEEPUS, spolupráce probíhá v rámci sítě Ethics and Po-
litics in the European Context a od roku 2018 nově také v rámci sítě Philosophy and 
Interdisciplinarity.  Celkový počet studentů všech stupňů studia vyjíždějících do za-
hraničí na studijní/výzkumné pobyty zajištěné samostatně a/nebo v rámci nabíze-
ných stipendijních programů zůstává stabilní. Spolupráce se rozvíjí také jednotlivě 
díky kontaktům akademických pracovníků FHS UK se zahraničními kolegy. S podpo-
rou IP FHS UK, financování z ukazaele „D“ a jednotlivých programů Progres proběhla 
řada zvaných přednášek zahraničních přednášejících. V rámci programu celoživotní-
ho vzdělávání (CŽV) byly také uspořádány 2 mezinárodní letní školy etnomuzikolo-
gie (Romani Music; Music and Youth Cultures: Theory and Ethnography of Music „Com-
munity“).



100

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Projektová spolupráce ve vzdělávání

Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce
V roce 2018 pokračoval tříletý projekt Education for Democratic Intercultural Citizen-
ship+ (EDIC), jehož cílem je vytvoření výukového programu v této oblasti. Za FHS UK 
je do projektu zapojena Katedra studií občanské společnosti. Projekt je realizován ve 
spolupráci s University of Humanistic Studies v Utrechtu (koordinátor projektu), Uni-
versity of Barcelona, University of Helsinki, University of Bath Spa, Aristotle Univer-
sity Thessaloniki a Tallinn University. Studenti katedry a řešitelka projektu se zúčast-
nili Intenzivního výukového programu, který v tomto roce v rámci projetu pořádala 
Tallinn University.

V roce 2018 pokračoval tříletý projekt Development of Competencies and Modu-
les to Enhance Advanced Practice across Europe for Health and Social Care Manage-
ment Marsters Students (DOCMAN). Za FHS UK je do projektu zapojena Katedra řízení 
a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích. Projekt je realizován ve spo-
lupráci s Edinburgh Napier University (koordinátor projektu), Frankfurt University 
of Applied Sciences a Lahti University of Applied Sciences. Cílem projektu je vytvořit 
kompetenční model a tři sdíleným způsobem vyučované předměty zaměřené na po-
silování řídících kompetencí manažerů v sociálních anebo zdravotnických službách.

V tomto roce Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích 
v rámci projektu uspořádala Intenzivní výukový program, kterého se zúčastnili stu-
denti a vyučující jak ze zahraničních partnerských univerzit, tak z FHS UK.

V roce 2018 byl zahájen nový tříletý projekt A is for App; Reading Fluency Apps for 
Struggling Readers in Primary School, jehož cílem je vývoj digitální aplikace, která má 
na mezinárodní úrovni podpořit rozvoj gramotnosti u studentů základních škol s po-
ruchou čtení.

Na základě testování aplikace a monitorování výsledků na konkrétních školách 
bude pak cílem vyvinout aplikaci tak, aby co nejúčinněji sloužila k výuce dětí s poru-
chou čtení na školách po celé Evropě. Projekt realizuje konsorcium 13 institucí (školy, 
univerzity, IT experti a organizace zabývající se dyslexií), které koordinuje KU Leuven.

Program CEEPUS
Sedmým rokem pokračuje činnost sítě Ethics and Politics in the European Context, ko-
ordinované univerzitou John Paull II Catholic University of Lublin (Faculty of Social 
Sciences).

V roce 2018 se FHS UK zapojila do partnerství univerzit v rámci sítě Philosophy and 
Interdisciplinarity, kterou koordinuje University of Zagreb (Faculty of Humanities and 
Social Sciences, Department of Philosophy).

FHS UK nadále spolupracuje na realizaci výukových programů pro americké stu-
denty připravených ve spolupráci s partnerskými organizacemi:



101

4. Mezinárodní spolupráce

Program UPCES
FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES (Under-
graduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do programu 
se každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Podrobné informace o pro-
gramu jsou k dispozici na internetových stránkách: upces.cerge-ei.cz

Program CET
FHS UK nadále částečně administrativně zaštiťuje CET Academic Programs poskytova-
né v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studentům dva stu-
dijní programy: Jewish Studies a Central European Studies. Do programu se každý rok 
zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Bližší informace o programu viz: cetaca-
demicprograms.com

Mezinárodní aspekt studia (internacionalizace na domácí univerzitě) se FHS UK 
snaží podpořit formou integrace českých a zahraničních studentů, a to nejen v rámci 
kurzů v cizích jazycích, ale například prostřednictvím programu Buddy ve spoluprá-
ci s univerzitním spolkem ESN CU Prague.

Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pracov-
níků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, naleznete v následu-
jících kapitolách.



102

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4.2 Mezinárodní spolupráce: seznam 
partnerských univerzit

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

V roce 2018 bylo v rámci programu Erasmus+ platných 81 inter-institucionál-
ních smluv (zároveň bylo uzavřeno 6 nových smluv s platností od ak. roku 
2019/2020) s univerzitami ve 22 evropských zemích, a to na mobilitu studentů či 
akademických pracovníků. Konkrétně se jedná o tyto partnerské instituce.
Belgie:  KU Leuven, Université catholique de Louvain, Université de Liège, 

University of Antwerp
Dánsko:  Aarhus University, Aalborg University (pouze pro mobilitu vyučují-

cích)
Finsko:  Lahti University of Applied Sciences, University of Turku
Francie:   Sciences Po Lyon, Université Bordeaux Montaigne, Université de 

Bourgogne, Université de Lille, Université de Poitiers, Université de 
Strasbourg, Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines, Uni-
versité Paris Diderot, Université Paris Nanterre, Université Toulouse 
– Jean Jaurès, Sorbonne Université

Irsko:  Dublin City University, University of Limerick
Island:  University of Iceland
Itálie:   European University Institute, Niccolò Cusano University (pouze pro 

mobilitu vyučujících), University of Verona (pouze pro mobilitu vyu-
čujících), Università degli Studi di Cagliari (pouze pro mobilitu vyu-
čujících), Università degli Studi di Perugia (pouze pro mobilitu vyu-
čujících)

Litva:   Vilnius University
Maďarsko:   Central European University, Eötvös Loránd University
Německo:   Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Ol-

denburg, Eberhard Karls Univesität Tübingen, Hochschule Zittau/
Görlitz, Humboldt-Universität zu Berlin, Christian-Albrechts-Uni-
versität zu Kiel, Goethe-Universität Frankfurt am Main, Justus-Lie-
big-Universität Giessen, Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn, Ruhr-Universität Bochum, RWTH Aachen University, Technis-
che Universität Dresden, Universität Augsburg, Universität Konstanz, 
Universität Trier, Universität Würzburg, Zeppelin Universität, Uni-
versität Heidelberg

Nizozemí:   Erasmus University Rotterdam, Maastricht University, Radboud Uni-
versity, Tilburg University (pouze pro mobilitu vyučujících), Univer-
sity of Amsterdam



103

4. Mezinárodní spolupráce

Norsko:   University of Bergen, University of Oslo
Polsko:  Jagiellonian University in Kraków, University of Silesia (pouze pro 

mobilitu vyučujících), University of Wrocław, University of Warsaw
Rakousko:  Universität Innsbruck (pouze pro mobilitu vyučujících), Universität 

Wien
Řecko:      University of Ioannina (pouze pro mobilitu vyučujících), University 

of Patras, Aristotle University of Thessaloniki
Slovensko:   Bratislava International School of Liberal Arts
Slovinsko:   College of Nursing Jesenice (pouze pro mobilitu vyučujících), Univer-

sity of Ljubljana
Španělsko:   Universidad Complutense Madrid, Universidade de Santiago de Com-

postela, Universitat de Barcelona
Švédsko:   Linköping University (pouze pro mobilitu vyučujících), Södertörn 

University, Umeå University, University of Gothenburg
Turecko:  Sabanci University
Velká Británie:   Bangor University (pouze pro mobilitu vyučujících), De Montfort 

University, Durham University, Edinburgh Napier University (pouze 
pro mobilitu vyučujících), Newcastle University, University of Essex

Vývoj počtu bilaterálních/inter-ins�tucionálních smluv 
v rámci programu Erasmus/Erasmus+ (pro mobilitu studentů)  

0

10

20

30

40

50

60

70

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

40

48

54

60 60

58

64
59

66
68



104

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, 
na nichž FHS UK participuje

Austrálie:   Griffith University Brisbane, University of Queensland, University of 
Melbourne, Macquarie University Sydney

Brazílie:   Universidade de São Paulo
Francie:   L’École des hautes études en sciences sociales Paris
Izrael:   The Hebrew University of Jerusalem
Jihoafrická republika: University of Pretoria
Kanada:   McGill University, Université de Montréal
Mexiko:   Universidad Nacional Autónoma de México
Německo:   Universität Bonn, Justus-Liebig-Universität Gießen, Technische Uni-

versität Dresden, Universität Bayreuth, Goethe Universität Frankfurt 
am Main, Universität Hamburg, Universität Heidelberg, Universität 
Köln, Universität Leipzig, Universität des Saarlandes

Nový Zéland:   University of Otago
Rakousko:   Universität Wien
Rusko:   Lomonosov Moscow State University
Slovensko:   Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Univerzita Komenského 

v Bratislavě
Slovinsko:  Univerza v Ljublani
Srbsko:   University of Belgrade
Švýcarsko:   Universität Basel
USA:   North Carolina State University, University of New Orleans, State Uni-

versity of New York at New Paltz, University of Washington

4.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie:   Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo
Chorvatsko:   University of Zagreb (University Center for Croatian Studies)
Kolumbie:   Universidad Pontificia Bolivariana
USA:   Nova Southeastern University – College of Osteopathic Medicine; 

University of Utah – College of Social Work



105

4. Mezinárodní spolupráce

4.2.4 CEEPUS

Síť Ethics and Politics in the European Context
Maďarsko:  Debrecen University of Reformed Theology
Makedonie:   University Sts.Cyril and Methodius, Skopje; University St. Kliment 

Ohridski, Bitola
Polsko:   John Paull II Catholic University of Lublin (koordinátor); Cardinal 

Stefan Wyszynski University; University of Wroclaw; Pontifical Uni-
versity of John Paul II in Cracow

Rakousko:   Universität Wien
Rumunsko:   University of Bucharest; Babeș-Bolyai University of Cluj-Napoca; Lu-

cian Blaga University of Sibiu
Slovensko:   Katolícka univerzita v Ružomberku; Trnavská univerzita v Trnave
Slovinsko:   University of Ljubljana
Srbsko:   Belgrade University

Síť Philosophy and Interdisciplinarity
Bosna a Hercegovina: University of Tuzla, University of Zenica
Chorvatsko:   University of Zagreb (koordinátor), University of Split, Josip Juraj 

Strossmayer University of Osijek
Kosovo:   University of Prishtina Hasan Prishtina
Makedonie:   University Sts.Cyril and Methodius Skopje
Polsko:   University of Warsaw, The Pontifical University of John Paul II in 

 Cracow
Rakousko:  University of Graz
Slovinsko:  University of Ljubljana
Srbsko:  University of Novi Sad, University of Nis



106

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy

Typy mobility 2013 20141 2015 2016 2017 2018
Konference/kongresy

107 86 122 111 88 82
Sympozia/semináře/workshopy
Výukové pobyty/zvané přednášky 
(včetně programu Erasmus) 17 16 23 18 15 20

Výzkum: badatelské pobyty 38 19 30 41 45 46
Výzkum: terénní výzkum 14 2 1 4 8 3
Pracovní setkání 24 28 30 45 40 30

Mobility v rámci programu Erasmus+

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků
Finsko Lahti University of Applied Sciences 1 (výuka)
Německo Bonn 1 (výuka)
Německo Kostnice 1 (výuka, školení)

Polsko
University of Silesia 1 (výuka)
Krakow 2 (výuka)

Velká Británie University of Bangor 1 (výuka)

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímaljící pracoviště Počet pracovníků

Německo Universität Konstanz 2

1 Z důvodu nefunkční elektronické databáze zahraničních pracovních cest není přehled za rok 
2014 kompletní.

24

24

21

19
13

10

6

6

5

5
5

4
4

4
3 3 2 2 2 2 11111 1111111111000000000

Výjezdy akademických pracovníků FHS UK: 
rozdělení podle zemí (2018)

Německo Velká Británie Rakousko Slovensko Polsko Itálie

Belgie Francie Portugalsko Rusko USA Kanada

Nizozemsko Španělsko Finsko Švýcarsko Bělorusko Estonsko

Norsko Tunisko Brazílie Dánsko Chorvatsko Írán

Irsko Island Izrael Jižní Korea Katar Kuba

Maďarsko Malta Mexiko Slovinsko Švédsko Austrálie

Bolívie Gruzie Kolumbie Litva Lucembursko Makedonie

Malajsie Rumunsko

63%

37%

Výzkumné pobyty, konference, semináře atp.: 
výstupem příprava publikace (2018) 

Ano

Ne



107

4. Mezinárodní spolupráce

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy

Typy mobility 2013 20141 2015 2016 2017 2018
Konference/kongresy

107 86 122 111 88 82
Sympozia/semináře/workshopy
Výukové pobyty/zvané přednášky 
(včetně programu Erasmus) 17 16 23 18 15 20

Výzkum: badatelské pobyty 38 19 30 41 45 46
Výzkum: terénní výzkum 14 2 1 4 8 3
Pracovní setkání 24 28 30 45 40 30

Mobility v rámci programu Erasmus+

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků
Finsko Lahti University of Applied Sciences 1 (výuka)
Německo Bonn 1 (výuka)
Německo Kostnice 1 (výuka, školení)

Polsko
University of Silesia 1 (výuka)
Krakow 2 (výuka)

Velká Británie University of Bangor 1 (výuka)

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímaljící pracoviště Počet pracovníků

Německo Universität Konstanz 2

1 Z důvodu nefunkční elektronické databáze zahraničních pracovních cest není přehled za rok 
2014 kompletní.

24

24

21

19
13

10

6

6

5

5
5

4
4

4
3 3 2 2 2 2 11111 1111111111000000000

Výjezdy akademických pracovníků FHS UK:
rozdělení podle zemí (2018)

Německo Velká Británie Rakousko Slovensko Polsko Itálie

Belgie Francie Portugalsko Rusko USA Kanada

Nizozemsko Španělsko Finsko Švýcarsko Bělorusko Estonsko

Norsko Tunisko Brazílie Dánsko Chorvatsko Írán

Irsko Island Izrael Jižní Korea Katar Kuba

Maďarsko Malta Mexiko Slovinsko Švédsko Austrálie

Bolívie Gruzie Kolumbie Litva Lucembursko Makedonie

Malajsie Rumunsko

63%

37%

Výzkumné pobyty, konference, semináře atp.:
výstupem příprava publikace (2018) 

Ano

Ne



108

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK: zvané přednášky

Typ spolupráce Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

CEEPUS

Chorvatsko Unvierstiy of Zagreb (2) Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Polsko Cardinal Stefan Wyszyński 
University in Warsaw Pracoviště historické sociologie

Srbsko University of Novi Sad Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Erasmus+ 
 výukový pobyt

Itálie N.Cusano-Telematica Roma Pracoviště historické sociologie

Německo Rheinische Friedrich-
Wilhems-Universität Bonn Komunikativní modul

Nizozemí Tilburg University (2) Společenskovědní modul

Polsko

University of Silesia in 
Katowice Kreativní modul

Jagellonia University 
Krakow

Pracoviště oboru Orální historie 
– Soudobé dějiny

Erasmus+ 
KA2 projekt: 
 DOCMAN 
intenzivní 
program

Finsko Lahti University of Applied 
Sciences (2)

Katedra řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických 
zařízeních

Německo Frankfurt University of 
Applied Sciences (3)

Velká 
Británie

Edinburgh Napier 
University (3)

Fulbright USA East Tennessee State 
University Společenskovědní modul

71%

29%

Následná spolupráce
(podíl ze všech výjezdů do zahraničí) (2018) 

Ano

Ne



109

4. Mezinárodní spolupráce

Meziuniverzitní 
smlouvy / 
Strategická 
partnerství UK

Německo Universität Konstanz Kreativní modul

Rakousko Universität Wien (2)
Katedra obecné antropologie; 
Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Švýcarsko University of Zürich Komunikativní modul

Další zvané 
přednášky

Argentina Universidad de Buenos 
Aires

Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Dánsko Aarlborg University
Katedra řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických 
zařízeních

Finsko University of Helsinky Katedra genderových studií

Island University of Iceland Komunikativní modul

Izrael Hebrew University of 
Jerusalem Společenskovědní modul

Maďarsko CEU Budapest Filozofický modul

Německo

Univerzity Giessen (2) Pracoviště historické sociologie; 
Katedra obecné antropologie

Bergische Universität 
Wuppertal Filozofický modul

University of Paderborn Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Norsko University of Bergen (2) Komunikativní modul

Polsko Jesuit University 
Ignatianum

Katedra Elektronické kultury 
a sémiotiky

Rakousko Universität Wien Společenskovědní modul

Rumunsko Státní hudební akademie 
Bukurešť Společenskovědní modul

Slovensko Matej Bel University Katedra obecné antropologie; 
Historický modul

USA

Stanford University Katedra obecné antropologie; 
Historický modul

University of Hawaiʻ Filozofický modul

University of Oregon Katedra obecné antropologie

Velká 
Británie

University of Cambridge Katedra obecné antropologie

University of Bristol Filozofický modul
Goldsmiths University 
London Katedra genderových studií

University of Winchester Pracoviště historické sociologie

University of Birmingham Společenskovědní modul



110

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

9

8

4
43

3

2

2

2
1

1 1 1 1 1 1 1 1 1

Akademič� pracovníci na FHS UK (přednášky):
rozdělení podle zemí (2018) 

Německo Velká Británie Polsko USA Finsko

Rakousko Chorvatsko Nizozemí Norsko Argen�na

Dánsko Island Itálie Izrael Maďarsko

Rumunsko Slovensko Srbsko Švýcarsko



111

4. Mezinárodní spolupráce

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů

Typ mobility 20132 20142 20152 20162 20172 20182

out in out in out in out in out in out in
Erasmus / 
Erasmus+ studijní 
pobyt

49 79 56 73 52 90 52 78 39 74 37 70

Erasmus+ stáž 5 5 5 4 3
Erasmus: 
intenzivní program 14 4 26

Erasmus+ KA2 
projekt: EDIC+ 
intenzivní program

17 3

Erasmus+ KA2 
projekt: DOCMAN 
intenzivní program

0 18

CEEPUS 2/0 2/2 1/2 6/0 0/5 5/0 1/2 2/0 1 2/1 0 1

Fakultní dohody 0 3 0 15/0 0 0 2 24/0 0 21/1 0 4
Meziuniverzitní 
dohody 2/6 1/8 1/3 2 7 5 4 4 6 3 2 6

Ostatní 
dlouhodobé 
studijní pobyty

10 2 16 5 20 3 13 3 21 3 28 5

CET 42 28 52 52 72 88
UPCES 121 139 129 143 120 122
Ostatní krátkodobé 
studijní pobyty 13 0 12 4 10 0 3 6 20 7 22

2 Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj. pobyt kratší/delší než 1 měsíc.



112

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící
Program Erasmus+:
letní semestr akademického roku 2017/2018: celkem 15 studentů

3 ANT4 – Antropologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, HISO – 
Historická sociologie, ISCOA – Integrální studium člověka – obecná antropologie, NFF – Ně-
mecká a francouzská filosofie, OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, OHSD 
– Orální historie – Soudobé dějiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických orga-
nizacích, SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie, SOS – Stu-
dia občanského sektoru.

Stupeň studia Obor3 Počet studentů

Bc. SHV 5

SHV AJ 1

Mgr. EKDD 1

EKS 1

HISO 2

NFF 1

RS 2

SOS 2

Země Počet studentů
Belgie 1
Finsko 1
Francie 2
Itálie 1
Maďarsko 2
Německo 1
Nizozemí 1
Norsko 2
Slovensko 1
Španělsko 1
Švédsko 1
Velká Británie 1

zimní semestr akademického roku 2018/2019: celkem 25 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů
Bc. SHV 8

SHV AJ 3

Mgr.

EKS 2

OA 7

SKE 1

SOS 4

Země Počet studentů
Belgie 2
Dánsko 1
Francie 3
Irsko 4
Itálie 1
Litva 1
Německo 4
Nizozemí 2
Norsko 1
Španělsko 3
Švédsko 1
Velká Británie 2

20

15

12

11

11
11

10

8

7

7

6

6
6

4 4 2 2 2 11

Program Erasmus: počty studentů v jednotlivých zemích 
od akademického roku  2015/16 do 2018/19

Německo Velká Británie Francie Španělsko Irsko

Nizozemí Švédsko Norsko Belgie Dánsko

Island Maďarsko Litva Polsko Finsko

Chorvatsko Turecko Itálie Rakousko Slovensko

0

20

40

60

80

100

120

25
36

46 48
55

67

53 48
37

47
33

60 58 57

72

101

84

59

38

51

Úspěšnost studentů FHS UK ve výběrových řízeních

Vybraní studen�

Přihlášení studen�



113

4. Mezinárodní spolupráce

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící
Program Erasmus+:
letní semestr akademického roku 2017/2018: celkem 15 studentů

3 ANT4 – Antropologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, HISO – 
Historická sociologie, ISCOA – Integrální studium člověka – obecná antropologie, NFF – Ně-
mecká a francouzská filosofie, OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, OHSD 
– Orální historie – Soudobé dějiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických orga-
nizacích, SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie, SOS – Stu-
dia občanského sektoru.

20

15

12

11

11
11

10

8

7

7

6

6
6

4 4 2 2 2 11

Program Erasmus: počty studentů v jednotlivých zemích
od akademického roku  2015/16 do 2018/19

Německo Velká Británie Francie Španělsko Irsko

Nizozemí Švédsko Norsko Belgie Dánsko

Island Maďarsko Litva Polsko Finsko

Chorvatsko Turecko Itálie Rakousko Slovensko

0

20

40

60

80

100

120

25
36

46 48
55

67

53 48
37

47
33

60 58 57

72

101

84

59

38

51

Úspěšnost studentů FHS UK ve výběrových řízeních

Vybraní studen�

Přihlášení studen�



114

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Partnerské univerzity, na které vyjíždějí studenti FHS UK na studijní pobyty 
Erasmus nejčastěji (od akademického roku 2015/2016 do 2018/2019):

Univerzita Země Počet studentů

Complutense University of Madrird Spain 8

Dublin City University Ireland 7

University of Iceland Iceland 6

Umeå University Sweden 6

University of Oslo Norway 6

Vilnius University Lithuania 6

Eötvös Loránd University Hungary 5

Ostatní výjezdy

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

AKTION Rakousko Universität Wien 2 Ph.D. AKTION

Cotutelle

Francie Université Toulouse –  
Jean Jaurès

Ph.D.

Německo Bergische Universität 
Wuppertal

Ph.D.

Německo Carl Von Ossietzky Universität 
Oldenburg

Ph.D.

Rakousko Universität Wien 2 Ph.D.
Rakousko Universität Innsbruck Ph.D.

Erasmus+ KA2 
projekt EDIC+

Estonsko Tallinna Ülikool 3 Mgr. EDIC+

Freemover Argentina Universidad Nacional de Tres 
de Febrero

Ph.D. IP FHS UK4

Barma Myanmar Environment 
Institute Mgr. IP FHS UK

Belgie Université Catholique de 
Louvain Ph.D. IP FHS UK

Dánsko Københavns Universitet Ph.D. IP FHS UK

Estonsko Tallinna Ülikool 2 Ph.D. 1 POINT5, 1 IP 
FHS UK

Finsko Lahti University of Applied 
Sciences 12 Mgr. IP FHS UK

4 Institucionální rozvojový plán FHS UK
5 Podpora internacionalizace na UK



115

4. Mezinárodní spolupráce

Francie Centre Sèvres-Facultés Jésuites 
de Paris Ph.D. FM UK6

Ghana Tamale Technical University Mgr. IP FHS UK
Německo České centrum Mnichov Ph.D. IP FHS UK

Německo Universität zu Köln Ph.D. IP FHS UK,  
FM UK

Peru Universidad Ricardo Palma Ph.D. FM UK

Rakousko Institut für die Wissenschaften 
vom Menschen Ph.D. Patočka 

scholarship

Řecko National Hellenic Research 
Foundation Ph.D. IP FHS UK

Španělsko Universidad de Zaragoza Ph.D. IP FHS UK
Uganda Makerere University 2 Mgr. IP FHS UK
Velká Británie Durham University Mgr. IP FHS UK

Meziuniverzitní 
dohody

Austrálie Macquire University Mgr. FM UK, IP FHS 
UK

Francie Ecole des Hautes Etudes en 
Sciences Sociales

Ph.D. FM UK, IP FHS 
UK

Německo Universität zu Köln Ph.D. meziuniverzitní 
dohody

Mobility doktorských studentů popisuje podrobněji kapitola Mezinárodní spolupráce v rámci 
doktorského studia.

6 Fond Mobility UK



116

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK

• Program Erasmus+: studijní pobyty
Stát Počet studentů

Letní semestr 
2017/18

Počet studentů
zimní semestr 

2018/19

Počet studentů 
celkem v roce 2018

Belgie 1 0 1
Dánsko 1 0 1
Finsko 2 2 4
Francie 9 14 23
Chorvatsko 1 0 1
Irsko 1 1 2
Island 1 0 1
Litva 1 2 3
Německo 6 7 13
Nizozemí 1 6 7
Norsko 0 1 1
Polsko 0 1 1
Řecko 0 1 1
Slovinsko 0 2 2
Turecko 2 0 2
Velká Británie 3 4 7
Počet celkem 29 41 70

Program Erasmus+: počty studentů z jednotlivých zemí (2018) 

23

137

7

4
3

2 2 2 1 1 1 1111

Francie Německo Nizozemí UK Finsko Litva

Irsko Slovinsko Turecko Belgie Dánsko Chorvatsko

Island Norsko Polsko Řecko



117

4. Mezinárodní spolupráce

• Další typy mobilit:
Typ mobility Stát Univerzita Počet studentů
CEEPUS Slovensko Trnavská univerzita v Trnave 1
Freemover – 
visiting student

Slovensko Univerzita Komenského v Bratislave 1
USA New York University 1

International 
Visegrad Fund

Gruzie Ivane Javakhishvili Tbilisi State 
University

1

Erasmus+ KA2 
projekt: DOCMAN 
intenzivní program

Finsko Lahti University of Apllied Sciences 10
Německo Frankfurt University of Applied 

Sciences
6

Velká 
Británie

Edinburgh Napier University 2

Mezifakultní 
spolupráce

Brazílie Universidade de São Paulo, IPS 2
Kolumbie Pontifical Bolivarian University 2

Mezinárodní 
smlouvy

Německo Ludwig Maximilian University of 
Munich

1

Taiwan 1
Meziuniverzitní 
dohody

Austrálie University of Queensland 1
University of Melbourne 1

Kanada McGill University 1
Nový Zéland University of Otago 2
USA University of Washington 1

57

47

23
20

10
8
7

6 6 6 5 5 5 4 4321111

Program Erasmus+: počty studentů z jednotlivých zemí 
v letech 2016–2018  

Francie Německo UK Nizozemí Finsko Polsko Španělsko

Island Irsko Turecko Belgie Chorvatsko Slovinsko Dánsko

Litva Řecko Norsko Maďarsko Rakousko Slovensko Švédsko



118

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

4.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysoké-
ho školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství. Důraz je 
kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimo-
evropskými zeměmi. Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní 
programy, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro aka-
demické pracovníky ze zemí mimo Evropské unie.

Na úspěšný program Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie 
v Evropě“ (EuroPhilosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (je-
hož studenti postupně dokončili studium v r. 2018) navazuje od akademického roku 
2018/2019 prodloužený program schválený a podpořený Evropskou komisí do roku 
2022. Tento obnovený program Erasmus Mundus „German and French Philosophy: 
Contemporary Issues“ (PhiAFEC), který dále používá akronym „EuroPhilosophie,“ na-
bízí pro excelentní studenty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedago-
gické a vědecké úrovně. Výuka probíhá v německém a francouzském jazyce. Program 
realizuje konsorcium spolupracujících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès 
(koordinující univerzita), Louvain-la-Neuve, Wuppertal, Coimbra, Barcelona, Mem-
phis, Sao Carlos, a na české straně pracoviště oboru Německá a francouzská filoso-
fie FHS UK. Tato akademická pracoviště se zavazují uvést v soulad své administrativ-
ní a pedagogické kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie 
společný integrovaný studijní program vysoké úrovně.

V letním semestru 2017/2018 realizovali svoji mobilitu na FHS UK 3 zahraniční stu-
denti (z Itálie, Hongkongu a Jižní Koreje).
V zimním semestru 2018/19 realizovali svoji mobilitu na FHS UK 4 zahraniční stu-
denti (z Kanady, Libanonu a Německa).
Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a francouzská filoso-
fie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK studovalo 136 studentů (z toho 117 již ob-
drželo magisterský diplom UK).
Do výuky na FHS UK se v rámci tohoto programu v roce 2018 zapojili tito kmenoví 
i zvaní vyučující:
doc. Dr. Hans Rainer Sepp kurzy Interkulturelle Philosophie I., II., Europäische Philo-
sophie I., Diplomseminar

doc. Karel Novotný, Ph.D., DSc. kurzy Phénoménologie de l’intersubjectivité chez Hus-
serl, Le monde de la vie: réflexions phénoménologiques à partir de Husserl et Merle-
au-Ponty a Diplomseminar

doc. Karel Novotný, Ph.D., DSc. a Mgr. István Fazakas kurz Imagination et affectivité 
– perspectives phénoménologiques

Doc. Benedetta Zaccarello, Ph.D. kurz Philosophie, littérature et arts de la poésie en 
Inde et en Europe



119

4. Mezinárodní spolupráce

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D. kurzy L’action et la dépendance. Arendt, Levinas et Butler, 
Ernst Bloch et la fonction utopique de l´art et de la culture a Cours de langue: philoso-
phie et littérature françaises I. a II.

Dr. Cathrin Nielsen kurzy Phänomenologie II a Deutsche Philosophie II.

Mgr. John Carlo Uy : kurz Donation et révélation dans la phénoménologie de Jean-Luc 
Marion.

Mgr. Benjamin Kaiser kurzy Französische Philosophie I. a Übung auf Deutsch: 
Deutschkurs für Philosophiestudenten I.

Mgr. Benjamin Kaiser a Mgr. Filip Gurjanov, MA kurz Französische Philosophie II.

Dr. Ljudevit Fran Ježić, Dr. Una Popović, Dr. Igor Mikecin kurz Europäische Philo-
sophie I.

Alexander Berg, Ph.D. kurzy Phänomenologie I a Deutsche Philosophie I.

Yusuke Ikeda, Ph.D. kurz La métaphysique contemporaine et la critique de la méta-
physique

Thomas C. Mercier, Ph.D. kurz Déconstruction et Phénoménologie

Celkově byly v letním semestru 2017/2018 v rámci tohoto programu nabízeny 4 se-
mináře a 4 přednášky v němčině a 7 seminářů ve francouzštině, v zimním semestru 
2018/2019 pak 4 přednášky a 2 semináře v němčině a 6 seminářů ve francouzštině. 
Tuto nabídku kurzů využili další studenti filosofie z ČR a ze zahraničí (studenti magis-
terského oboru Německá a francouzská filosofie, magisterského oboru Deutsche und 
französische Philosophie na FHS UK a také zahraniční studenti přijatí v rámci progra-
mu Erasmus +).

Filosofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS UK v rámci programu Eras-
mus Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky. Již nyní obsahuje více než 
1 800 svazků německé a francouzské filosofie. Většinou se jedná o literaturu primární. 
Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny Univerzity Karlovy v Jino-
nicích: http://knihovna.jinonice.cuni.cz.





RO
ZV

OJ
A

IN
FR

A-RA
-

R
ST

RU
KTKTK

UR
ARAR





123

5. Rozvoj a infrastruktura

5.1 Institucionální plán

5.1.1 Institucionální plán – část A

FHS UK v roce 2018 dokončila plnění Institucionálního plánu v rámci tříletého ře-
šitelského období Vyhlášení institucionálního programu pro VVŠ 2016–2018. V roce 
2018 činila celková výše příspěvku na realizaci jednotlivých aktivit části A 2 790 tis. 
Kč, kterou fakulta využila pro plnění následujících činností:

Aktivita 1: Mobility studujících
V roce 2018 bylo z prostředků IP podpořeno 8 mobilit studujících.

Aktivita 2: Podpora rozvoje cizojazyčného studia
S podporou prostředků IP bylo zavedeno 25 kurzů v cizích jazycích (16 v bakalářském, 
9 v magisterském studiu) a uzavřeno 5 nových smluv COTUTELLE.

Aktivita 3: Zajištění elektronických zdrojů
Zajištěny byly všechny páteřní elektronické zdroje a licence CitacePro. Zajištění elek-
tronických zdrojů bylo nově financováno ze zdrojů projektu CzechELib a kofinancová-
no z prostředků IP.

Aktivita 4: Laboratoř výpočetní techniky
Spuštěn byl program Monitor pro průběžné sledování vybraných aktivit (např. funkč-
nost SMTP serveru, nevrácené výpůjčky, rozšířeny byly výstupy z aplikací WhoIs a evi-
dence majetku, byla vytvořena řada sestav pro rozhodnutí o studiu ve spisové službě 
(např. stipendia). Aplikaci FHS365 pro poskytování licencí Office365 využívá cca 700 
studujících.

Aktivita 5: Informační poradenské služby
V roce 2018 byla pilotně nasazena „záchytná síť“. Studující prvního ročníku s limitní-
mi počty získaných kreditů jsou oslovováni e-mailem a jsou jim navržena vhodná ře-
šení studijních problémů. Nově bylo zřízeno 1) zvláštní fórum na FB, věnované moti-
vaci studujících (prospěchová stipendia, specifika jednotlivých povinných předmětů 
atd.); 2) zvláštní e-mail pripominky@fhs.cuni.cz vyhrazený pro připomínky k organi-
zaci studia a pro prvotní konzultaci problémů spojených se studiem.



124

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Aktivita 6: Prezentace fakulty
Pozornost byla věnována především propagaci studijních programů FHS UK (tisk pla-
kátů, propagačních letáků; pořízení fotografické dokumentace z průběhu Dne otevře-
ných dveří pro uchazeče o studium, přijímacího řízení, Letní školy pro studující prv-
ních ročníků; prezentace fakulty na mezinárodních i domácích veletrzích; inzerce na 
portálu www.vysokeskoly.cz). Rozšiřována byla prezentace fakulty prostřednictvím 
webových stránek a sociálních sítí (Facebook, YouTube aj.). Byla připravena a zve-
řejněna řada prezentačních článků a rozhovorů s akademickými pracovníky FHS UK. 
Propagace a prezentace fakulty probíhala i ve spojení s akcemi určenými pro širokou 
veřejnost (např. Dny Prahy 5, mezioborové diskuzní setkání „Republika universitě – 
Universita republice“, festival „100 roků satiry“ aj.).

Aktivita 7: Mobility akademických pracovníků
Z prostředků IP bylo v roce 2018 podpořeno 18 krátkodobých mobilit akademických 
pracovníků.

V roce 2018 byl na základě Vyhlášení institucionálního programu pro VVŠ pro roky 
2019–2020 zpracován institucionální plán fakulty pro následující dva roky, do kterého 
byly zařazeny aktivity směřující k naplnění priorit Dlouhodobého záměru UK: 1) mo-
bility studujících, 2) zajištění elektronických informačních zdrojů, 3) propagace FHS 
UK, 4) projektová podpora, 5) mobility akademických pracovníků.

5.1.2 Institucionální plán – část B

Na základě Vyhlášení institucionálního programu pro VVŠ pro roky 2016–2018 byla 
v rámci soutěže v tematických okruzích I a II rozdělena dotace pro rok 2018 ve výši 
870 tis. Kč mezi následující projekty:

Tematický okruh 1: Podpora pedagogické práce akademických pracovníků 
a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů

Jaroslav Alt: Vnímání uměleckého díla v čase I a II
Blanka Altová: Obrazy z dějin českého národa (19. stol.)
Magdalena Jantulová Šťovíčková: Inovace studijních materiálů e-learningových 
nástrojů pro předmět Úvod do společenskovědních metod
Zuzana Jurková: Mezinárodní letní škola romské hudby 2016 a 2018 / židovské 
2017
Pavel Mücke: Inovace studijního předmětu „Interdisciplinární studium soudo-
bých dějin – české a světové dějiny (1945 – současnost)“
Hedvika Novotná: Terénní antropologická praxe
Zdeněk Pinc: Oikuménou časem a prostorem
David Verbuč: Pražské hudební světy / Hudba v socialismu



125

5. Rozvoj a infrastruktura

Petr Vrzáček: Další profilování a inovování studijního programu na Katedře říze-
ní a supervize
Tematický okruh II: Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací činnosti
Adéla Martinová, Mariana Pecháčková: Vytvoření tvůrčího studentského prostoru 
za účelem inovace vzdělávací činnosti kreativního modulu
Alžběta Wolfová: Anthropology of Food and the Art of Ethnographic Practice 
I and II

V září 2018 proběhlo vyhodnocení vnitřní fakultní soutěže projektů podávaných 
v rámci Institucionálního plánu Fakulty humanitních studií pro roky 2019–2020. V te-
matickém okruhu I: Podpora pedagogické práce akademických pracovníků a profi-
lace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů bylo podáno 14 pro-
jektových záměrů, v tematickém okruhu II: Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci 
vzdělávací činnosti byly podány 4 projektové záměry. Komise předložené projekty vy-
hodnotila na základě předem stanovených kritérií (soulad se zadáním soutěže: 40 %, 
odborná úroveň předloženého projektu: 20 %, plnění Dlouhodobého – strategické-
ho záměru fakulty: 20 %, předpokládaný přínos pro cílovou skupinu: 20 %) a rozhod-
la o přidělení prostředků pro plnění 15 projektových záměrů. Výsledné hodnocení je 
zveřejněno ve veřejné části webových stránek fakulty.



126

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

5.2 Prostorová situace fakulty

Fakulta se již léta potýká se zásadním nedostatkem prostoru (stále ještě nemá „svo-
ji“ bodovu), což by měla vyřešit přestavba objektu bývalé menzy Koleje 17. Listopadu 
na sídlo FHS.

Stavební práce byly zahájeny v létě r. 2017. Téměř do poloviny roku 2018 pokra-
čovaly bourací práce, demontáže technologií a odvoz suti a odpadu. Následně byla 
zahájena montáž nosných konstrukcí, bednění, armování a betonáž příček, stropů 
a schodišťových jader, monolitické konstrukce, obetonování sloupů ocelové konstruk-
ce, výroba a osazování zábradlí, betonáž spádových vrstev střechy a montáž vazníků 
světlíku dvorany. Rovněž byla zahájena demontáž vrstev plata. Po odstrojení objektu 
a po zaměření skutečného stavu nosných konstrukcí bylo zjištěno velké množství od-
chylek od původní projektové dokumentace a bylo tudíž nutné řešit úpravu realizační 
dokumentace. Generální projektant se s ohledem na tuto skutečnost a také z důvodu 
omezené kapacity svých odborníků dostával do prodlení s úpravou a přepracováním 
projektové dokumentace, což mj. v průběhu celého roku způsobovalo zpoždění dílčích 
stavebních prací a v důsledku to též posunuje celkový termín ukončení výstavby. V po-
lovině roku 2018 byl zhotoviteli odsouhlasen Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo, kterým 
se navýšila celková cena rekonstrukce na 431 621 500,67 Kč vč. DPH a posunul termín 
dokončení díla do 28. 6. 2019.

V průběhu celého roku sena stavbě konaly běžné kontrolní dny pod vedením tech-
nického dozoru stavby a vedle nich probíhala zvláštní jednání statutárních zástupců 
objednatele, zhotovitele, technického dozoru i projektanta k problematice předkláda-
ných změn ze strany generálního zhotovitele a časového posunu plnění.

Zásadním faktorem, který negativně ovlivňuje časový průběh rekonstrukce, je 
odsunutí realizace etapy B. Ta zahrnuje práce, na něž sice máme stavební povolení, 
nicméně vzhledem k průtahům převodu potřebných pozemků z vlastnictví nejprve 
MŠMT a poté ÚZSVM do vlastnictví UK nebylo možné požádat o jejich financovámí 
prostřednictvím státní dotace. Vzhledem k přímým návaznostem na některé konstruk-
ce realizované v etapě A je reálné, že probíhající etapa nebude moci být včas a řádně 
dokončena. FHS UK hledá v součinnosti s projektantem a zhotovitelem vhodné řešení.



VN
ĚJ

ŠÍ
VZ

TATAT
HY

A
KO

M
UN

I-
KAKAK

CE





129

6. Vnější vztahy a komunikace
FHS UK v roce 2018 pokračovala v aktivní spolupráci s akademickou i mimoakade-
mickou sférou a svojí komunikací se snažila přispět ke zlepšení informovanosti uvnitř 
i vně akademické obce a k upevnění postavení fakulty a univerzity jako důležitých in-
stitucí ve veřejném prostoru.

6.1 Platformy pro informování a komunikaci

Oficiální webové stránky
O svých aktivitách informuje FHS UK především na svých oficiálních webových strán-
kách, přičemž během roku 2018 nadále realizovala jejich obsahovou proměnu tak, aby 
byly uživatelsky přátelštější a přehlednější. Obsahovou aktualizací prošly především 
oficiální webové stránky fakulty fhs.cuni.cz v české a anglické verzi.

Na českých webových stránkách výraznou proměnou prošla sekce Uchazeči. Dopl-
něny byly především obecné informace o problematice přihlášení ke studiu, o progra-
mu Otevřená studia či o Dni otevřených dveří a Informačním dni FHS UK.

Přepracována byla také sekce Veřejnost (přejmenováno na Veřejnost a média). Při-
byly informace pro média a tiskové zprávy. Zároveň se zřetelně oddělily informace pro 
veřejnost (vyhledávání lidí na fakultě, aktuální zprávy, články a rozhovory, celoživotní 
vzdělávání atd.) a pro média (odborné konzultace, tiskové zprávy aj.).

V sekci Akademičtí a vědečtí pracovníci byla doplněna možnost vyhledávání odbor-
níků dle oborů, titulů, jména či dalších klíčových slov.

Na oficiálních webových stránkách v anglickém jazyce proběhla jazyková korektu-
ra všech textů.

Kromě grafické a obsahové aktualizace oficiálních fakultních a katedrových webo-
vých stránek byly založeny a zveřejněny i nové webové stránky časopisu Lidé města 
v české (www.lidemesta.cuni.cz) a anglické (www.urbanpeople.cuni.cz) jazykové mu-
taci, bakalářského studijního programu Liberal Arts and Humanities (v anglickém ja-
zyce) www.humanities.fhs.cuni.cz. Začalo se pracovat na novém webu doktorského 
studijního programu Integrální studium člověka, na webu magisterského programu 
Erasmus Master Mundus Německá a francouzská filosofie (Europhilosophie) v ně-
mecké a francouzské jazykové verzi.
Sociální sítě
V roce 2018 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svou propagaci na sociálních sítích 
(Facebook, Instagram, Twitter, YouTube aj.), která se již v předcházejících letech uká-
zala jako velmi efektivní. Na konci roku 2018 měla fakulta na nejrozšířenější sociální 
síti, tj. na Facebooku, okolo 15,6 tisíc příznivců v české verzi a okolo 840 příznivců 
v anglické verzi fakultních facebookových stránek. Kromě oficiálních facebooko-



130

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

vých stránek fakulty dále fungovaly stránky Studium na FHS UK (okolo 1,2 tisíc příz-
nivců), Absolventi FHS UK (cca 400 příznivců) a také stránky většiny magisterských 
kateder. Cílovou skupinou facebookových stránek jsou především uchazeči, studenti 
a absolventi fakulty.

Další podstatnou část prezentace fakulty v sociálních sítích představuje oficiální 
účet FHS UK na Instagramu, který ke konci roku 2018 čítal cca 800 odběratelů, a Twi-
tter (cca 380 odběratelů). Cílovou skupinou prezentace fakulty na Instagramu jsou 
převážně uchazeči a studenti, Twitter slouží především pro komunikaci s veřejnos-
tí a médii.
Newsletter akcí
V roce 2018 pokračovala fakulta v pravidelném vydávání newsletteru akcí obsahující-
ho pozvánky na aktuální události pořádané nebo spolupořádané FHS UK. Newsletter 
vychází jednou až několikrát měsíčně a rozesílá se všem zaměstnancům a po přihláše-
ní také ostatním zájemcům.
Blog
Dalším významným komunikačním prostředkem fakulty, a to především s uchazeči či 
stávajícími studenty FHS UK, se stal fakultní blog s názvem Blog hledající smysl, mezi 
jehož redaktory patří především studenti či absolventi fakulty. Měsíční čtenost činí 
zpravidla 2–7 tisíc zobrazení, celková čtenost od založení v roce 2016 činí více než 
150 tisíc zobrazení.

6.1.2 Uchazeči o studium

V roce 2018 pokračovala fakulta v rozvoji komunikace s uchazeči a zájemci o studium 
prostřednictvím tradičních aktivit. Informování o dění na fakultě, aktuálně otevíra-
ných oborech a podmínkách přijímacího řízení probíhalo především prostřednictvím 
oficiálních webových stránek v sekci Uchazeči (či Admissions v anglické verzi webu), 
dále webových stránek jednotlivých programů a kateder a blogu. Nejdůležitější sociál-
ní sítí využívanou pro komunikaci s uchazeči byl již tradičně Facebook, a sice oficiální 
stránka fakulty v českém a anglickém jazyce, stránky kateder, a především stránka Stu-
dium na FHS UK. Na důležitosti také v posledním roce nabyla sociální síť Instagram, 
která je lákavá pro velkou část středoškolských studentů a maturantů. Kromě těchto 
komunikačních aktivit uskutečnila FHS UK následující akce:
Informační akce pro uchazeče
Nabídku studijních programů prezentovala fakulta v roce 2018 na tradičním Dni 
otevřených dveří (17. ledna 2018) a na Informačním setkání k přijímacímu řízení 
(19. března 2018). Kromě toho se zúčastnila některých tuzemských i zahraničních stu-
dijních veletrhů: Informačního dne Univerzity Karlovy (10. listopadu 2018), Dne CŽV 
(21. dubna 2018), Veletrhu pražských veřejných vysokých škol (1. února 2018) a také 
evropského veletrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus v Praze 
(23.–25. ledna 2018) a také v Brně (23.–26. října 2018). Dále se fakulta zúčastnila Me-
zinárodní veletrh vysokých škol EDUfair (9.–10. března 2018) v Bělehradu (Srbsko).



131

6. Vnější vztahy a komunikace

Juniorská univerzita
FHS UK se letos zúčastnila tradiční akce UK Juniorská univerzita, která proběhla dne 
27. září 2018 v Karolinu. Příspěvkem za fakultu v humanitně-společenské sekci pro-
gramu se stala přednáška Richarda Ziky, proděkana pro studium FHS UK, s názvem 
„Filosofie a literatura epochy Fin de siècle“. Program je určen pro studenty středních 
škol (v případě víceletých gymnázií pro vyšší stupeň).
Prezentace oborů
Dne 22. března 2018 poprvé proběhl „Večer s Historickou sociologií: netradiční před-
stavení oboru“. Tato neformální akce doprovozená přednáškami vyučujících z praco-
viště oboru Historická sociologie byla určena pro uchazeče o studium oboru i pro stá-
vající studenty.
Přípravné programy a kurzy
V kurzech celoživotního vzdělávání byl v roce 2018 znovu otevřen program Otevře-
ná studia určený zájemcům o studium humanitních oborů. Posluchačům z řad středo-
školských studentů i široké veřejnosti fakulta nabídla možnost navštěvovat vybrané 
povinně volitelné kurzy na FHS UK z filosofie, historie, společenských věd (antropolo-
gie, ekonomie, psychologie a sociologie), tvořivosti a jazyků. Účelem bylo seznámit ve-
řejnost a středoškolské studenty s duchem a fungováním fakulty a pomocí uznávání 
předmětů jim i případně usnadnit začátek řádného studia na FHS UK. Program je ote-
vřen v zimním i letním semestru.

Dále se uchazeči mohli přihlásit do přípravného kurzu a vyzkoušet si tak „přijíma-
cí zkoušky nanečisto“. Cílem kurzu je umožnit účastníkům procvičit se v dovednosti 
překladu středně obtížných odborných textů a získat zkušenosti, jež následně využijí 
při přijímacím řízení. Účastník získá možnost vypracovat 3 překlady vybraných textů 
z minulých přijímacích zkoušek.
Vzorové semináře
V roce 2018 uskutečnila FHS UK 10 vzorových seminářů v maturitních a předmaturit-
ních třídách středních škol v Praze i mimo ni, díky čemuž středoškolští studenti měli 
možnost se na 90 minut dlouhých seminářích seznámit s charakterem výuky a tématy 
napříč filosofií, historií a společenskovědními disciplínami.

6.1.3 Studenti

V roce 2018 fakulta nadále posilovala svou komunikaci se studenty napříč všemi stu-
dijními programy, a to především prostřednictvím webových stránek fakulty (sekce 
Studenti či Students v anglické verzi), webových stránek kateder a některých praco-
višť a oborů. Důležitým komunikačním kanálem se stala webová stránka bakalářské-
ho programu Studium humanitní vzdělanosti www.bakalar.fhs.cuni.cz, na které byly 
doplněny či aktualizovány všechny potřebné informace o povinnostech ve studiu dle 
jednotlivých ročníků, a nově vytvořený web bakalářského programu s výukou v ang-
lickém jazyce www.humanities.fhs.cuni.cz.



132

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Osvědčenou platformou pro komunikaci se studenty i nadále zůstává Blog hledající 
smysl, na který svými příspěvky, články a rozhovory o studiu, životě na FHS UK a dal-
ších humanitních tématech pravidelně přispívají stávající studenti či absolventi fakul-
ty. Nejdůležitějším prostředkem komunikace ovšem zůstávají sociální sítě – Facebook 
(fakultní a katedrové stránky a také stránka Studium na FHS UK) a Instagram.

Celkově fakulta v posledních letech sleduje cíl představit studentský život a stu-
dentský pohled na studium a fakultu a zahájit diskuzi na tato témata. Důležitým pro-
jektem s výstupem ve formě fotografií studentů a jejich odpovědí na otázky o studiu 
a fakultě se v tomto směru stal projekt „Fakulta jsme my“ (probíhal na webu a Face-
booku). Kromě toho pokračuje fakulta v pořádání každoročních neformálních setkání 
studentů s vyučujícími u příležitosti konce letního semestru (v roce 2018 proběhlo ta-
kové setkání dne 23. května).

6.1.4 Zaměstnanci

Komunikace s akademickými a vědeckými pracovníky, jakož i s dalšími zaměstnanci se 
na fakultě vyvíjí několika směry. Informování o životě a novinkách na fakultě se ode-
hrává především prostřednictvím oficiálních webových stránek v českém a anglickém 
jazyce v sekci Zaměstnanci. Kromě samotného přehledu a možnost vyhledávání všech 
akademických a vědeckých pracovníků je tady k dispozici informace o personálních 
a mzdových záležitostech, zahraničních pracovních cestách, slevách a výhodách po-
skytovaných univerzitou a externími partnery apod.

Důležitým projektem, který si klade za cíl představit jednotlivé akademické pracov-
níky uvnitř a vně univerzity a posílit sounáležitost uvnitř fakulty, je série rozhovorů 
„Tváře fakulty“. V roce 2018 vyšlo celkem 5 takových rozhovorů. Kromě toho pokraču-
je fakulta v představování pedagogických a vědeckých aktivit svých zaměstnanců pro-
střednictvím pravidelných rozhovorů a článků. V roce 2018 bylo zveřejněno celkem 7 
rozhovorů s vyučujícími FHS UK. Výstupy z obou projektů jsou zveřejněny na webo-
vých stránkách fakulty a také na sociálních sítích Facebook a Twitter.

O událostech a veřejných přednáškách a dalších akcích informujte fakulta své za-
městnance pomocí pravidelného newsletteru akcí.

Důležitou součástí komunikační strategie jsou samozřejmě i osobní setkání, které 
probíhají formou setkání děkanky s učitelskou částí akademické obce, společných akcí 
vyučujících a studentů či každoročních neformálních předvánočních setkání.

6.1.5 Absolventi

V roce 2018 fakulta dále posilovala svou komunikaci s absolventy napříč všemi 
studijními obory, a to především prostřednictvím facebookové stránky s názvem Ab-
solventi FHS UK (cca 400 odběratelů) a webových stránkách fakulty (sekce Absol-
venti).



133

6. Vnější vztahy a komunikace

Bylo realizováno a publikováno na webových stránkách celkem 11 rozhovorů v rámci 
projektu Hovory s absolventy. Tento projekt si klade za cíl představit významné absol-
venty a jejich současnou profesní činnost, zprostředkovat stávajícím studentům, ucha-
zečům o studium a vyučujícím zpětný pohled na studium na fakultě, poskytnout rady 
a tipy pro studenty v jejich současném studiu i v budoucím uplatnění na trhu práce.
Rozhovory a setkání s absolventy připravují také některé katedry a pracoviště, např. 
Katedra studií občanské společnosti, pracoviště oboru Orální historie – Soudobé dě-
jiny či Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích. Katedra 
studií občanské společnosti, na které funguje Klub absolventů katedry, pravidelně pro-
vádí výzkum uplatnění absolventů (publikuje na svých webových stránkách).

6.1.6 Média

Rok 2018 byl v rámci rozvoje sféry mediální komunikace zaměřen na popularizaci 
vědy a výzkumu. Fakulta začala vydávat oficiální tiskové zprávy a navázala komuni-
kaci s vědeckými redakcemi veřejnoprávních médii, zprostředkovala řadu odborných 
komentářů a vyjádření akademických pracovníků fakulty. Pro prezentaci výsledků vě-
decké práce aktivně využívala především sociální síť Twitter, kde pravidelně publikuje 
zprávy o nových odborných publikacích, veřejných odborných přednáškách a rozho-
vory s vědeckými pracovníky fakulty na téma jejich aktuálního výzkumu. Velké množ-
ství akademických a vědeckých pracovníků pravidelně publikuje články v tištěných 
médiích, mnozí byli hosty (často i pravidelnými) řady odborných i diskusních pořa-
dů Českého rozhlasu nebo České televize. Všechny výstupy fakulta pravidelně sleduje 
a analyzuje prostřednictvím monitoringu databáze Newton Media.

6.1.7 Významné akce a projekty pro veřejnost

FHS UK pořádala v roce 2018 již tradičně celou řadu akcí určených jak pro členy aka-
demické obce, tak i pro širokou veřejnost.

Festivaly a akce
• Mezioborové diskusní setkání „Republika universitě – Universita republice“

FHS UK pořádala ve dnech 22.–23. května 2018 mezioborové diskusní setkání ke 
stému výročí vzniku Československa. Během dvoudenního zasedání bylo tematizo-
váno postavení významných období republiky, české kultury a společnosti v evrop-
ském kontextu.

• Festival 100 roků satiry (17. října – 17. listopadu 2018) je festival, který pořádala 
FHS UK společně s Filozofickou fakultou UK, Český rozhlasem Vltava, Sametovým 
posvícením a Kampusem Hybernská. Jedná se o celoměsíční festival nabitý před-
náškami, debatami, hudebními i divadelními představeními. Festival se týká pri-
márně satiry, její společenské funkce a jejích proměn v dobových kontextech.



134

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

• Festival humanity a solidarity (Studenti FHS UK, z.s.) (19. dubna 2018):
Festival humanity a solidarity nahradil v posledních letech tradiční ples Fakulty hu-
manitních studií Univerzity Karlovy. Za loňskou i letošní proměnou stála myšlenka 
propojit kulturní událost a humanistickou tradici, ke které se fakulta hlásí. Téma le-
tošního Festivalu Humanity a Solidarity se stalo bezdomovectví.

• Charitativní prodej SIRIRI
Od 10. do 14. prosince 2018 proběhl v prostorách FHS UK tradiční charitativní pro-
dej, který pořádá obecně prospěšná společnost SIRIRI. Výtěžek z prodeje tašek, tri-
ček a dalších předmětů s africkou tematikou je použit na projekty, které SIRIRI or-
ganizuje ve Středoafrické republice.

Výstavy
• Výstava fotografií Michaela Rádla (10.–30. dubna 2018)

FHS UK uspořádala výstavu fotografií Michaela Rádla „Bazar – příběhy věcí a lidí“, 
která probíhala v přízemí vestibulu areálu UK v Jinonicích.

• Výstava: „Arrival City: Jihozápadní město“ (15. září – 12. října 2018)
FHS UK se podílela na organizaci výstavy „Arrival City: Jihozápadní město“, která 
proběhla od 15. září až do 12. října v Kasárnách Karlín a kterou společně pořádaly 
Goethe-Institut Česká republika a studio Anthropictures.

Projekty
• Encyklopedie migrace je rozsáhlý projekt Studentského hnutí za solidaritu ve 

spolupráci s FF UK, FSV UK, FHS UK, ETF UK a PF UK. Jeho posláním je zmapování 
relevantních témat a pojmů, které souvisejí se současnou uprchlickou krizí, tak aby 
se široká veřejnost mohla spolehlivě, aktuálně a čtenářsky přístupným způsobem 
informovat o nastalé situaci a jejím kontextu. Na projektu se i v roce 2018 mimo 
jiné podílí i studenti a pedagogové, kteří působí na FHS UK.

• Divadlo utlačovaných je metoda, kterou v 60. letech vytvořil brazilský divadelník 
Augusto Boalo. Zjednodušeně řečeno se jedná o využití životních příběhů, reálných 
situací a divadelních technik k práci se sociálně vyloučenými skupinami obyvatel, 
nebo těmi, kteří mají osobní zkušenost s nějakou formou útlaku. Snaží se tak nejen 
o reflexi aktuální situace, ale směřuje také k sociální komunikaci, ideálně i změně.
Divadlo utlačovaných je metoda, která funguje dvoufázově. Skupina, která chce pra-
covat na svém tématu, připravuje nejprve krátké divadelní představení, ke kterému 
se propracovává na základě několikadenní práce. Ta je kombinací technik směřují-
cích k zpracování tématu útlaku a také metod, které pomáhají ne-hercům vyjádřit 
svůj příběh divadelními technikami. Prakticky jde v průběhu přípravy o různé dru-
hy her a cvičení zaměřených na uvolnění, zábavu, rozvoj imaginace, skupinovou dy-
namiku a osvojení základních scénických dovedností.
Výstupem je pak prezentační forma známá jako divadlo-fórum, kdy diváci vstupují 
do „představení“, které pro ně konkrétní skupina připravila, a změnou jednání jed-
né z postav se snaží změnit její osud. Dojde tak k přirozenému dialogu, který přispí-
vá ke vzájemnému pochopení obou stran „barikády“.
FHS UK (Katedra studií občanské společnosti) jakožto oficiální pořadatel vypsa-
la v roce 2018 divadlo utlačovaných jako dvousemestrální kurz, na jehož realizaci 
spolupracuje vždy s některou z organizací občanské společnosti, v posledních dvou 
letech s divadelní skupinou ARA Art. Představení se pak hraje v Rock Cafe. V po-



135

6. Vnější vztahy a komunikace

sledních dvou letech vzniklo několik představení zabývajících se především proble-
matikou šikany a rasismu. Na přípravě a realizaci projektu se významně podílí vy-
učující katedry dr. Dana Moree.

• Společnost pro filosofickou antropologii (SFA) je otevřenou skupinou učitelů, 
studentů, přátel a příznivců filosofické antropologie. Pořádá kurzy, setkání, kon-
ference a workshopy. Vznikla a funguje na půdě oboru Filosofická antropologie na 
Katedře obecné antropologie FHS UK. V roce 2018 uspořádala velké množství před-
nášek, workshopů a konferencí, např. workshop „Husserlovo dědictví“ (27. dubna 
2018), konferenci „Dvě století Karla Marxe“ (4.–5. května 2018), letní školu Kanto-
vy antropologické spisy (léto 2018) aj.

Veřejné přednášky
V roce 2018 hostila fakulta velké množství význačných zahraničních badatelů, kte-
ří přednesli odborné přednášky jak pro akademickou obec, tak i pro odbornou a ši-
rokou veřejnost. Jsou to např. prof. Ewa Domańska (Uniwersytet Adama Mickiewic-
za w Poznaniu/ Stanford University), prof. Dr. Thomas Bohn (Justus-Liebig-University 
Giessen), Dr. Matthias Riedl (Central European University v Budapešti), prof. Dr. phil. 
Johann Pall Arnason, Dr. Ruth Davis (University of Cambridge), Dr. Ivan Nyklíček (Til-
burg University), dr. Monika Trojanowska-Strzęboszewska (Cardinal Stefan Wyszyn-
ski University, Institute of Political Science), Peter Trawny (University of Wuppertal), 
Dr. Richard Sheldon (University of Bristol), Monika Krause (London School of Econo-
mics), prof. Lena Rohrbach (University of Zurich) a mnozí další.

Vedle výše uvedených badatelů také mnozí akademičtí pracovníci FHS UK předná-
šeli pro veřejnost jak na půdě fakulty, tak i různých spolků či společenských a nábo-
ženských institucí.

Prezentace činnosti na externích akcích
• FHS UK na Dnech Prahy 5 (15. května 2018)

FHS UK se v roce 2018 znovu podílela na akci Dny Prahy 5, a sice formou veřejné 
přednášky na téma „Budeme žít s Alzheimerem? (nejen zdravotnický pohled na 
Alzheimerovu nemoc)“, kterou pronesla doc. Iva Holmerová.

• FHS UK na festivalu Svět knihy 2018 (10.–13. května 2018)
Důležitou součástí prezentace publikační činnosti fakulty byla účast na 24. meziná-
rodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy 2018.



136

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

6.2 Vydavatelská a ediční činnost

Vydavatelskou a ediční činnost považuje fakulta za jeden z prioritních ukazatelů kva-
lity. Jejím prostřednictvím je podporována vědecká a výzkumná, vývojová a inovační, 
umělecká a další tvůrčí a vzdělávací činnost fakulty. Vedle osvědčených tradičních na-
kladatelských postupů jsou využívány i nové principy a metody publikování, jež přiná-
ší rozvoj informačních technologií. Vydávání publikací je založeno na odpovídající re-
dakční práci, a to jak po stránce odborné, jazykové a stylistické, tak po stránce grafické 
úpravy a distribuce. Fakulta dbá na etiku publikování výsledků vědy a výzkumu a vy-
žaduje ji po autorech, editorech i recenzentech.

Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů a sbor-
níků jsou uskutečňovány dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností samotné 
fakulty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných nakladatel-
stvích.

V roce 2018 se dvakrát sešla ediční komise, aby kromě kontroly tvorby a schvalo-
vání edičních plánů připravila nový a přehledný koncept pravidel ediční činnosti. Vý-
sledkem je nové Opatření děkana FHS UK č. 5/2019, které vstoupilo v platnost začát-
kem roku 2019. Viz https://fhs.cuni.cz/FHS-2092.html.

Katalog publikací vydaných či podpořených FHS UK je umístěn na webových strán-
kách fakulty: https://fhs.cuni.cz/FHS-545.html.

Publikace FHS UK jsou každoročně prezentovány na mezinárodním knižním veletr-
hu Svět knihy. V roce 2018 byla s úspěchem prezentována řada Etnických studií, kte-
rou vedou editorky Mirjam Moravcová a Dana Bittnerová, a knihy z oblasti etnografie 
(Zuzana Jurková).

Ediční oddělení FHS UK spolupracuje s dalšími vysokoškolskými nakladatelství-
mi, zúčastňuje se společných seminářů a podporuje mezioborovou spolupráci v rám-
ci českých vysokých škol.

V roce 2018 FHS UK vydala a finančně podpořila tyto publikace:

Časopisy:
• Recenzovaný odborný časopis Lidé města / Urban People věnovaný antropologic-

kým vědám s důrazem na problematiku města a příbuzným společenskovědním 
a humanitním disciplínám, který je jediným antropologickým časopisem vydáva-
ným v České republice, vyšel v roce 2018 třikrát (dvakrát v českém jazyce a jednou 
v jazyce anglickém). Domovská stránka časopisu: www. http://www.lidemesta.cz/

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (v nakladatelství Karolinum).
Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejmé-
na na evropskou kontinentální filosofii 20. století. Vychází dvakrát ročně. Domov-
ská stránka časopisu: http://www.europhilosophie.eu/mundus/spip.php?rub-
rique177



137

6. Vnější vztahy a komunikace

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika zaměřený na dějiny historiografie, me-
todologii a její inovace s důrazem na polemičnost a kritičnost, vychází dvakrát roč-
ně. Domovská stránka časopisu: http://www.dejinyteoriekritika.cz/

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především ze 
sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlouho-
dobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vlivů. 
Domovská stránka časopisu: http://historicalsociology.cz/

• Historická demografie (od r. 2015 společně s Etnologickým ústavem AV ČR, v.v.i.
Na Florenci 3, 110 00, Praha 1). Časopis otiskuje původní empirické a teoretické 
a odborné studie z oboru historické demografie a historické sociologie, recenze  
literatury a bibliografii české historické demografie, zprávy o konferencích týkají-
cích  se problematiky populačního vývoje, dějin obyvatelstva případně metod his-
torické demografie.
Domovská stránka časopisu: http://eu.avcr.cz/Casopisy/Historicka_demografie/

Vědecké publikace:
• Alt, Jaroslav: Účast. Praha, Togga a FHS UK 2018. ISBN 978-80-7476-132-4.
• Benyovszky, Ladislav: Heideggerova přednáška Báseň (Das Gedicht) po padesá-

ti letech. Praha, Togga 2018, ISBN 978-80-7476-147-8.
• Bojda Martin: Teodicea přirozenosti. Lessing, Reimarus, Goeze. TOGGA a Fakulta 

humanitních studií UK 2018, ISBN 978-80-7571-015-4.
• Bouzek, Jan: Art and Mind. The Development of Human Mind as Seen Through 

the Art.  Praha a Kroměříž, Triton 2018. ISBN 978-80-7553-562-7.
• Bouzek, Jan: Studies of Homeric Greece and Koine of Elia Styles Revisited.  Praha, 

Karolinum 2018. ISBN 978-80-246-3561-3.
• Holmerová, Iva: Case management v péči o lidi žijící s demencí. Koordinace péče 

zaměřená na člověka. Praha, FHS UK 2018, ISBN 978-80-7571-031-4.





ZA
BE

ZP
EČ

EN
ČI

NN
OS

TI
FAFAF

KU
LTLTL

YTYT





141

7. Zabezpečení činností fakulty

7.1 Úvodní zpráva

Hospodaření FHS UK se řídí příslušnými předpisy, zejména zákonem č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů a univerzitními předpisy, zejména 
Pravidly hospodaření a Pravidly pro správu majetku.

Hospodaření fakulty se v roce 2018 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblé-
mového provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti FHS UK na 
roky 2016–2020.

Provoz fakulty byl v roce 2018 přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními 
zdroji jsou příspěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na podporu 
vědy a výzkumu. Dalšími významnými zdroji příjmů jsou prostředky určené k naplňo-
vání Institucionálního plánu fakulty a stipendia studentů doktorských studijních pro-
gramů.

Výše neinvestičního příspěvku a dotace na vzdělávací činnost z kapitoly 333 MŠMT 
činila v roce 2018 118 447 tis. Kč. Tato částka se skládá z fixní a výkonové části – 
ukazatele „A“+„K“ ve výši 98 469 tis. Kč. Součástí příspěvku je také částka 15 829 tis. 
Kč určená na úhradu stipendií v doktorských studijních programech (ukazatel „C“). 
V ukazateli „D“ byli 36 tis. Kč podpořeni zahraniční studenti a mezinárodní spoluprá-
ce. Z příspěvku je ve výši 3 660 tis. Kč také hrazena realizace Institucionálního plá-
nu fakulty (ukazatel „I“) a částkou 453 tis. Kč se na příspěvku podílí Fondu vzděláva-
cí politiky (ukazatel „F“) na podporu studia studentů se specifickými potřebami, jakož 
i prostředky na realizaci programů Univerzity třetího věku. Dotaci na zahraniční stu-
denty a mezinárodní spolupráci obdržela fakulta ve výši 208 tis. Kč (ukazatel „D“).

V roce 2018 byla institucionální podpora vědy a výzkumu poskytnuta fakultě na zá-
kladě dosažených vědeckých výsledků v předchozích letech. Na období od 1. 1. 2017 
do 31. 12. 2021 je na UK nejvýznamnější část institucionální podpory na dlouhodo-
bý koncepční rozvoj výzkumných organizací distribuována prostřednictvím programů 
Progres. Tyto programy jsou v rámci UK nejvýznamnějším nesoutěžním nástrojem in-
stitucionální podpory vědy. Na FHS UK je realizováno sedm těchto programů (na celé 
UK jich je padesát), z nich ve 3 programech je fakulta hlavním či jediným řešitelem 
a ve 4 vystupuje jako spoluřešitelské pracoviště. Včetně bonifikace, částky určené na 
odpisy nemovitého majetku a převodu z FÚUP z předchozího roku, disponovala v roce 
2018 fakulta s dotací v celkové výši 25 378 tis. Kč.   Dalším zdrojem financování vědy 
a výzkumu je interní soutěž UK na podporu mladých vědců – Univerzitní výzkumná 
centra (UNCE). V roce 2018 se fakulta jako spoluřešitelské pracoviště podílela na dvou 
projektech UNCE s celkovým rozpočtem 1 101 tis. Kč. Podpora projektů GA UK (včet-
ně Specifického vysokoškolského výzkumu) byla jako obvykle zaměřena na konkrétní 
projekty, do kterých byli zapojeni zejména studenti doktorských studijních programů, 
ale také studenti navazujících magisterských studijních oborů. V roce 2018 činila cel-
ková podpora GA UK 4 713 tis. Kč.



142

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Další prostředky se státního rozpočtu, v celkové výši 10 044 tis. Kč (vč. FÚUP), urče-
né v roce 2018 na podporu vědy a výzkumu pocházejí od grantových agentur GA ČR, 
AZV, TA ČR a NAKI.
Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2018 se fakulta podílela na řešení něko-
lika domácích i zahraničních projektů jak v oblasti vědy a výzkumu (např. COST, IN-
DUCT), tak v oblasti vzdělávání (např. DOCMAN, EMM). Na řešení těchto grantů a za-
hraniční projekty obdržela fakulta 2 486 tis. Kč.

Také v roce 2018 (poprvé v roce 2016) vykázala FHS UK drobný příjem z doplň-
kové činnosti, která byla umožněna tím, že fakultě byla v červenci 2016 převedena do 
majetku budova bývalé menzy Koleje 17. listopadu. Tento objekt prochází v současné 
době celkovou rekonstrukcí, která fakultě umožní opustit pronájmy a přestěhovat se 
do vlastních prostor. Na tuto pobíhající rekonstrukci čerpala fakulta v roce 2018 kapi-
tálové prostředky uvolněné ze státního rozpočtu. Z investiční dotace, jež byla poskyt-
nuta v celkové výši 181 964 tis. Kč, použila fakulta 104 314 tis. Kč a 26 331 tis. Kč 
použila fakulta z vlastních zdrojů (čerpání FRIM).

V roce 2018 činila celková výše provozního rozpočtu fakulty 191 964 tis. Kč.
Většina rozpočtu ve výši 120 998 tis. Kč byla vynaložena na pokrytí osobních ná-

kladů (mzdy, OON, zákonné sociální pojištění, zákonné sociální náklady a ostatní so-
ciální náklady). Další významnou položku v celkové výši 29 992 tis. Kč představu-
jí vyplacená stipendia. Celkovou výši nákladů také ovlivnily využívané služby (spoje, 
nájemné, tisk, členské a konferenční poplatky,…), včetně vnitrouniverzitních nákladů 
(spotřebovaná energie, SBZ Jinonice, knihovna TGM, RUK, FF – tělocvik,…) v celkové 
výši 21 155 tis. Kč. Další prostředky vydala fakulta za tuzemské a zahraniční cestovné 
(3 384 tis. Kč) a také za nákup materiálu, včetně nákupu knih (2 509 tis. Kč).

Provozní náklady dosáhly v roce 2018 celkové výše 191 963 tis. Kč.
FHS UK tak v roce 2018 vykázala kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 

1 tis. Kč.
V případě kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vy-

měření daně z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření, navýšený o případný nerozděle-
ný zisk z minulých let, do fondů.

Pro lepší přehlednost je základní struktura rozpočtu zachycena v níže uvedené ta-
bulce.



143

7. Zabezpečení činností fakulty

7.2 Příjmy a výdaje za rok 2018

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2018
VÝNOSY v tis. Kč
Prostředky z veřejných zdrojů (příspěvky a dotace) národní i zahraniční *162 557
       v tom: Prostředky získané přes kapitolu MŠMT 151 218
                   v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 148 746
                               v tom: příspěvek 118 447
                                           v tom: „A+K“ studijní programy 98 469
                                                      „C“ doktorandská stipendia 15 829
                                                      „D“ zahr. studenti a mezinárodní spolupráce 36
                                                       F Fond vzdělávací politiky 453
                                                       I Institucionální plán 3 660
                                                         ostatní dotace 208
                                dotace na programy strukturálních fondů (OP VVV) 2 471
                               dotace na VaV 30 091
                                           v tom: Inst. podpora na dlouh. konc. rozvoj (Progres) 25 378
                                                      Účelová podpora (GA UK) 4 713
v tom: územní rozpočty (OP PPR) 1 295
                    Prostředky získané přes ostatní kapitoly SR 10 044
                               v tom: GA ČR 4 944
                                          AZV 3 752
                                          TA ČR 628
                                          NAKI 720

* Z částky 162 557 tis. Kč bylo 9 589 tis. Kč převedeno do fondů (8 920 tis. Kč z pří-
spěvku do FPP, do FÚUP 480 tis. Kč z dotace na V a V, 189 tis. Kč (GA ČR, TA ČR, AZV 
a MK) a ze strukturálních fondů (OP PPR) nebylo vyčerpáno 791 tis. Kč. Vratka nevy-
čerpaných prostředků činila 19 tis. Kč (SVV 11 tis. Kč, AZV 4 tis. Kč a CEEPUS 4 tis. Kč). 
Od částky 162 557 tis. Kč je tedy třeba odečíst částku 10 399 tis. Kč, abychom se do-
stali na částku 152 158 tis. Kč, která spolu s Vlastními výnosy v hlavní činnosti tvoří 
Výnosy celkem (viz níže).

Vlastní výnosy v hlavní činnosti 39 805
Tržby z prodeje majetku 14
Tržby za výkony a za zboží 18 826
Ostatní výnosy celkem 17 184
Vnitroorganizační výnosy 3 781



144

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

Výnosy celkem 191 964

Doplňková činnost 10

NÁKLADY v tis. Kč
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 18 324
           v tom: Spotřeba materiálu a energie 2 545
                               v tom: materiál 2 509
                                          energie 36
                      Opravy a udržování 2
                      Cestovné 3 384
                                     v tom: cestovné tuzemské 244
                                                cestovné zahraniční 3 140
                      Náklady na reprezentaci 227
                      Ostatní služby 12 166

III. Osobní náklady celkem 120 998
            v tom: mzdové náklady 89 609
                              v tom: mzdy 80 977
                                        OON 8 632
                       zák. soc. pojištění, zák. soc. pojištění, ostatní soc. náklady 31 389

IV. Daně a poplatky 2

V. Ostatní náklady 40 024
            v tom: Odpis nedobytné pohledávky 13
                        Kurzové ztráty 13
                        Jiné ostatní náklady 39 998
                               z toho: vyplacená stipendia 29 992
                                           tvorba sociálního fondu 1 620
                                           tvorba stipendijního fondu 8 177

VI. Odpisy 3 636

IX. Vnitroorganizační náklady 8 979
                 z toho: SBZ 2 715
                             Knihovna 1 712
                             LAN sítě 155
                             ubytování 1 342

Daň z příjmů 0

Náklady celkem 191 963

Doplňková činnost – vydáno za Ostatní služby 10

K 31. 12. 2018 vykázala FHS UK kladný hospodářský výsledek ve výši 1 tis. Kč.



145

7. Zabezpečení činností fakulty

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET

Veřejné zdroje v tis. Kč

Identifikační číslo 
EDS

Název akce Poskytnuté 
prostředky

Použité 
prostředky

Vratka nevyč. 
prostředků

133D21E000005 UK – FHS –
Rekonstrukce 
objektu Menzy 
17. listopadu

181 964 104 314 77 650

Vlastní zdroje v tis. Kč

Identifikační číslo EDS Název akce Použité prostředky
133D21E000005 UK – FHS –Rekonstrukce 

objektu Menzy 17. listopadu
26 331

Použité prostředky celkem: 130 645 tis. Kč.



146

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2018

7.3 Informační systém

V roce 2018 byl provoz informačních systémů stabilizovaný bez významných změn. 
S koncem roku byly odstaveny v Jinonicích starší servery IBM a nahrazeny servery ve 
správě UVT. Nákup vlastních serverů plánujeme až v nové budově. Bohužel zatím ne-
došlo k posílení diskových polí a trvají občasné potíže s malou výkonností disků.

Možnost bezplatné Office 365 využívá nyní více než 700 studentů fakulty. Tuto 
službu plánujeme ukončit v příštím roce a nahradit obdobnou celouniverzitní služ-
bou, která byla spuštěna letos. Postupně se rozšiřují výstupy zejména z WhoIs a evi-
dence majetku dle aktuální potřeby. Byl spuštěn program Monitor, který průběžně sle-
duje vybrané aktivity a informuje o nich odpovídající osoby (např. funkčnost SMTP 
serveru, nevrácené zápůjčky). Velkou pozornost v oblasti IT si vyžádaly též některé 
obecné změny na celouniverzitní úrovni, zejména v souvislosti s novými akreditacemi 
a integrací spisové služby.








